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 نماینده عالی دولت ایران 
در تشییع پاپ

 سید عباس صالحی: غمخواری با فقیران 
و همنوایی با مردم غزه پاپ فرانسیس را محبوب کرد

 علی نصیریان در 90 سالگی 
از دنیای بازیگری خداحافظی کرد
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  یکشنبه 7 اردیبهشت 1404
  28 شوال 1446
  27 آوریل 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8724
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

عراقچی: روند، خوب و رضایت بخش است

 سومین دور گفت وگوهای غیرمستقیم ایران 
و آمریکا روز گذشته در مسقط برگزار شد

 قرار مذاکره چهارم 
در سایه امید و احتیاط
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 تاریکی 
در نیمروز

رئیس جمهوری در تماس های تلفنی با وزیر کشور و استاندار هرمزگان، دستورات ویژه برای مدیریت 
شرایط صادر کرد و خواستار بسیج همه امکانات برای کمک به مجروحان حادثه شد

معاون اول رئیس جمهور بر انجام بررسی های فوری و جامع برای تعیین علت دقیق حادثه و میزان 
خسارت ها و همچنین رسیدگی به وضعیت مجروحان و خانواده های کشته شدگان تأکید کرد

وزیر کشور به عنوان نماینده ویژه دولت جهت هماهنگی  و رسیدگی های لازم در منطقه حاضر شد
دادستان کل کشور به دادستان مرکز استان هرمزگان دستور داد با بررسی دقیق حادثه، برخورد قاطع 

با عامل یا عامان احتمالی در اولویت قرار گیرد
مدیر کل مدیریت بحران استان هرمزگان در گفت وگو با »ایران«: پیش تر تذکرات لازم به شرکت های 

مستقر در محوطه شهید رجایی داده شده و در صورت اثبات قصور برخورد قانونی انجام می شود
رئیس جمعیت هال احمر: تیم های واکنش سریع و 7 تیم عملیاتی در همان دقایق اول برای 

امدادرسانی در منطقه حاضر شدند

سرویس های سیاسی، ا یران زمین و حوادث »ایران« با پیگیری میدانی انفجار بندر شهید رجایی سرویس های سیاسی، ا یران زمین و حوادث »ایران« با پیگیری میدانی انفجار بندر شهید رجایی 
تاش کردند ضمن اطاع رسانی صادقانه، ابعاد مختلف این حادثه را مورد بررسی قرار دهندتاش کردند ضمن اطاع رسانی صادقانه، ابعاد مختلف این حادثه را مورد بررسی قرار دهند

 روند کاهشی مرگ و میر مادران باردار 
شاخصی است برای توسعه یافتگی خدمات پزشکی

ایران جزو پنج کشور برتر دنیا

از سال 98 تا کنون فقط 30 هزار واحد مسکونی حمایتی 
ساخته شده است

 توقف آمارسازی 
در حوزه مسکن

وزیر نفت در اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایرا ن و روسیه:

 همکاری تهرا ن و مسکو
وارد فاز اجرایی می شود

گزارش

خبر

وزیر کشور که به عنوان نماینده 
ویژه رئیس جمهوری برای بررسی 
سانحه بندر شهید رجایی به 
بندرعباس رفت، در بدو ورود به 
این شهر اعام کرد که »اولویت 
اول، حفظ جان هموطنان و امداد 

و نجات است.« 
و  لعمل ها  ا ر ستو د  ، طاعیه ها ا
اقداماتی که از غروب روز گذشته 
در شهر بندرعباس پی گرفته شد، 
ناظر بر همین اولویتی است که 
اسکندر مومنی در بندرعباس عنوان 

. د کر
در همین رابطه علیرضا رئیسی 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، روز گذشته 
با صدور نامه ای دستور تشکیل 
تیم های بهداشتی در بندرعباس 
را صادر و برای این شهر »شرایط 

اضطرار« اعام کرد. 
اضطرار،  شرایط  اعام  دلیل 
آلاینده هایی  انتشار  »احتمال 
نظیر آمونیاک، دی اکسید گوگرد 
 » شهر در  نیتروژن  دی اکسید  و 
عنوان شده است. در این نامه 
علیرضا رئیسی درخواست شد که 
»کارگروه شرایط اضطرار« هم برای 
این شهر تشکیل شود. براساس 
این دستور، دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان موظف شده است ضمن 
اطاع رسانی گسترده به مردم از 
آنان بخواهد در منازل خود حضور 
داشته و ضمن بسته نگاه داشتن 
پنجره ها، از حضور در فضای آزاد و 

انجام فعالیت های بدنی خودداری 
کنند. همچنین مردم بندرعباس، 
آسیب پذیر  گروه های  ویژه  به 
مانند بیماران تنفسی، قلبی، 
کودکان، زنان باردار و سالمندان 
 N95 باید از ماسک های مناسب
یا P2 استفاده کنند. شست وشوی 
لباس های  از  استفاده  صورت، 
مقاوم، نمونه برداری از هوای آزاد 
برای تعیین نوع گازهای آلاینده از 
دیگر دستورات معاونت بهداشت 
وزارت بهداشت به دانشگاه علوم 
پزشکی هرمزگان برای پیگیری 
انجام آنها در شهر از سوی مردم 
است. همچنین همه مدارس صبح 
امروز شهر بندرعباس تعطیل اعام 

شده اند.
دلیل صدور این دستورات که 
سامت  از  حفاظت  هدف  با 
نجام  ا رعباس  بند ن  ا وند شهر
می شود، ناظر بر این واقعیت 
است که تا زمان تنظیم گزارش 
)ساعت 22 شنبه شب( آتش در 
محدوده انفجار ادامه داشته و برخی 
گزارش ها از سرایت آتش به دیگر 
کانتینرهای موجود در آن محدوده 

. ست ا
وزیر کشور هم پس از بازدید هوایی 
از بندر شهید رجایی، به همراه 
استاندار، رئیس جمعیت هال 
احمر و دیگر مقامات به صورت 
میدانی از محل حادثه بازدید کرد. 
این حضور  اسکندر مومنی در 
میدانی که در ساعات اولیه شب 

گذشته انجام شد، اعام کرد که 
»متأسفانه آتش سوزی هنوز به 
طور کامل اطفا نشده است.« به 
گزارش ایرنا، اسکندر مومنی افزود: 
»اولویت اول، حفظ جان هموطنان 
و موضوع امداد و نجات و در عین 
حال، اطفای حریق و جلوگیری از 
سرایت آتش به بقیه نقاط و بررسی 

علل این حادثه مد نظر است.« 
رئیس جمهوری  ویژه  نماینده 
برای بررسی این حادثه، ضمن 
با خانواده های  ابراز همدردی 
آسیب دیدگان این حادثه، اظهار 
کرد: »از همه شهرهای اطراف و 
استان های دیگر، درخواست شد تا 
لوازم اطفای حریق، امداد و نجات، 
آمبولانس و تجهیزات مربوطه به 

اندازه کافی حاضر شود.«
سخنگوی دولت هم در ساعات 
ابتدایی شب، در گفت و گویی با 
»ایرنا« به اقدامات درمانی صورت 
گرفته در قبال مصدومان اشاره 
کرد. فاطمه مهاجرانی ضمن ابراز 
همدردی با آسیب دیدگان، با اشاره 
به حضور وزیر کشور، وزیر راه و 
شهرسازی و سرپرست سازمان بنادر 
و دریانوردی در محل حادثه، گفت 
که »تعدادی از مصدومان این حادثه 
نیازمند مراجعه به مراکز درمانی 
بودند که خوشبختانه اغلب آنان 
به صورت سرپایی درمان شدند و 
البته 27 نفر نیاز به جراحی دارند.« 
وی درباره علت این سانحه، با اشاره 
به اینکه »باید صبر کنیم تا کارهای 

کارشناسی لازم انجام شود و از اعام 
نظر در حد گمانه زنی پرهیز کنیم« 
اضافه کرد: »هماهنگی های لازم 
با مراکز درمان سوختگی کرمان و 
فارس انجام شده و دستگاه های 
درمانی مورد نیاز در حال انتقال 
است. همچنین برای خدمت رسانی 
بهتر به مصدومان حادثه، همکاری 
بسیار خوبی با نیروهای مسلح آغاز 
شده است. بانک خون، تجهیزات و 
دارو از سوی دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان تأمین شده و پدافند 
عامل و پدافند غیرعامل به صورت 
کامل فعال و در مجموع اوضاع به 
صورت کامل تحت کنترل است.« 
سخنگوی دولت از مردم خواست 
»خبرها را از مراجع رسمی رصد و 
از پیگیری شایعات به شدت پرهیز 

» . کنند
گفتنی است شب گذشته، در پایان 
بازدید میدانی وزرای کشور و راه و 
شهرسازی از بندر شهید رجایی، 
جلسه ستاد مدیریت بحران به 
ریاست وزیر کشور و با حضور وزیر 
راه و رئیس جمعیت هال احمر در 

بندرعباس برگزار شد.
 

 6 مفقودی 
در انفجار بندر شهید رجایی

درحالی که هر ساعت آمار کشته 
و  اصاح  وحان  مجر و  شدگان 
به روزرسانی می شود، »ایرنا« گزارش 
داد که فرمانده انتظامی هرمزگان 
و رئیس پلیس استان در ارائه 

گزارشی به وزیر کشور، اعام کرد: 
»6 نفر در انفجار بندرشهید رجایی 

شده اند.« مفقود 
 

اعام همدردی 
مقام های خارجی

روز گذشته مقام های عالی رتبه 
و  دولت  با  منطقه  کشورهای 
ملت ایران ابراز همدردی کردند. 
»محمد شیاع السودانی« نخست 
وزیر عراق دستور ویژه ای برای 
ارائه کمک های فوری به ایران در 
پی حادثه انفجار در بندر شهید 

رجایی در شهر بندرعباس صادر 
کرد. »عبدالامیر الشمری« وزیر 
کشور عراق نیز دستور برقراری 
ارتباط با همتای ایرانی خود و تبادل 
اطاعات را صادر کرد. »سید عمار 
حکیم« رهبر جریان حکمت ملی 
عراق نیزدر پیامی حادثه انفجار 
در بندر شهید رجایی را تسلیت 
گفت و با دولت و ملت ایران ابراز 
همدردی کرد. وزارت خارجه امارات 
نیز با صدور بیانیه ای ضمن ابراز 
تسلیت، با ایران و مردم کشورمان 

ابراز همدردی کرد.

رئیس جمهوری عصر دیروز در تماس های تلفنی جداگانه  با سران کشورهای پاکستان 
و هند درباره آخرین وضعیت منطقه و روابط این دو کشور شبه قاره هند گفت و گو 
کرد. به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان در تماس تلفنی با »نارندرا مودی« نخست وزیر 
هند، درباره آخرین تحولات منطقه شبه قاره هند و همچنین روابط دوجانبه دو کشور 
گفت وگو و تبادل نظر کرد. پزشکیان در این گفت وگو با ابراز تأسف عمیق از وقوع حادثه 
تروریستی اخیر در شهر »پهلگام« که منجر به جان باختن و مجروح شدن شمار زیادی 
از شهروندان بی گناه هندی شد، با ابراز همدردی صمیمانه با دولت و ملت هند، تأکید 
کرد: »جمهوری اسامی ایران قویاً این گونه اقدامات تروریستی و غیرانسانی را محکوم 
می کند.« رئیس جمهوری با اشاره به روند فزاینده اقدامات تروریستی در منطقه، اضافه 
کرد: »این حوادث تلخ، مسئولیت مشترک همه کشورهای منطقه را دوچندان می کند 
و ما را ملزم می سازد تا با همدلی، همبستگی و همکاری نزدیک، ریشه های تروریسم را 
خشکانده و صلح و آرامش پایدار را برای ملت های خود تضمین کنیم.« وی در بخش 
دیگری از این مکالمه، با اشاره به روند  رو به رشد مناسبات اقتصادی ایران و هند ابراز 
امیدواری کرد، سطح همکاری های دوجانبه، بویژه در حوزه های اقتصادی، تجاری و 
زیرساختی بیش از پیش توسعه یابد. پزشکیان با تأکید بر اهمیت پروژه های مشترک 
از جمله توسعه بندر چابهار افزود: »چابهار می تواند به عنوان محور تعامات راهبردی 
منطقه و حلقه اتصال استراتژیک ایران، هند و روسیه ایفای نقش کند. امیدواریم روند 
اجرایی پروژه های مشترک تسریع یابد و به نتایج ملموس و مؤثر دست یابیم.« »نارندرا 
مودی« نخست وزیر هند نیز با ابراز قدردانی از تماس تلفنی پزشکیان و پیام همدردی 
وی، تأکید کرد: »روابط دوجانبه میان هند و جمهوری اسامی ایران در مسیر بسیار خوبی 

قرار دارد و ما مصمم به تقویت این روابط در تمامی ابعاد هستیم.«
 

ابراز نگرانی از تشدید تنش در شبه قاره
پزشکیان در تماس تلفنی با »شهباز شریف« نخست وزیر پاکستان نیز با ابراز تأسف 
عمیق از حوادث تروریستی اخیر در منطقه شبه قاره هند، نگرانی خود را از تشدید 
تنش ها میان هند و پاکستان، بویژه در پی حادثه تروریستی شهر »پهلگام« ابراز کرد 
و گفت: »متأسفانه این گونه اقدامات تروریستی که پیوسته در حال قربانی گرفتن 
از ملت های منطقه است، نه تنها جان های بیگناه را می گیرد، بلکه منجر به ایجاد 
اختافات و تنش های جدید میان کشورهای منطقه نیز می شود.« رئیس جمهوری با 
تجلیل از روابط دیرینه و دوستانه میان جمهوری اسامی ایران و پاکستان، افزود: »ما 
کشور پاکستان را دوست و برادر خود می دانیم. ارتباطات دو کشور همواره مبتنی بر 
حسن همجواری، درک متقابل و احترام به منافع مشترک بوده است. جمهوری اسامی 
ایران آمادگی خود را برای هرگونه کمک در جهت رفع سوءتفاهمات و کاهش تنش ها 
میان هند و پاکستان اعام می دارد.« شهباز شریف هم با قدردانی از تماس و توجه 
پزشکیان نسبت به مسائل منطقه، این اهتمام را نشانه ای از عمق پیوندهای برادرانه 
میان جمهوری اسامی ایران و کشورهای منطقه دانست. نخست وزیر پاکستان با ابراز 
آمادگی برای همکاری شفاف در بررسی حادثه رخ داده در هند، افزود: »پاکستان صریحاً 
اعام می کند که آماده همکاری برای بررسی جامع و شفاف این حادثه است و از نقش 
سازنده و مثبت جمهوری اسامی ایران در کاهش تنش های کنونی استقبال می کند.«

 
 رضایت پزشکیان از گسترش روابط با ترکمنستان

مسعود پزشکیان دیروز در پاسخ به تماس تلفنی »قربانقلی بردی محمداف« رهبر 
ملی ترکمنستان، با ابراز رضایت از روند رو به گسترش روابط و همکاری ها به خصوص 
در عرصه های اقتصادی، تجاری و فرهنگی ابراز امیدواری کرد، کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی دو کشور که بزودی در تهران برگزار خواهد شد، در تسریع 

اجرای توافقات و نیز ارتقای سطح تعامات دو کشور سهم مؤثری داشته باشد.
رهبر ملی و رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان نیز در این گفت و گو با ابراز 
خرسندی از روابط در حال گسترش دو کشور بر پایه احترام و منافع متقابل، از نقش 
پزشکیان در این زمینه قدردانی و اظهار کرد: »ترکمنستان آماده و عاقه مند به توسعه 
همه جانبه روابط و همکاری ها با کشور دوست و همسایه دیرین خود ایران است.«

آخرین گزارش ها از وضعیت بندر شهید رجایی

اعلام شرایط اضطرار آلودگی هوا در بندرعباس

پزشکیان در گفت و گوی تلفنی با سران پاکستان و هند تأکید کرد

 صلح و آرامش 
مسئولیت همه کشورهای منطقه

ایران / ساعت ۱۲ و ۵ دقیقه است. ۲۲ دقیقه گذشته 
از صلاة ظهر. روزی آرام در بندر شهید رجایی. 
شنبه. بعد از دو روز تعطیلی گمرکی ها آمده اند 
برای ترخیص کالا و کارگرها مشغول بارگیری و 
پیاده کردن بار از کشتی ها هستند و هر ازگاهی 
هم سایه ای پیدا می کنند زیر کانتینرها تا از دمای 

چهل درجه سانتیگراد فرار کنند. 
ــه  ــی کـ ــدر، جایـ ــرقی بنـ ــمال شـ ــع شـ ــان در ضلـ ناگهـ
محوطه شرکتی به نام سینا است یک آتش سوزی 
خ می دهد و در کسری از ثانیه با سرایت به  ر
ـــتعال زا  ـــوم( اش ـــال نامعل ـــه ح ـــا ب ـــواد )ت ـــه م ـــری ک کانتین
و مستعد انفجار در آن بوده، روزی تاریک برای 

بندرعباس به وجود می آورد. روزی با ۷00 زخمی و 
۵ کشته تا وقتی این گزارش را می نوشتیم. حوالی 

ساعت 9 شب.
ـــران و  ـــگ ای ـــون جن ـــود را مدی ـــت خ ـــاس، اهمی بندرعب
ـــمال  ـــای ش ـــه بندره ـــود ک ـــگ ب ـــت. در آن جن ـــراق اس ع
غربی خوزستان مثل بندر امام یا بندر آبادان 
و خرمشهر، امنیت خود را از دست دادند و بندر 
میانی کرانه جنوبی ایران توانست خود را به 
ــد.  ح کنـ ــر ــران مطـ ــار در ایـ ــی بـ ــداز اصلـ ــوان بارانـ عنـ
بندر شهید رجایی به همین دلیل در سال ۱3۶۶ 

در حدود ۲۵ کیلومتری شهر ساخته شد. 
ساخت راه آهن بندرعباس در دولت سازندگی 

)هاشمی رفسنجانی( بر اهمیت این بندر افزود 
و باعث شد کار به جایی برسد که در سال 
۱۴03 یعنی حدود 30 سال بعد از بهره برداری 
کامل از بندر شهید رجایی، این بندر شاهد 
 تخلیه و بارگیری حدود ۷0 میلیون تن انواع کالا 

باشد. 
برای اینکه بزرگی این رقم را بفهمید در نظر داشته 
ـــن  ـــم ای ـــی بخواهی ـــای ۲0 تن ـــا تریلی ه ـــر ب ـــه اگ ـــید ک باش
ـــزار  ـــون و ۵00 ه ـــه 3 میلی ـــم ب ـــا کنی ـــار را جابج ـــزان ب می

تریلی نیاز داریم.
به این ترتیب تعداد بالای مصدومان، احتمال 
افزایش تعداد تلفات و در کنار اهمیت بازرگانی 

بندر و خسارات مالی که به کارگران و کارمندان 
ـــار در  ـــأله انفج ـــه مس ـــد ک ـــث ش ـــده، باع ـــرک وارد ش گم
ـــران  ـــای ای ـــدر خبره ـــروز در ص ـــی دی ـــهید رجای ـــدر ش بن

و بسیاری از رسانه های جهانی قرار گیرد.  
تاکنون علت حادثه مشخص نیست و نمی توان 
در مورد آن قضاوتی داشت ولی با اطلاعاتی که 
موجود بود تلاش کردیم با درگیر کردن سه 
ـــی  ـــران«، روایت ـــه »ای ـــرویس های تحریری ـــرویس از س س
ــه  ــیم. ماجرایی کـ ــته باشـ ــرا را داشـ ــه از ماجـ صادقانـ
کام بندری های عزیز و البته همه ما »ایران«ی ها 
را تلخ کرد و حتما باید در روزهای آینده از آن 

بنویسیم.
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کانتینری سینا 
بوده است

گروه حوادث/ ظهر دیروز ساکنان بندر شهید 
رجایی هرمزگان شاهد حادثه ای هولناک بودند 
که شاید خاطره آن تا سال ها از ذهنشان 
پاک نشود. حول و حوش ساعت 12 ظهر بود 
که ناگهان در یک لحظه، حجم انبوهی از دود 
و آتش برپا شد. صدای انفجاری بزرگ و به 
دنبال آن لرزش زمین زیر پای ساکنان بندر و 
حتی شهرهای نزدیک آن نگرانی و هراس به 
دل مردم انداخت. هیچ کس نمی دانست این 
انفجار بزرگ از کجا نشأت گرفته است، اما در 
یک لحظه آسمان سیاه شد و بوی دود و مواد 
شیمیایی نفس ها را به شماره انداخت. موج 
انفجار، شکستن شیشه های ساختمان ها و در 
هم مچاله شدن خودروها تصاویری شبیه تصاویر 
فیلم های سینمایی به ذهن متبادر می کرد. 
مردم برای پناه گرفتن و نجات خود، بی هدف 
به این سو و آن سو می دویدند و برخی با سر 
و صورتی خونی و بدن های مجروح به دنبال 
امدادرسانی بودند تا نجاتشان دهد. دقایقی 
بعد خبر این حادثه با منشأ نامعلوم، به سراسر 
ایران و جهان مخابره شد. نیروهای امدادی 
سراسر استان هرمزگان به حالت آماده باش 
درآمده و از راه زمین و آسمان برای مهار آتش و 
کمک به مجروحان راهی این اسکله شدند. اما 
شدت آتش و دود و انتشار مواد شیمیایی مانع 
رسیدن نیروهای امدادی به کانون انفجار بود. 
فقط آتش نشانان بودند که به دل آتش زدند و 

عملیات اطفای حریق را شروع کردند.
رئیس جمعیت هال احمر به »ایران« گفت 
که به همراه تیم های واکنش سریع راهی 
هرمزگان شده و ۷ تیم عملیاتی هال احمر 
برای امدادرسانی به حادثه دیدگان در منطقه 
حضور یافتند. به گفته پیرحسین کولیوند، 
»هال احمر از تمامی ظرفیت های امدادی 
خود برای کمک به حادثه دیدگان و مصدومان 
استفاده کرد.« جال ملکی، سخنگوی سازمان 
آتش نشانی شهرداری تهران نیز از اعزام گروه 
ارزیابی آتش نشانی تهران به همراه مدیرعامل 
سازمان به محل حادثه بندرعباس خبر داد 
و گفت: »هدف اولیه تیم اعزامی، انجام 

ارزیابی میدانی و بررسی وضعیت حادثه برای 
تصمیم گیری درباره اقدامات بعدی است.«

آمار مصدومان و جانباختگان حادثه
مجموعه امدادرسانی ها که به صورت گسترده 
و ملی انجام شد، سبب شد که آمار تلفات 
کاهش یابد، هرچند آمار مصدومان حادثه قابل 
توجه است که خود نشان دهنده ابعاد این 
انفجار است. با گذشت دقایقی از مخابره وقوع 
این انفجار، آمار مصدومان نیز لحظه به لحظه 
تغییر می کرد. علت این تغییر لحظه ای را باید 
وسعت تخریب و دسترسی به آسیب دیدگان 
در محدوده بزرگ بندری دانست. تا لحظه 
تنظیم این گزارش، تعداد مجروحان ناشی از 
این حادثه ۷00 نفر و تعداد جانباختگان 5 نفر 
اعام شد. بابک محمودی، رئیس سازمان 
امداد و نجات هال احمر این آمار را اعام 
کرد و گفت: »براساس اعام دستگاه های 
امدادرسان این حادثه 5 کشته و بیش از ۷00 
مجروح برجا گذاشته است.« وی اشاره کرد که 
۹ تیم واکنش سریع و 2 بالگرد اطفای حریق 

هال احمر در منطقه حضور یافتند.

اعزام مصدومان به شهرهای اطراف
به دلیل آمار بالای آسیب دیدگان و مجروحان 
این حادثه، برخی بیمارستان های استان های 
همجوار نیز در آماده باش قرار گرفتند. 
سخنگوی سازمان اورژانس کشور درباره 
شیوه امداد به آسیب دیدگان، توضیح داد: 
»در حادثه انفجار بندر به منظور مدیریت 
بهتر شرایط و در صورت نیاز به اعزام بیماران، 
۹0 تخت در مراکز درمانی شیراز تخلیه و 
آماده پذیرش مصدومان شده است.« بابک 
یکتاپرست اظهارکرد: »در بیمارستان شهید 
محمدی بندرعباس 60 مصدوم، در بیمارستان 
خلیج فارس 40 مصدوم، در بیمارستان 
سید الشهدا)ع( 45 مصدوم، 16 مصدوم در 
بیمارستان خاتم الانبیا)ص( و 120 مصدوم نیز 
در بیمارستان صاحب الزمان)عج( بستری 
شدند.« بابک یکتاپرست همچنین از اعزام 5 

اتوبوس آمبولانس از شهرهای لار، لامرد، جهرم 
و سیرجان خبر داد و افزود: »15 آمبولانس، 
2 بالگرد و 2 آمبولانس دریایی نیز به محل 
حادثه اعزام شده و عملیات امدادرسانی 
را انجام دادند.« همچنین خون مورد نیاز 
مجروحان، از استان های گیان، تهران، یزد، 
همدان، کرمان، خراسان شمالی و اصفهان 

به بندر عباس ارسال شد.

 دستور دادستان کل کشور
پس از وقوع حادثه، پیگیری های عالی 
مدیریتی برای تشخیص علت وقوع آن آغاز 
شد. حجت الاسام محمد موحدی، دادستان 
کل کشور به دادستان مرکز استان هرمزگان 
دستور داد با بررسی دقیق حادثه انفجار در 
بندر شهید رجایی، برخورد قاطع با عامل یا 
عامان احتمالی نیز در اولویت قرار گیرد و این 
حادثه به فوریت و دقت رسیدگی شود. مجتبی 
قهرمانی، رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 
هم در محل حادثه اعام کرد که دستورات لازم 

برای بررسی علت حادثه صادر شده است.

 انفجار در کانتینر مواد قابل اشتعال
سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور نیز به 
»ایرنا« گفت: »بررسی های اولیه نشان می دهد 
علت حادثه، انفجار یا آتش سوزی در یک کانتینر 
حاوی مواد قابل اشتعال و شیمیایی بود که 
آتش به سایر بخش ها نیز سرایت کرده است.« 
حسین ظفری اضافه کرد: »شدت انفجار بسیار 
زیاد بود و در همان دقایق ابتدایی، استاندار 
هرمزگان تمامی دستگاه های امدادی شامل 
هال احمر، اورژانس، آتش نشانی، نیروهای 
انتظامی و نظامی و نیروهای مردمی و بسیج را به 
حالت آماده باش درآورد و به محل حادثه اعزام 
کرد.« وی گفت: »برای یافتن علت حادثه باید 
منتظر ماند آتش خاموش شود، سپس گروهی 
تشکیل می شود و علت دقیق حادثه را مشخص 
خواهیم کرد. آنچه تا الان مشخص شده، این 
است که انفجار مربوط به تعدادی کانتینر بوده 

و مخزن یا منبع نگهداری نبوده است.«

گروه ایران زمین/ ابتدا یک ستون آتش و دود 
نارنجی رنگ در بندر شهید رجایی بندرعباس 
بود که توجه شهروندان و رانندگان خودروهای 
عبوری را به خود جلب کرد. همین باعث 
کنجکاوی آنان شد تا دوربین موبایل ها را روشن 
کنند تا از این آتش در بندر فیلم بگیرند. چند 
ثانیه بعد این دود نارنجی رنگ، به انفجاری بزرگ 
تبدیل شد که موج حاصل از آن به 4 کیلومتر 
هم رسید. این گونه شد که فیلم های لحظه 
انفجار دیروز بندر شهید رجایی در بندرعباس 
در موبایل های شهروندان ثبت و به سرعت در 
سراسر کشور رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
منتشر شد. دقایقی بعد که گرد و غبار ناشی 
از انفجار کمی فرو نشست، محوطه کانتینری 
بزرگ ترین بندر تجاری ایران دیگر مانند قبل 
از ساعت 12 و 10 دقیقه روز ششم اردیبهشت 
نبود. صدها کانتینر فلزی تخریب و روی هم آوار 
شده بودند. وضعیت پارکینگ خودروی کارکنان 
و مراجعان به بندر و گمرک شهید رجایی، گویای 
شدت حادثه بود. به ندرت می شد خودروی 
سالمی یافت که شیشه و سقف و بدنه آن 
تخریب نشده باشد. ساختمان گمرک بندر 
که در شعاع دو کیلومتری محل حادثه قرار 
داشت، یکباره به ساختمانی بحران زده تبدیل 
شد. اسناد و رایانه ها و تکه های سقف کاذب به 
گوشه ای پرت شده بودند. کارمندان هاج و واج 
و بهت زده، از سالن گمرک خارج می شدند و 
بعد از خروج بود که متوجه زخم های روی 
بدن خود شدند که ناشی از پرت شدن شیشه 

و اشیای دیگر بود.
یکی از کارکنان بندر شهید رجایی که در محوطه 
کانتینری حضور داشت، در شبکه اجتماعی 
»اینستاگرام« فیلمی را منتشر کرد و روایت 
خود از این حادثه را اینطور بیان کرد: »فاصله 
زیادی با انفجار نداشتم، شاید کمتر از 60 متر. 
گوشم نمی شنید و چشمم نمی دید. روی زمین 
خوابیده بودم و تکه های کانتینرها و کالاهای 

نابود شده در تنم فرو می رفت.«
آنطور که این کارمند بندر روایت می کند، براثر 
انفجار، هرچه در اطراف محل حادثه بود، اعم 

از کانتینر یا چیز دیگری، به یک ترکش تبدیل 
شده بود که با سرعت به اطراف پرتاب شده 
بود. از ساعت 13 عصر دیروز، رسانه های رسمی 
و شبکه های اجتماعی ایران فقط یک خبر را 
پوشش می دادند؛ انفجار و حادثه در بزرگ ترین 
بندر تجاری ایران. ابعاد کامل حادثه تا لحظه 
تنظیم این گزارش هنوز از سوی مسئولان یا 
حتی شاهدان عینی گزارش یا اعام نشده 
است. علت این امر، این نیست که کسی 
نخواست اطاعی بدهد، بلکه گستردگی و 
خسارت های ناشی از آن به گونه ای است که 
جز با یک بررسی دقیق نمی توان درباره علت 
آن اظهارنظر کرد. اهمیت این مسأله برای 
همگان، فقط اندازه حادثه نبود، اهمیت محل 
حادثه بود. بیش از ۸0 درصد عملیات کانتینری 
ایران در بندر شهید رجایی انجام می شود و این 
یعنی صدور بیش از 50 درصد کل تجارت دریایی 

غیرنفتی ایران از همین نقطه.

گمانه زنی های اولیه از محل حادثه
به رغم اینکه تعیین علت دقیق حادثه 
به بررسی های بیشتر نیاز دارد، اما گویا 
گمانه هایی مطرح است. به عنوان مثال 
اسماعیل مکی زاده، معاون بندری اداره کل 
بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: »انفجار 
در بندرشهید رجایی در شعاع 2 کیلومتری 
ساختمان اداری گمرک رخ داد. به نظر می رسد 
منشأ انفجار از دپوی کالاهای خطرناک و مواد 
شیمیایی موجود درمحوطه کانتینری سینا 
بوده است.« محمد آشوری، استاندار هرمزگان 
نیز در محل حادثه با اشاره به اینکه بررسی 
علت، نیاز به زمان دارد گفت: »علت دقیق 
هنوز مشخص نیست و چندین فرضیه از سوی 
تیم های فنی و کارشناسان در حال بررسی 
است. به محض نهایی شدن بررسی ها، به 

صورت رسمی اطاع رسانی می شود.«
استاندار هرمزگان اضافه کرد: »فعاً تمام 
فعالیت های بندر شهید رجایی به حالت 
تعلیق درآمده و منطقه تحت کنترل کامل 

نیروهای امدادی و امنیتی قرار دارد.«

اول امداد مصدومان
مدیرکل مدیریت بحران هرمزگان در گفت و گو 
با »ایران« با ارائه گزارشی از روندهای پس از 
انفجار، توضیح داد که امداد و نجات مصدومان 
اولین و مهم ترین دستورکار نیروهای امدادی 
بوده است. مهرداد حسن زاده به »ایران« 
گفت: »تیم های بازرسی میدانی به سرعت 
در محل حضور یافتند، علت اصلی حادثه 
مشخص نیست، اما براساس بررسی های 
اولیه انفجار تعدادی کانتینر دپو شده در بندر 

موجب این حادثه شده است.«
 وی با بیان اینکه تخلیه محل حادثه و انتقال 
مصدومان به سرعت و با همه ظرفیت انجام 
شد، ادامه داد: »از دقایق ابتدایی، دستگاه های 
مسئول و استاندار در محل حضور یافتند و 
تمام تجهیزات، امکانات و نیرو های انسانی 
مورد نیاز بنا به دستور استاندار، به فوریت به 

محل اعزام شدند.«
مدیرکل مدیریت بحران هرمزگان درباره این 
گمانه که آیا علت حادثه می تواند سهل 
انگاری باشد، گفت: »تا مشخص شدن علت 
حادثه نمی توان اظهار نظر کرد، البته پیش تر 
تذکرات لازم به شرکت های مستقر در محوطه 
شهید رجایی داده شده و در صورت اثبات 

قصور، برخورد قانونی انجام می شود.«

توقف ارسال محموله های صادراتی
به دلیل گستردگی حادثه و خسارت های 
ناشی از آن، گمرک ایران در دستورالعمل 
فوری به تمامی گمرکات اعام کرد از ارسال 
محموله های صادراتی و ترانزیتی به مقصد 
گمرک شهید رجایی بندرعباس تا اطاع 
ثانوی خودداری کنند.هرچند دیروز کالاهایی 
که تشریفات گمرکی آنها انجام شده بود، از 
محوطه بندر و گمرک خارج شدند. شرکت 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی هم اعام 
کرد این انفجار ارتباطی با پالایشگاه ها و 
مخازن سوخت نداشته و بهره برداری از 
تأسیسات واقع در بندرعباس بدون وقفه 

درحال انجام است.

 
 وزرای دولت برای پیگیری ویژه و رسیدگی فوری 
به چرایی و تبعات حادثه انفجار در محوطه 
گمرکی بندر شهیدرجایی بندرعباس، چند 
ساعت پس از وقوع حادثه در این محل حضور 
یافتند. روز گذشته عاوه بر اسکندر مؤمنی وزیر 
کشور که با دستور رئیس جمهوری و به نمایندگی 
از او عازم هرمزگان شد، فرزانه صادق مالواجرد 
وزیر راه و شهرسازی و مسئولان سازمان های 
مرتبط با حادثه از جمله سرپرست سازمان 
بنادر و رئیس کل گمرک ایران نیز برای رسیدگی 
میدانی به مشکات ناشی از انفجار و تسریع 
بازگشت شرایط عادی به این کریدور مهم واردات 
و صادرات کشور در هرمزگان حضور پیدا کردند.

مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در فاصله کمی 
از وقوع حادثه و مشخص شدن ابعاد آن با انتشار 
پیامی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس، نوشت: »ضمن ابراز تأسف عمیق و 
همدردی با حادثه دیدگان در استان هرمزگان، 
دستور بررسی وضعیت و علل حادثه را صادر 
کردم. وزیر کشور به عنوان نماینده ویژه جهت 
بررسی دقیق ابعاد سانحه، ایجاد هماهنگی های 
لازم و رسیدگی به وضعیت مصدومان به منطقه 

اعزام شد.«

تماس های تلفنی پزشکیان با وزیر کشور و 
استاندار هرمزگان

رئیس جمهوری با پیگیری لحظه  به لحظه حادثه 
بندر شهید رجایی و صدور دستورات ویژه برای 
مدیریت شرایط، خواستار بسیج همه امکانات 
برای کمک به مجروحان این حادثه شد. به 
گزارش ایرنا، دکتر مسعود پزشکیان با حساسیت 
و توجه ویژه ای در تماس های تلفنی مکرر و 
پیگیری های مستمر با اسکندر مؤمنی، وزیر 
کشور و نماینده ویژه خود، آخرین وضعیت این 
حادثه را بررسی و دستورات مدیریتی مقتضی را 
برای تسریع در رسیدگی به این حادثه صادر کرد.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
از اعضای  به هیأتی مرکب  اسامی هم 
مل  شا مجلس  تبط  مر ی  ن ها کمیسیو
کمیسیون های عمران، امنیت ملی و سیاست 
خارجی، امور داخلی کشور و شوراها و بهداشت 
و درمان مأموریت داد برای بررسی وضعیت و ابعاد 
حادثه به بندر شهیدرجایی در استان هرمزگان 
اعزام شوند و گزارشی از روند رسیدگی ها به 

مجلس ارائه دهند.

دستور ویژه عارف برای حادثه انفجار
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری 

روزی که آسمان بندر سیاه شدانفجار در مرکز بازرگانی ایران

نیز در قبال این حادثه در تماس های تلفنی 
جداگانه با استاندار هرمزگان و رئیس جمعیت 
هال احمر، آخرین وضعیت شهر بندرعباس 
را جویا شد و دستورات لازم را صادر کرد. به 
گزارش ایرنا،  عارف در تماس تلفنی با استاندار 
هرمزگان بر انجام بررسی های فوری و جامع 
برای تعیین علت دقیق حادثه و میزان خسارات 
آن و همچنین رسیدگی به وضعیت مجروحان و 
خانواده های کشته شدگان احتمالی تأکید کرد. 
وی دستور داد، برای جلوگیری از تکرار چنین 
حوادثی، تمهیدات ایمنی در همه تأسیسات 
بندری و صنعتی استان تشدید شود. معاون اول 
رئیس جمهوری از رئیس جمعیت هال احمر 
کشور نیز خواست تا امکانات امدادی این نهاد 
برای کمک رسانی به آسیب دیدگان و انتقال 

مجروحان به مراکز درمانی بسیج شود.
همزمان با دستور محمدرضا ظفرقندی، وزیر 
بهداشت تمامی امکانات استان هرمزگان و 
استان های همجوار به منظور ارائه خدمات 
درمانی سریع و مطلوب به مصدومان بسیج 
شدند. رئیس سازمان اورژانس کشور هم با 
دستور وزیر به بندرعباس اعزام شد تا از نزدیک 
بر روند درمانی و امدادرسانی به مجروحان نظارت 

مستقیم داشته باشد.

انفجار در یکی از منابع قابل  اشتعال
در حالی که همزمانی وقوع حادثه در بندر شهید 
رجایی به عنوان اصلی ترین دروازه صادرات 
و واردات کشور با آغاز دور سوم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان بسترساز 

برخی شایعه سازی ها بود، اما مراجع رسمی 
کشور سعی کردند با انتشار صریح و سریع 
اطاعاتی که از ابعاد حادثه در اختیار داشتند، 
از شیوع اخبار نادرست جلوگیری کنند؛ امری 
که به نوبه خود توانست تا حد زیادی مانع 
شایعه پراکنی ها بویژه از سوی خارج نشینانی 
شود که در هفته های اخیر از هر بهانه ای 
برای ایجاد بحران رسانه ای در کشور استفاده 

می کنند.
در همین راستا، شورای اطاع رسانی دولت، 
دیروز با انتشار اطاعیه ای این دستورکار 
رسانه ای را مشخص کرد؛ با اینکه این دستورکار 
رسانه ای شورای اطاع رسانی دولت بر مبنای 
ایجاد محدودیت نبود، بلکه بر مبنای تعریف 
مجاری واقعی و حقیقی دریافت اخبار قطعی 

استوار بود.
این شورا روز گذشته در اطاعیه خود، با بیان 
اینکه به دنبال وقوع انفجار در یکی از منابع 
قابل  اشتعال در بندر شهید رجایی بندرعباس، 
بافاصله اقدامات لازم با محوریت امدادرسانی 
به حادثه دیدگان، مهار و جلوگیری از گسترش 
حادثه و نیز اطاع رسانی سریع و صادقانه به 
افکارعمومی در دستورکار قرار گرفت، تأکید 
کرد: »در همین راستا نیز وزیر کشور در تماس 
با استاندار هرمزگان گزارش لحظه ای این 
حادثه را دریافت و دستورات لازم را صادر کرد. 
همچنین گزارش اقدامات نیز به اطاع رئیس 
محترم جمهوری و معاون اول ریاست جمهوری 

رسیده است.«
در اطاعیه شورای اطاع رسانی دولت، آمد: 

»با توجه به اینکه در شرایط فعلی، امدادرسانی 
و اطاع رسانی دو اولویت مهم در این حادثه 
محسوب می شود، لذا شورای اطاع رسانی 
دولت از تمامی رسانه ها، فعالان فضای مجازی 
و اصحاب رسانه می خواهد که اخبار مربوط به 
حادثه را از طریق منابع رسمی و مرتبط با حادثه 

کنند.« پیگیری 
این شورا اضافه کرد: »در همین راستا جناب 
آقای آشوری، استاندار هرمزگان به عنوان رئیس 
ستاد مدیریت بحران استان و آقای مهرداد 
حسن زاده، مدیرکل مدیریت بحران این استان 
به عنوان منابع رسمی، مطلع و مورد تأیید 
دولت معرفی می شوند و صرفاً جزئیات حادثه 
و اخبار از سوی این افراد یا طی اطاعیه های 
رسمی سازمان مدیریت بحران کشور و در صورت 
لزوم وزیر کشور و رئیس سازمان مدیریت 

بحران کشور اطاع رسانی می شود.«
این اطاعیه در پایان اعام کرد که چرا این 
سازوکار برای اطاع رسانی مشخص شده است: 
»با تشکر از تمامی رسانه ها، فعالان فضای 
مجازی و خبری در پوشش سریع اخبار لازم 
است از انتشار اخبار نادرست و گمانه زنی های 
غلط که سبب ایجاد اخال در روند امدادرسانی 
و تشویش اذهان عمومی می شود، پرهیز شود.«
هم  دولت  سخنگوی  مهاجرانی،  فاطمه 
بعدازظهر دیروز در توضیح اولیه از دلایل حادثه 
اظهارکرد: »آنچه تاکنون مشخص شده این 
است که کانتینرهایی که در گوشه ای از این بندر 
دپو شده بود و احتمالاً دارای مواد شیمیایی 
هم بودند دچار انفجار شده اند و تا زمانی که 
حریق به طور کامل اطفا نشود اظهارنظر دقیق 
و کارشناسی درباره علت و اصل ماجرا کمی 
سخت است و اعام نظر کمی زمانبر است.«
در عین حال اطاعیه صادر شده از سوی گمرک 
ایران حکایت از آن داشت که »به احتمال زیاد 
منشأ انفجار از دپوی کالاهای خطرناک و مواد 
شیمیایی موجود در محوطه کانتینری سینا در 
محوطه بندر شهیدرجایی و انفجار در شعاع دو 
کیلومتری ساختمان اداری گمرک بوده است.«

ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس هم با رد 
بر تروریستی بودن  گمانه زنی هایی مبنی 
این حادثه و یا مشابهت سازی آن با انفجار 
بندر بیروت از بررسی حادثه انفجار در بندر 
شهیدرجایی استان هرمزگان در این کمیسیون 
خبر داد و گفت: »کمیسیون امنیت ملی مجلس 
برای حادثه دیروز جلسه ویژه خواهد داشت و 
در صورت نیاز هیأتی از سوی مجلس به بندر 

شهید رجایی اعزام خواهد شد.«
آنچه در ادامه آمده است، گزارش گروه های 
»حوادث« و »ایران زمین« روزنامه ایران درباره 

این رویداد است.
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کسانی که با تاریخ مسیحیت بویژه 
مذهب کاتولیک آشنایی دارند، به خوبی 
می دانند که پاپ فرانسیس در میان 
پاپ های پیشین از جنبه های متعددی، 
برجسته بوده و عملکرد او در مقام پاپی 
قابل توجه است. او در طول سیزده 
سال فعالیت خود خدمات ارزنده ای در 
زمینه های مختلف ارائه داد؛ چه از لحاظ 
توجه به مسائل انسانی و چه از نظر نقش 
مؤثری که در تحولات مذهب کاتولیک 
ایفا کرد. همچنین تلاش های او در ایجاد 
همگرایی میان مذاهب مسیحیت و ادیان دیگر نیز بسیار قابل 

توجه بوده است.
آنچنان که می توانیم بگوییم پاپ فرانسیس بدون تردید پرچمدار 
گفت وگو بود و به دلیل اینکه از آمریکای لاتین آمده و با مردم 
کوچه و بازار زندگی کرده بود، به شدت نسبت به حقوق محرومان 
و مستضعفان و مظلومان عالم حساس بود. ایشان بارها در ارتباط 
با تحریم های ظالمانه ای که به ملت ایران شده بود موضع داشت 
و در هرجایی که امکانش بود، نظر خود را بیان می کرد و می گفت 
اینها خلاف حقوق انسانی است. نمی توانید موردی از نزاع ها و 
جنگ های دنیا را پیدا کنید که در طول دوره ای که پاپ فرانسیس 
رهبر کاتولیک های جهان بود رخ داده باشد و ایشان برای برقراری 

صلح پیشقدم نشده باشد.
پاپ فرانسیس در همین اواخر به جد خواهان متوقف شدن جنگ 
در غزه بود و به همین خاطر است که اسرائیل، نمایندگی های 
خود را منع کرده تا به سفارتخانه های واتیکان در سراسر دنیا 
بروند و دفترهای یادبود را امضا کنند. این اقدام به خوبی نشان 
می دهد که پاپ فرانسیس در جبهه ای بوده که مظلومان عالم 

قرار داشته اند.
پاپ فرانسیس وقتی وارد واتیکان شد تشریفات قبلی را کنار زد. 
یکی از نقاط بارز زندگی او ساده زیستی اش بود. او وقتی به مقام 
پاپی رسید به کلی سفرهای تفریحی تابستانی را حذف کرد و بر 
خلاف سنتی که در واتیکان بود و در ایام تابستان که هوای رم 
گرم است پاپ ها به کاخ تابستانی کستل گندولفو می رفتند او 
همه این موارد و خرج های گزاف را تعطیل کرد و به جای آنکه 
در کاخ رسولی واتیکان مستقر شود، در یکی از آپارتمان هایی که 
سایر کاردینال ها در آن زندگی می کردند، مستقر شد و کارهای 

شخصی اش را خودش انجام می داد.
پاپ فرانسیس سنت شکنی هایی انجام داد که در تاریخ مذهب 
واتیکان بی سابقه بود و بسیاری را با وضعیتی غیرمنتظره مواجه 
کرد. پیش از دوره او، پاپ بندیکت شانزدهم در اقدامی کم نظیر 
و تاریخی از مقام خود استعفا داد، زیرا به درستی احساس می کرد 
کلیسای کاتولیک با چالش هایی روبه روست که او قادر به حل 
آنها نیست و نیاز به رهبری جوان تر، معتقدتر و متعهد به مسیر 

اصلاحات دارد.
در این میان، فرانسیس )با نام اصلی خورخه ماریو برگولیو( پیش 
از انتخاب به مقام پاپی، حتی استعفای خود از مقام کاردینالی را 
به بندیکت شانزدهم ارائه کرد. طی سه شبانه روز گفت وگوی 
محرمانه، او بندیکت شانزدهم را در جریان انحرافات در کلیسای 
واتیکان و ضرورت انجام اصلاحات قرار داد اما درخواست کرد که 
استعفای او را از کاردینالی حتی بپذیرد اما بندیکت از فرانسیس 
خواست همراهی کند و تجربه زیسته در واتیکان را با تمام چالش ها 
و معضلات مذهب کاتولیک بررسی نمایند و فرانسیس در این 
مدت با بندیکت راه های نجات مذهب را بررسی کردند. اگرچه 
بندیکت در نهایت استعفای فرانسیس را نپذیرفت، اما همین 
گفت وگوها جرقه ای در ذهن او ایجاد کرد که این فرد با سابقه، 
نگاه اصلاح طلبانه و اعتقادات ریشه دار می تواند مذهب کاتولیک 

را نجات دهد.
سرانجام بعد از استعفای بندیکت شانزدهم مجمع کاردینال ها 
به این نتیجه رسیدند که شخصیتی از آمریکای لاتین را برای مقام 
پاپی انتخاب کنند. هرچند تبار فرانسیس )پاپ منتخب( ایتالیایی 
بود، اما او در آرژانتین متولد شده و به عنوان اسقف اعظم بوئنوس 
آیرس، در دوران بحران های سیاسی و حکومت های نظامی این 
کشور، توانست با مدیریتی هوشمندانه مانع از مواجهه مذهب 

کاتولیک با چالش های جدی شود و ثبات آن را حفظ کرد.
او شخصیتی بی بدیل بود. من در کنار ملاقات های معمول در 
پنج سالی که در واتیکان بودم، دو ملاقات طولانی با او داشتم. 
ملاقات های معمولی در سفرها اغلب کوتاه هستند، اما به دلیل 
مباحث مشترک بین اسلام و مسیحیت – مانند تهدیدهای 
مشترکی که هر دو دین را هدف قرار داده و همچنین گسست 
امروزی بین زمین و آسمان – به وجود آمده و تهدیدی که متوجه 
خداباوری است، انحرافاتی که از درون دامنگیر ادیان آسمانی 

شده و ریزش پیروان ادیان ابراهیمی بویژه مسیحیت و اسلام 
بسیاری مسائل و چالش های مشترک سبب شد که گفت وگوهای 
ما عمیق و مفصل شود. امروزه برخی از پیروان ادیان از جمله 
مسلمانان، مسیحیان و دیگران، آن توجه به خدا و بازگشت به 
مفهوم الوهیت را از دست داده اند و برخی حتی در حال فاصله 
گرفتن از این مفاهیم الهی و معنوی هستند. در حالی که بشر 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازگشت به معنویت و اخلاق 
است، ارزش های انسانی که نقطه مشترک همه ادیان است به 

کلی در جوامع مختلف رنگ باخته است.
بنابراین دردهای مشترک ادیان می باید به عنوان پایه های اصلی 
گفت وگوی بین ادیانی مطرح شود. پاپ فرانسیس برخلاف 
رویکردهای پیشین که گاه چالش ساز بودند، با سفر به کشورهای 
اسلامی اقدامات تاریخی انجام داد: امضای منشور برادری انسانی 
در ابوظبی همراه دکتر احمد الطیب )رئیس الازهر( که مفاهیم 
اخلاقی اسلام و ارزش های مشترک انسانی را در این سند آورده مانند 
ضرورت توجه به آسمان و معنویت را به خوبی در این سند بازتاب 
می دهد، سفر به عراق و ملاقات بی نظیر با آیت الله سیستانی 
به عنوان نماد همزیستی ادیان و ابراز علاقه جدی برای سفر به 
ایران،  بعد از آن که من در همان جلسه اول ملاقاتم از او دعوت 
کردم، در حالی که دعوت قبلی ایران را نپذیرفته بود، اما بعد 
از آن مباحثی که داشتیم با طیب خاطر پذیرفت که متأسفانه 
محقق نشد. این فقدان حضور پاپ در ایران به ویژه در شرایطی 
که نیاز به موضعگیری علیه تحریم ها و سیاست های تند ترامپ 
احساس می شد، به دلیل آماده نبودن کشورمان برای پذیرایی از 
رهبر کاتولیک های جهان محقق نشد. به هر حال اقدامات پاپ 
فرانسیس در داخل و خارج کلیسای واتیکان الگویی ماندگار از 
دیپلماسی دینی مبتنی بر اشتراکات اخلاقی و مبارزه با مادی گرایی 
ایجاد کرد. منشور ابوظبی، ملاقات نجف و تلاش های ناکام 
برای سفر به ایران، همگی نشانگر رویکردی است که می تواند 
و می توانست دردهای مشترک ادیان را به فرصتی برای همکاری 
تبدیل کند. متأسفانه عدم سفر به ایران علیرغم تمایل پاپ، به 
عنوان فرصتی ازدست رفته برای ایجاد ائتلافی ضدتحریم و تقویت 

گفتمان مشترک در برابر افراطی گرایی باقی ماند.
پاپ فرانسیس به دلیل پیشینه خانوادگی خود )مهاجرت از ایتالیا 
به آرژانتین( نسبت به موضوع مهاجرت حساسیت ویژه ای داشت. 
او که مهاجرت را به عنوان سرنوشت خانواده اش تجربه کرده بود، 
همواره بر پذیرش مهاجران – به ویژه آنانی که تحت فشارهای 
سیاسی و اقتصادی مجبور به ترک وطن می شوند - تأکید می کرد. 
او با اقدامات تند مرتبط با نژادپرستی به شدت مقابله می کرد و 
کشورها را به حمایت از آسیب پذیرترین اقشار مهاجر فرا می خواند.
پاپ فرانسیس شخصیتی بی نظیر در میان پاپ ها بود؛ چهره ای 
چندبعُـــدی که فقدان او به زودی در صحنه های مختلف جهانی 

احساس خواهد شد. 
او کلیسای کاتولیک را وارد مصالح اجتماعیِ زمانه کرد: از مسائل 
محیط زیستی تا چالش های جامعه بشری، اقدامات بی سابقه ای 
در این زمینه ها انجام داد. در ملاقات آیت الله اعرافی با پاپ 
فرانسیس، او اعلام کرد: »دولت ایران را دوست دارم چون بر 
پایه نظامی دینی استوار است.« پاپ بارها در دیدارهایی که با 
او داشتم علاقه عمیق خود به فرهنگ، تمدن و مردم ایران را  

صراحتاً  ابراز کرد.
حضور آقای  دکتر عباس صالحی در واتیکان، همانند سایر کشورها 
که هیأت اعزام کردند، اقدام خوب و جالبی بود. با این حال، اگر 
نظر شخصی من پرسیده شود، شخصیت و جایگاه پاپ فرانسیس 
)به عنوان رهبر کاتولیک های جهان و رهبر واتیکان به عنوان یک 

نظام دینی( می طلبید که هیأتی جامع تر اعزام شود. 
ما هم که یک حکومت دینی هستیم، شاید بهتر بود با اعزام  
شخصیت هایی ملی و اسلام شناس در ترازی بالا در کنار جناب 
وزیر فرهنگ و آیت الله آقای دکتر محقق داماد )با توجه به ارتباط 
و شناختی که پاپ فرانسیس از ایشان داشت( در همراهی با 
سایر عالمان روشن ضمیر حضور می یافتیم؛ حتی من معتقد 
هستم بسیار بجا بود که آقای رئیس جمهوری محترم یا معاون 
اول در یک چنین رویداد مهمی شرکت می کردند. هرچند وزیر 
محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی جایگاه بالایی در دولت دارد و 
آقای صالحی با سابقه روحانیت، مدیریت فرهنگی و جایگاه 
دانشگاهی، شخصیت شناخته شده ای هستند، اما با توجه به 
مواضع همگرایانه پاپ فرانسیس با سیاست های ایران )به ویژه 
در مسائل خاورمیانه( و ابراز علاقه مکرر او به فرهنگ، تمدن و 
مردم ایران - مانند اظهاراتش در دیدار با آیت الله اعرافی که اشاره 
کردم  - به نظر می رسید نیاز به توجه ویژه تر و سطح بالاتری از 

تعامل وجود  داشته باشد. 
با این حال، حضور فعلی را مغتنم می شمارم و اقدام انجام شده 

را منهای بعضی از حواشی مثبت ارزیابی می کنم.

پاپ فرانسیس؛ نگران سرنوشت ادیان و انسان

طه هاشمی
 سفیر پیشین 

ایران در واتیکان
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 نماینده عالی دولت ایران 
در تشییع پاپ

 سید عباس صالحی: غمخواری با فقیران و همنوایی  
با مردم غزه پاپ فرانسیس را محبوب کرد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی روز گذشته 
با عزیمت به شهر واتیکان در رم، پایتخت 
ایتالیا، در مراسم تشییع »پاپ فرانسیس« 
رهبر فقید مسیحیان کاتولیک جهان حضور 
یافت. سیدعباس صالحی به نمایندگی از 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در این آیین 

حضور یافت.
پاپ فرانسیس با نام »خورخه ماریو برگولیو« 
سال 1936 میلادی در آرژانتین به دنیا آمد و 
اول اردیبهشت ماه در ۸۸ سالگی بر اثر سکته 

درگذشت.  مغزی 
وی از سال 2013 تا زمان مرگش طی 12 سال 
رهبر کاتولیک های جهان بود. به گزارش 
ایرنا، پاپ فرانسیس اولین پاپ غیراروپایی 
در 13 قرن گذشته بود. وی در 12 سال رهبری 
کلیسای کاتولیک، تلاش فراوانی برای تغییر 
ساختار آن و حمایت از فقرا و حاشیه نشینان 
انجام داد، همچنین کشورهای ثروتمند را برای 
کمک به مهاجران و تغییر روند گرمایش زمین 
به چالش کشید. آنچه درباره پاپ فرانسیس 
بیش از همه مورد توجه قرار گرفته، حمایتش 
از مردم مظلوم فلسطین و غزه بود که به 
رغم همراهی سران و دولت های غربی از این 

جنایت ها، از آنها انتقاد کرده بود. 
این مسأله ای است که در پیام رئیس جمهوری 
فقید  رهبر  درگذشت  مناسبت  به  که 
آمده  شده،  صادر  جهان  کاتولیک های 
است. مسعود پزشکیان در این پیام، از نقاط 

برجسته زندگی و رهبری پاپ فرانسیس را 
»مواضع انسان دوستانه وی در برابر رفتارهای 
ضد بشری در جهان بویژه مواضع صریح و 
محکومیت نسل کشی رژیم اسرائیل در غزه و 
تقاضا برای پایان دادن به کشتار زنان و کودکان 

بی گناه فلسطینی« عنوان کرده بود.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی هم که به 
یین  آ ر  د ی  ر ئیس جمهو ر ز  ا گی  یند نما
تشییع پیکر پاپ فرانسیس حضور یافت، 
»ساده زیستی، فروتنی، غمخواری با فقیران 
مردم  بویژه  ستمدیدگان  با  همنوایی  و 
مظلوم غزه« را از دلایل محبوبیت رهبر فقید 

کاتولیک های جهان عنوان کرد. 
پاپ  نوشت:»پیکر  صالحی  عباس  سید 
فرانسیس در کلیسای سنت پیتر در معرض 
دیدار وداع است و انبوه جمعیت از دور و 
نزدیک در این دیدار آخر حضور می یابند. 
ساده زیستی، فروتنی، غمخواری با فقیران و 
همنوایی با ستمدیدگان بویژه مردم مظلوم 
غزه، او را محبوب ساخت.  وی متفاوت زیست 
و متمایز ماند و در دل ها جای یافت. یادش 

» . می گرا
همان طور که از پیام وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی مشخص است، بدرقه پیکر پاپ فقید 
به خانه ابدی اش دو بخش داشت؛ برگزاری 

سه روز آیین وداع و دیگری تشییع پیکر. 
پیکر پاپ فرانسیس طی سه روز در تابوتی 
« در شهر  چوبی در کلیسای »سنت پیتر
واتیکان در معرض دیدار وداع قرار داشت و 
پس از برگزاری این آیین، روز گذشته با حضور 
رهبران سیاسی و دینی جهان تشییع شد.

پاپ فرانسیس که اصالتی آرژانتینی داشت، 

اولین پاپی خواهد بود که در بیش از یک 
قرن گذشته در خارج از شهر واتیکان به 
خاک سپرده می شود. وی کلیسای »سنت مری 
ماژور« شهر رم را که حدود 6 کیلومتر از میدان 
»سنت پیتر« فاصله دارد، به عنوان مدفن خود 

انتخاب کرده بود.
به گزارش ایرنا، در این آیین که صالحی به 
نمایندگی از رئیس جمهوری در آن شرکت 
کرد، مقام های بیش از 1۵0 کشور حضور 
داشتند. رؤسای جمهوری کشورهای آرژانتین، 
فرانسه، گابن، آلمان، فیلیپین، لهستان، 
اوکراین و آمریکا، به همراه نخست وزیران 
انگلیس و نیوزیلند، جو بایدن و باراک اوباما 
رؤسای جمهوری سابق آمریکا، 220 کاردینال، 
۷۵0 اسقف و ۴ هزار کشیش از سراسر جهان، 

از جمله حاضران در این آیین بودند.
علاوه بر حمایت از مردم مظلوم غزه، انتقاد از 
سیاست های ضدمهاجرتی و طردگرایانه ترامپ، 
انتقاد از سرمایه داری لجام گسیخته، تأکید بر 
گفت و گوی ادیان و انتقاد از اسلام هراسی، 
سیاست و رسانه های غربی، باعث شده بود از 

او چهره ای متفاوت برای جهان بسازد. 
چنین تفاوتی بود که دولت جمهوری اسلامی 
ایران را بر آن داشت تا نماینده ای ویژه برای 
آیین وداع و تشییع پیکر او اعزام کند که وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی برای این مأموریت 
برگزیده شد. چهره فرهنگی و شخصیت 
علمی سیدعباس صالحی، بیانگر این است که 
جمهوری اسلامی ایران با قدردانی از مواضع 
پاپ فرانسیس در دوره حیاتش، بر احترام، 
تعامل و گفت و گوی فرهنگی میان ادیان نیز 

تأکید دارد.
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تجربه های ایران در طول سال های اخیر، توسعه 
پدافند هوایی برپایه سامانه های بومی را به یک 
ضرورت تبدیل کرده است. البته علت فقط همین 
نیست، بلکه تغییر ماهیت تهدیدهای نظامی در 

جهان امروز هم بی دلیل نبوده است. 
به طور کلی سامانه های پدافندی ستون فقرات 
دفاع ملی در برابر تهدیدات خارجی هستند. از 
این رو سرمایه گذاری در توسعه این سامانه ها، 
ارتقای فناوری های بومی و آموزش نیروی انسانی 
متخصص، نه تنها به تقویت امنیت ملی کمک 
می کند، بلکه به تثبیت بازدارندگی در مقابل 
تهدیدات منجر می شود.  به ویژه اکنون که در 
جهان تهدیدات به صورت چندلایه و پیچیده 
ظاهر می شوند، توجه به سامانه های پدافندی 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر برای هر کشوری است.
با این توضیح می توان به اهمیت برخورداری 
ایران از سامانه های به روز و البته بومی پدافندی 

پی برد. این موضوع برای کشوری مانند ایران 
که در منطقه ای ژئوپلیتیک و پرتنش مانند غرب 
آسیا قرار دارد، به یک ضرورت استراتژیک تبدیل 
شده است.  جمهوری اسلامی ایران با توجه به 
تجربه جنگ تحمیلی هشت ساله، دریافته است 
که برای حفاظت از امنیت ملی، بومی سازی و 
برخورداری از سامانه های پدافندی نه تنها یک 
انتخاب استراتژیک، بلکه یک ضرورت حیاتی برای 
حفظ استقلال و امنیت ملی است. حمله سال 
گذشته رژیم صهیونیستی به چند پایگاه پدافندی 
کشورمان که البته برخلاف ادعایشان چندان 
هم مؤثر نبود، نشان داد نیروی پدافندی در خط 
مقدم درگیری با نیروهای متخاصم قرار دارند. این 
حمله نه تنها ضرورت تقویت سامانه های پدافندی 
را برجسته کرد، بلکه اهمیت بومی سازی این 
سامانه ها را نیز بیش از پیش آشکار ساخته است. 
برای همین تقویت این بخش از حوزه دفاعی ایران 

به صورت ویژه در دستورکار قرار گرفت.
 

چرابومیسازی؟
ه  یژ به و عی  فا د ی  نه ها ما سا ی  ز می سا بو
سامانه های پدافندی، به ایران امکان می دهد 
سامانه های دفاعی خود را متناسب با نیازهای 
خاص جغرافیایی و تهدیدات منطقه ای طراحی 

کند. موضوعی که از نظر فرماندهی معظم 
کل قوا هم دور نمانده است.  بهمن ماه سال 
گذشته، سردار امیرعلی حاجی زاده فرمانده 
نیروی هوافضای سپاه پاسداران در یک برنامه 
تلویزیونی، از تلاش ایران برای دستیابی به 
داد.  خبر  بومی  ضدبالستیک  سامانه های 
حاجی زاده تأکید کرد: »در هر جلسه ای که سردار 
سلامی، سردار باقری و من خدمت رهبر انقلاب 
رسیدیم، اولین پیگیری ایشان در این باره است.  
پروژه ای که تقریباً از سه سال پیش شروع شده، 
ان شاءالله سال آینده اولین محصولات آن بیرون 
خواهد آمد. تهران و برخی از شهرهای بزرگ را به 
سامانه های دفاع ضد بالستیک مجهز خواهیم 
کرد.« در روزهای گذشته امیر صباحی فرد، 
فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم 
را  الانبیا)ص(، اظهارات سردار حاجی زاده 
تکرار کرده است تا دستیابی ایران به سامانه 
ضدبالستیک بومی، از یک احتمال به یک 
رویداد قطعی تبدیل شود.  امیر صباحی فرد که 
پنجشنبه هفته گذشته به همراه فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران از مواضع پدافندی 
نطنز و خنداب بازدید کردند و آمادگی دفاعی 
این یگان را مورد ارزیابی عملیاتی قرار دادند، 
اعلام کرد که »پدافند بومی بدون وابستگی به 

»ایران« از یک تحول جدید دفاعی گزارش می دهد

سامانههایبومی،مأموردفاعازحریمهواییایران

خارج از کشور در سطوح بالا در دستور کار پدافند 
هوایی کشور است.« این اظهارات نشان دهنده 
برای  یک برنامه ریزی منسجم و بلندمدت 
تقویت توان دفاعی کشور است. نطنز و خنداب، 
به عنوان دو سایت حساس هسته ای ایران، از 
اهداف بالقوه دشمنان محسوب می شوند و 
حفاظت از آنها نیازمند سامانه های پدافندی 

پیشرفته و قابل اعتماد است.
 

تطبیقبانیازهایخاصدفاعی
سامانه های بومی می توانند به گونه ای طراحی 
شوند که با شرایط محیطی و استراتژی های 
دفاعی ایران همخوانی کامل داشته باشند. 
به عنوان مثال، سامانه های پدافندی ایران 
باید قادر به مقابله با موشک های بالستیک با 
بردهای مختلف و پهپادهای پیشرفته ای باشند 

که ممکن است از سوی دشمنان منطقه ای یا 
فرامنطقه ای مورد استفاده قرار گیرند.

 
کاهشوابستگیبهخارج

وابستگی به سامانه های خارجی کشورها را در برابر 
فشارهای سیاسی، تحریم ها و محدودیت های 
که  ایران  می کند.  آسیب پذیر  بین المللی 
سال هاست تحت تحریم های شدید اقتصادی و 
نظامی قرار دارد، به خوبی از مخاطرات وابستگی 
به تأمین کنندگان خارجی آگاه است. بومی سازی 
امکان تولید، نگهداری و ارتقای سامانه ها را در 
داخل کشور فراهم می کند و ریسک قطع دسترسی 
به قطعات یدکی یا پشتیبانی فنی را به حداقل 

 . ند می رسا
به این موارد باید این را هم اضافه کرد که واردات 
سامانه های پدافندی معمولاً با هزینه های گزاف 

همراه است. علاوه بر هزینه خرید، هزینه های 
نگهداری، تأمین قطعات یدکی و آموزش نیز 
بار مالی سنگینی به کشور تحمیل می کند. 
بومی سازی این سامانه ها امکان تولید داخلی با 
هزینه کمتر و استفاده از منابع داخلی را فراهم 

. می کند
البته در حوزه بومی سازی سامانه های پدافندی 
بی تجربه نیستیم. ایران در سال های اخیر 
گام های بلندی در مسیر بومی سازی سامانه های 
پدافندی برداشته است. یکی از برجسته ترین 
دستاوردها در این زمینه، سامانه پدافندی »باور 
3۷3« است که از سوی وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح طراحی و تولید شده است.  این 
سامانه که توانایی رهگیری و انهدام اهداف در 
بردهای بلند را دارد، به عنوان یک رقیب جدی 
برای سامانه های پیشرفته ای مانند اس-300 و 

پاتریوت شناخته می شود. 
باور 3۷3 با قابلیت های راداری پیشرفته و امکان 
درگیری با چندین هدف به صورت همزمان، 
نشان دهنده پیشرفت قابل توجه ایران در حوزه 
فناوری های دفاعی است. علاوه بر باور 3۷3، 
ایران سامانه های دیگری مانند »سوم خرداد« 
و »1۵ خرداد« را نیز توسعه داده است که در 
بردهای متوسط و کوتاه عملکرد مؤثری دارند.

علی عوض خواه
روزنامه نگار

دفاعی
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سومین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا با قراری تازه به پایان رسید؛  شنبه 
آینده، همان روزی است که دیپلمات های دو 
طرف با نکاتی تازه به میز مذاکره بازخواهند 
گشت تا مأموریت جدیدشان مشخص شود: 
»مشورت، بررسی و آماده شدن برای بازگشت 
دوباره به میدان سوم مه )۱۳ اردیبهشت( با 

دستورکاری روشن  تر.« 
تنها دقایقی پس از پایان گفت وگوها، صدای 
عباس عراقچی به گوش رسید: »هر دو طرف 
اراده خود را برای پیشرفت نشان دادند«؛ 
عراقچی از حضور مؤثر کارشناسان فنی 
سخن گفت و خبر داد که در دور بعدی، با 
عمیق  تر شدن مباحث فنی، کارشناسان 
سازمان انرژی اتمی نیز به صف دیپلمات ها 
خواهند پیوست که نشانه ای از جدی تر 
شدن نبرد بر سر جزئیات فنی بود. اما وزیر 
خارجه سخنانش را با احتیاط به پایان برد؛ 
آنجا که گفت: »حتماً امیدوارم، ولی خیلی 

  » . محتاطانه
چند لحظه بعد، وزیر خارجه عمان، در شبکه 
اجتماعی »ایکس« پیامی کوتاه داد و فضای 
گفت و گوها را مبتنی بر تفاهم و درک مشترک 

توصیف کرد. »سید بدرالبوسعیدی« نوشت 
که »اصول اساسی، اهداف و نگرانی های فنی 
مورد بررسی قرار گرفته و مذاکرات امروز، 
گامی مشترک برای رسیدن به توافقی بر پایه 
احترام متقابل و تعهدات پایدار بوده است«؛ 
نتیجه ای که درهای ادامه گفت وگو را باز نگه 
داشت. حالا به گفته منابع عمانی احتمالاً، 
مذاکرات هفته آینده با نشستی سطح بالای 
دیگر که موقتاً برای سوم ماه مه )شنبه 

آینده( زمان بندی شده، ادامه می یابد.
با این حال یک تغییر بود که خود را به رخ 
می  کشید: تغییر   از تعیین چارچوب های 
کلی دورهای اول به ورود دقیق به جزئیات؛ 
همان جایی که هنر هر توافق واقعی، در 
عبور صبورانه و هنرمندانه از مسیر پرسنگلاخ 

آن آشکار می شود.

پیچیدهترونفسگیرتر
عراقچی یک روز پیش از شروع رسمی 
گفت وگوها راهی »مسقط« شد اما این سفر 
تنها به مذاکره ختم نشد. او به همراه همتای 
عمانی اش در نمایشگاه بین المللی کتاب 
مسقط حضور یافت و از نسخه عربی کتاب 
خود، »قدرت مذاکره«، رونمایی کرد؛ حرکتی 
نمادین که شاید پیامی آشکار در دل داشت: 

مذاکره، هنر ماست.
حوالی ساعت ۱۰ صبح به وقت محلی، بار 
 دیگر نمایندگان ایران و آمریکا، گفت و گوهای 

غیر مستقیم را آغاز کردند. 
این بار، گفت و گوها چهره ای متفاوت به خود 
گرفته بود؛ وجهی کارشناسی که در سایه 
گفت وگوهای سیاسی، میدان  دار مباحث 
حساس و پیچیده شد. تیم های فنی، همگام 
با دیپلمات ها، هدایت بحث های سنگین و 
دشوار از جمله پرونده پرپیچ و خم تحریم ها 
بار حساس ترین  و  را در دست گرفتند 
بخش مذاکرات را به دوش کشیدند. چه 
آنکه مذاکرات باید از لایه های ظریف و فنی 
برنامه هسته ای ایران عبور می کرد؛ جایی 
که هنوز بحث های اختلافی جدی پابرجا 
بود. هر دو طرف، شروط و انتظارات خود را 
صراحتاً روی میز گذاشتند و همین صراحت، 
میدان گفت و گوها را به زمینی سخت تر 
و حساس تر تبدیل کرده بود. کارشناسان 
ایرانی اما می دانستند هدف شان چیست. 
رهبری تیم کارشناسی ایران بر عهده دو 
چهره باسابقه بود: مجید تخت روانچی، 
معاون سیاسی، و کاظم غریب آبادی، معاون 
حقوقی و بین الملل عراقچی. اما در میدان 
اصلی سیاست، همچنان عراقچی خود سکان 
هدایت را در دست داشت؛ دیپلماتی که در 
بزنگاه هایی چنین حساس، تجربه  اش برگ 
برنده تهران به شمار می رود. او در پس 
صحنه، بارها و بارها با همتای عمانی خود 
به رایزنی پرداخت؛ اول در جمعه شب و بار 
دیگر، ساعاتی پیش از شروع مذاکرات. این 

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در پایان 
مذاکرات روز گذشته با بیان اینکه مذاکرات این 
بار خیلی جدی تر از گذشته بود و ما به تدریج وارد 
بعضی از بحث های جزئی تر، فنی تر و تکنیکی تر 
شدیم، گفت: »حضور کارشناسان بسیار مفید 
بود، ما چندین بار به صورت مکتوب نظرات 
خود را رد و بدل کردیم و در مذاکرات غیرمستقیم 
بحث های فنی مقداری دقت  می خواهد و از این 

رو مواضع عمدتاً مکتوب رد و بدل شد.«
عراقچی ادامه داد:» طرف های مقابل سؤالاتی 
داشتند که به آنها به صورت مکتوب جواب دادیم، 
ما سؤالاتی داشتیم که به آنها ارائه شد. در مجموع 
فضای مذاکره یک فضای کاملاً جدی و کاری بود و 
مقداری از بحث های کلان فاصله گرفتیم. اما این 
به معنای حل اختلافات نیست و هم در موضوعات 
کلان اختلافات وجود دارد و هم در جزئیات.« او با 
اشاره اینکه قرار است تا جلسه بعدی بررسی های 
بیشتری در پایتخت ها صورت گیرد تا چگونگی 

کاهش اختلافات را بررسی کنیم؛ گفت: 
»ولی اینکه هر دو طرف جدی بودند و با 
جدیت وارد مذاکره شدند کاملاً مشهود 
بود و این خود فضایی را ایجاد می کند 
که به پیشرفت در مذاکرات امیدوار 
بود.« وزیر امور خارجه این امیدواری 
را بشدت محتاطانه دانست و گفت: 
»مسائلی وجود دارد که باید درباره آنها به 
تفاهمات کلی رسید تا بعد درباره جزئیات 

آن مذاکره کرد.«
عراقچی درباره دور بعد مذاکرات هم گفت: »دور 
بعد احتمالاً شنبه )۱۳ اردیبهشت ماه( خواهد 
بود و جزئیات آن را دولت میزبان که عمان است 
تنظیم کرده و به اطلاع دو طرف می رساند. سطح 
دور چهارم هم با حضور بنده و آقای استیو ویتکاف 

و همراهی کارشناسان خواهد بود.«

احتمالحضورکارشناسان
سازمانانرژیاتمی

وزیر خارجه درباره ترکیب هیأت کارشناسی 
ایران گفت: »هرچه از مرز کلیات به تدریج وارد 
بحث های جزئی تر و تخصصی تر می شویم، 
کارشناسان لازم هم به همین ترتیب اضافه 
می شوند. ما در این جلسه کارشناسان اقتصادی 
همراه داشتیم که برای اولین بار در هیأت 
کارشناسی ما حضور داشتند. حضور آنها بسیار 
مفید بود. از جلسه آینده حدس می زنم که 
کارشناسانی از سازمان انرژی اتمی هم باید به 
ترکیب تیم اضافه شود. ما به موقعیتی رسیدیم 

که هرچه جلوتر برویم، با توجه به موضوعاتی 
که در دستور کار هست، کارشناس مربوطه اش را 
هم اضافه می کنیم.« عراقچی در پاسخ به سؤال 
دیگری درباره موضوع مذاکرات و اینکه آیا مسائلی 
غیر از هسته ای را هم شامل می شود یا خیر، 
گفت: »با صراحت عرض می کنم که موضوع 
بحث گفت و گو ما فقط هسته ای است و هیچ 
موضوع دیگری را مورد مذاکره قرار نمی دهیم.«

دوطرفارادهخودرابرایپیشرفت
نشاندادند

وی در پاسخ به این سؤال که آیا در این دور نیز 
اراده جدی از سوی طرف آمریکایی برای تداوم 
مذاکرات مشاهده شده است گفت: »وقتی 
عرض می کنم که فضای مذاکره جدی بود، یعنی 
دو طرف اراده خود را برای پیشرفت نشان دادند.« 
رئیس هیأت دیپلماتیک با بیان اینکه بعضی 
از اختلافات ما خیلی جدی هستند و بعضی از 

اختلافات دیگر حالا کمتر جدی هستند، افزود: 
»بعضی  اختلاف ها پیچیدگی های خاص خودشان 
را دارند و ظرایف بسیار زیادی دارند. ما امیدوار 
هستیم که البته به سرعت بتوانیم جلو برویم. 
تجربیات بار گذشته به ما کمک می کند که 
حرکت ما سهل تر و سریع تر باشد، ولی به هر 
حال من فکر می کنم تا اینجا حرکت ما خوب 
بوده است. در دور سوم مذاکرات در نقطه ای 
هستیم که شاید اگر به اصطلاح مذاکرات دیگری 
بود، به این سرعت نمی توانستیم برسیم، اما 
تجربیات قبلی به ما کمک می کند که مسیر را 
سریع تر طی بکنیم.« عراقچی با تأکید بر اینکه 
من از روند شکل گیری مذاکرات و سرعت آن 
راضی هستم، تصریح کرد: »مذاکرات روند 
خوب و رضایت بخشی دارد. فضای خوبی هست، 
جدیت در هر دو طرف وجود دارد، اراده تصور 
می کنم که در طرف مقابل ما هم وجود دارد. ما 
کاملاً اراده داریم، اما آیا می شود به توافق رسید؟ 

حتماً امیدوارم، ولی خیلی محتاطانه.«

عراقچی در پایان نشست روز گذشته مسقط:

روند مذاکرات خوب و رضایت بخش است

هماهنگی های پشت پرده، کلید اصلی برای 
مدیریت زمان بندی ها و تنظیم برنامه های 
گفت وگو بود و بنا بود این گفت و گوها به 
نوعی در هماهنگی با رئیس هیأت آمریکایی 
نیز پیگیری شود. مذاکرات مسقط، بیش از 
آنکه جدالی بر سر اعداد و بندهای حقوقی 
باشد، نبردی برای ترسیم آینده ای بود که 
هر دو طرف به خوبی می دانند رسیدن به 
آن، بدون گذر از میدانی سخت و پرریسک 

ممکن نخواهد بود.

ویتکاف؛ازمسکوبه»مسقط«
»استیو ویتکاف«، فرستاده ویژه ترامپ، این 
بار نیز مسیر آشنای خود را پیمود؛ از مسکو 
و دیدار با ولادیمیر پوتین، مستقیم راهی 
محل گفت و گو با ایران شد تا در مذاکرات 

هسته ای حضور یابد.
در همان حال که ویتکاف سرگرم چانه زنی 
با عراقچی بود، »مایکل آنتون«، رئیس 
برنامه ریزی سیاست در وزارت خارجه آمریکا، 
رهبری تیم کارشناسی آمریکا را در دست 
داشت؛ تیمی متشکل از حدود ۱۲ کارشناس 
از نهادهای مختلف دولتی ایالات متحده که 
وظیفه  شان بررسی نکات فنی موضوعات 

حساس مذاکرات بود.
این گروه کارشناسی روی موارد کلیدی 
همچون روند رفع تحریم ها و محدودیت های 
برنامه هسته ای ایران تمرکز کرده بودند؛ 
موضوعاتی که هر سطرشان می توانست 

سرنوشت مذاکرات را تغییر دهد.
پیشتر در آوریل ۲۰۲۵، »پولیتیکو« خبر 
داده بود که »آنتون« با تصمیم کاخ سفید، 
به عنوان رئیس تیم کارشناسی آمریکا در 
مذاکرات هسته ای با ایران منصوب شد؛ 
انتصابی که چیزی فراتر از یک جابه جایی 
اداری بود و به روشنی نشان  دهنده میزان 
اعتماد شخصی ترامپ به همسویی آنتون 
با خط  مشی او بود. بر اساس گزارش ها، 
تشکیل این تیم از چهره های نزدیک به 
ترامپ، مستقیماً با هدایت حلقه ای از 
شورای امنیت ملی کاخ سفید انجام شده 
که از تصمیم ترامپ برای چینش افراد 
وفادار و همفکر در موقعیت های کلیدی 

حکایت می کند.

سیاست خارجی
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نسل کشی در فلسطین – روز ۵۶۸

غم غذا در غزه

اردن و اخوان المسلمین

موضوع اصلی این روزها در غزه، غذاست. بیش از پنجاه روز است که اسرائیل 
با ممانعت از ورود هر گونه کمک امدادی و تغذیه ای به نوار غزه، باعث شده به 
قول دولت مستقر در این منطقه، فلسطینی ها »در آستانه مرگ دسته جمعی« 

قرار بگیرند. این فقط حرف دولت مستقر در غزه نیست.
فیلیپ لازارینی، کمیسر کل آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای 
پناهندگان فلسطینی در خاور نزدیک )UNRWA(، دیروز محاصره کمک ها 
توسط اسرائیل به نوار غزه را محکوم و آن را »قحطی ساخته دست بشر« 
توصیف کرد. مهم تر از آن، برنامه جهانی غذا )WFP( بود که روز جمعه آخرین 
ذخایر غذایی خود را به آشپزخانه های توزیع غذای گرم در غزه تحویل داده و 
در روزهای آینده این آشپزخانه ها نیز از فعالیت بازمی مانند. این آشپزخانه ها 
طی هفته های اخیر تنها منبع کمک منظم غذایی برای حدود نیمی از جمعیت 

غزه بوده اند.
آش آن قدر شور شده که ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده، به عنوان 
اصلی ترین حامی اسرائیل پیش از سوار شدن به هواپیمایش به مقصد رم، 
پایتخت ایتالیا، برای شرکت در مراسم تشییع جنازه پاپ فرانسیس بگوید:»به 
نتانیاهو گفتم که باید با نوار غزه مدارا کند. فلسطینی های آنجا رنج می برند. 
نیاز مبرمی به غذا و دارو وجود دارد. ما به این موضوع رسیدگی خواهیم کرد.«

اما نرود میخ آهنین در سنگ. اسرائیل اساساً به صداهای بین المللی بی توجه 
است و حتی جالب است بدانید دیروز روزنامه عبری »هاآرتص« اعلام کرد 
که دولت اسرائیل به سفرای خود در کشورهای مختلف دستور داده از 
امضای دفاتر تسلیت در سفارت های واتیکان برای درگذشت پاپ فرانسیس 
خودداری کنند. چرا؟ چون پاپ مواضع صریحی در محکومیت کشتار مردم 

غزه داشته است.
جنایت ادامه دارد و کسی هم جلودار اسرائیل نیست. همین دیروز عصر 
وزارت بهداشت غزه اعلام کرد که از هفت اکتبر تاکنون ۵۱ هزار و ۴۹۵ نفر از 
اهالی غزه شهید و ۱۱۷ هزار و ۵۲۴ نفر مجروح شدند. فقط ظرف بیست و چهار 
ساعت، ۵۶ نفر شهید و ۱۰۸ نفر مجروح شده بودند. اقدامات اسرائیل البته 
محدود به نوار غزه نیست و فلسطینی ها در کرانه باختری هم دیروز از گزند 

این رژیم مصون نبودند.
دیروز نظامیان اسرائیل به شهر عناتا در نزدیکی قدس اشغالی، قلقیلیه در 
کرانه باختری و اردوگاه بلاطه در شرق نابلس یورش بردند. بجز ارتش اسرائیل، 
برخی از شهرک نشینان هم به فلسطینی ها حمله می کنند. این اتفاق دیروز در 

شمال رام الله و نیز شهر الخلیل دیده شد.
با این حال مقاومت ادامه دارد. موشکی که شامگاه جمعه به سمت اسرائیل 
شلیک شد، بیست ودومین موشکی بود که در دور جدید حملات به اسرائیل 
شلیک شده است. کمین های مقاومت هم ادامه دارد و با وجود اینکه اسرائیل 
فقط کشته شدن دو نفر از نظامیان خود را پذیرفته، ولی آماری که نیروهای 
مقاومت از عملیات  خود ارائه کردند، بیش از این حرف هاست. گفته شده 
است فقط  در روز جمعه دست کم ۲ نفر از نظامیان اسرائیل کشته شدند. 
همچنین بیان شده یکی از درگیری های جدی صورت گرفته، عملیات ارتش 

اسرائیل برای آزاد کردن اسرای خود بوده که با شکست مواجه شده است.

ــلام انحلال  ــا اعـ ــر کشور اردن ب ــازن عبدالله هلال الفرایه وزیـ مـ
اخوان المسلمین هشدار داده هرگونه انتساب به این گروه در اردن 
ممنوع است و گروه های سیاسی، رسانه ها و نهادهای جامعه اردن 
حق تعامل و ارتباط با اخوان المسلمین را ندارند. او اعلام کرد که ادامه 
فعالیت جماعت اخوان المسلمین، کشور و امنیت اردن را در معرض 
خطر و تهدید قرار می دهد. همچنین او مدعی شده است که اخوان 
المسلمین برای قاچاق و از بین بردن اسناد فراوانی، با هدف مخفی 

نگه داشتن فعالیت های خود تلاش کرده است.
این تصمیم حاکمیت در ادامه خبر دستگیری گروهی حدوداً بیست نفره 
در هفته پیش به اتهام اقدامات ضد امنیت ملی از جمله ساخت سلاح 
و... گرفته شده است. خبری که با واکنش مثبت رسانه ها و تحلیلگران 
اسرائیلی روبه رو شد. آمیت سگال خبرنگار مشهور اسرائیلی این اتفاق 

را با عنوان »ضربه ای به حماس« ارزیابی کرد.
ابتدا باید گفت که تصمیم جدید اردن تأکید بر غیرقانونی بودن این 
جنبش و بسته شدن همه دفاتر منتسب یا نزدیک به اخوان المسلمین 
است، زیرا پیش از این در سال های اخیر بارها اردن اخوان المسلمین را 

غیرقانونی اعلام کرده است.
روابط اردن و اخوان المسلمین در ۸ دهه گذشته مسیر طولانی را طی 
کرده است اما سازش اردن در سال ۱۹۹۴ با تل آویو طبق قرارداد وادی 
العربه، تنش میان اخوان و پادشاهی اردن آغاز شد. این تنش ها در 
ابتدای دهه ۲۰ و بالاخص پس از پیروزی حماس در سال ۲۰۰۵ در 

انتخابات مجلس فلسطین به اوجش رسید.
ورود حماس اخوانی به ساختار سیاسی، پادشاهی اردن را بسیار نگران 
کرد و محدودیت های بسیار زیادی برای اخوان المسلمین در اردن 
به دنبال آورد. به طوری که در سال ۲۰۰۷ کرسی های پارلمان اخوان 
از ۱۱۰ به ۶ کاهش یافت و همان سال ساختار تشکیلاتی اصلی اخوان 
به نام »مرکز اسلامی« - که مجموعه فعالیت های سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی آنها در اردن را شامل می شد - توسط حکومت مصادره و 
منحل شد. انحلال و احکام علیه اخوان المسلمین در سال های ۲۰۱3، 

۲۰۱۵، ۲۰۱۹ و... بارها تکرار شد.
پس از آن اخوان در اردن با چالش های فراوان از سوی حاکمیت، چند 
دستگی داخلی و... روبه رو شد و در ماه های اخیر پس از طوفان الاقصی 
باری دیگر حساسیت های پادشاهی اردن برای حذف آنها افزایش یافت.
روابط اخوانی ها در اردن با پادشاهی در ماه های بعد از طوفان الاقصی 
تیره تر هم شده است. تظاهرات های مختلف در اردن با واکنش صریح 
دولت روبه رو شد و حتی منابع عبری و عربی بارها فاش کردند که 
پادشاهی این کشور صراحتاً خالد مشعل را مسئول این ناآرامی ها 
دانسته و آن را توطئه ای علیه خودش قلمداد کرده است. پادشاه 
اردن، اخوان و جریان حماس را به چشم دشمنی می بیند که سعی 
دارد اردن را به یک محور علیه اسرائیل و برهم زننده نظم پادشاهی 

هاشمی تبدیل کند.
و در پایان باید تأکید کرد جریان اخوان المسلمین که برآمده از نگاه 
اسلام سیاسی شهید حسن البنا است، پس از حدود صد سال طیف 
بسیار وسیعی را شامل می شود. از حماس خالق ۷ اکتبر تا اردوغان را 
اصطلاحاً اخوانی می نامند. اخوان المسلمین تشکیلات منسجم به 
مفهوم یک رژیم سیاسی یا حقوقی نیست که تصمیمات آن منسجم و 
پیوسته باشد و حتی تفکرات آن در دو سر طیف از تند تا نرم گسترده 
است. ساده سازی سیاست در نگاه به کشورها و بالاخص جریان ها 
که بسیار گسترده ترند، ما را در تحلیل و درک تحولات دچار اشتباه 

خواهد کرد.

بدون رتوش

محمدمحسن فائضی
کارشناس مسائل فلسطین

روایت باریکه

مصطفی آرانی
دبیر آنلاین

تنش میان هند و پاکستان، همیشه نفس 
جهان را در سینه حبس کرده است. ۲ کشور 
مجهز به سلاح هسته ای حالا دوباره در آستانه 
تقابلی دیگر قرار گرفته اند. بهانه این اتفاق هم 
به »جامو و کشمیر« بر می گردد. منطقه ای زیبا 
با ژئوپلیتیک مهم که به عنوان استخوان لای 

زخم هند و پاکستان باقی مانده است.
اسلام آباد و دهلی ۲ جنگ از 3 جنگ خود را 
بر سر کشمیر انجام داده اند. حالا حمله ای 
مرگبار به گردشگران هندی و نپالی در منطقه 
تفریحی »پاهالگام« در کشمیر تحت کنترل 
هند توسط شبه نظامیانی که خود را »مقاومت 
کشمیر« خوانده اند و ظاهراً به »لشکر طیبه« 
وابسته هستند، آتش درگیری در شبه قاره را 

شعله ور کرده است.
هند و پاکستان، طی روزهای گذشته 
مجموعه ای از اقدامات تنبیهی و تقابل 
جویانه را علیه یکدیگر در پیش گرفته اند که 
چشم اندازی جز یک برخورد نظامی نخواهد 

داشت.

هند روابط دیپلماتیک با پاکستان را کاهش 
داده، معاهده حیاتی تقسیم آب را به حالت 
تعلیق درآورده، تمام ویزاهای صادرشده برای 
شهروندان پاکستانی را لغو کرده و تنها مرز 

زمینی با پاکستان را بسته است.
تنش ها میان ۲ کشور پس از حمله تروریستی 
اخیر در جامو و کشمیر و اتخاذ اقدامات 
متقابل، شدت گرفته است. هند اعلام کرد 
که جمعه شب، نیروهای پاکستانی بار دیگر 
آتش بس در امتداد خط کنترل کشمیر را 
نقض کرده اند. ارتش هند روز شنبه اعلام 
کرد که  یک مورد دیگر از نقض آتش بس در 
امتداد خط کنترل میان هند و پاکستان در 

دره کشمیر رخ داده است.
در همین حال، نخست وزیر پاکستان گفت 
که کشورش برای شرکت در هرگونه تحقیق 
بی طرفانه و شفاف در مورد حمله تروریستی 
که در جامو و کشمیر رخ داد، آماده است. 
»شهباز شریف« در مراسمی که در آکادمی 
نظامی در ابوت آباد برگزار شد، گفت: 
»پاکستان برای شرکت در هرگونه تحقیق 
بی طرفانه، شفاف و قابل اعتماد آماده است.«
اکنون به نظر می رسد ۲ کشور در آستانه 
یک درگیری نظامی دیگر هستند، چرا 
که هند وعده داده است در پاسخ به یک 
حمله تروریستی مرگبار در کشمیر که آن را 
به پاکستان مرتبط می داند، انتقام بگیرد. 

تنش ها آن قدر افزایش یافته که هند تهدید 
کرده است جریان یکی از سیستم های 
رودخانه ای اصلی )رود سند( به سوی پاکستان 
را قطع کند، اقدامی که پیشتر و حتی در 
جریان جنگ های چند دهه گذشته دو کشور، 

هرگز انجام نداده بود.
پاکستان، که هرگونه دست داشتن در حمله 
کشمیر را انکار کرده، تصمیم هند درباره آب را 

»اقدام به جنگ« خوانده است.
پاکستان اعلام کرده که هرگونه تلاش هند 
برای تغییر جریان رودخانه سند را معادل 
اقدام جنگی تلقی خواهد کرد. این کشور 
همچنین حریم هوایی خود را به روی تمامی 
پروازهای هندی بست و از تعلیق فوری 
تجارت با هند خبر داد؛ از جمله تجارت هند 

با کشورهای ثالث از طریق خاک پاکستان.
روابط هند و پاکستان همواره تحت تأثیر 
مناقشه، دیپلماسی تهاجمی و بی اعتمادی 
متقابل بوده است، بویژه درباره منطقه زیبای 
هیمالیایی کشمیر. با وجود روابط عمدتاً 
پرتنش، هند و پاکستان گهگاه تلاش هایی 
برای صلح انجام داده اند. اما با این حال، 
درگیری های مرزی مکرر و حملات متعدد 
شبه نظامیان در کشمیر و هند، ابتکارات 
صلح را با مانع روبه رو کرده اند؛ چرا که دهلی نو 
موضع سختی در قبال اسلام آباد اتخاذ کرده و 

آن را به »تروریسم« متهم کرده است.

در سال ۱۹۹۹، شورشیان تحت حمایت 
پاکستان و سربازان پاکستانی پست های 
نظامی هند را در ارتفاعات یخی منطقه کارگیل 
تصرف کردند. نیروهای هندی واکنش نشان 
دادند و درگیری ده هفته ای، دست کم هزار 

کشته از دو طرف برجای گذاشت.
در سال ۲۰۰۸، گروهی از مهاجمان مسلح 
وابسته به گروه پاکستانی لشکر طیبه، 
حمله ای گسترده در پایتخت مالی هند، 
بمبئی انجام دادند که منجر به کشته شدن 
۱۶۶ نفر شد. دهلی نو سرویس اطلاعاتی 
پاکستان را به دست داشتن در این حمله 
متهم کرد، اتهامی که البته اسلام آباد آن را 
رد کرد. در سال ۲۰۱۹، بمب گذاری انتحاری 
با خودرو، جان ۴۰ سرباز هندی را در کشمیر 
گرفت و دو کشور را به آستانه جنگ نزدیک تر 
کرد. در پاسخ، هند اعلام کرد که نیروی 
هوایی اش اردوگاه آموزش شبه نظامیان را 
در داخل پاکستان هدف قرار داده است. 
پاکستان در واکنش حملات هوایی انجام 
داد و یک هواپیمای نظامی هندی را سرنگون 

کرد و خلبان آن را اسیر کرد که بعداً آزاد شد.
چند ماه بعد، دولت نارندرا مودی وضعیت 
نیمه خودمختار کشمیر را لغو کرد و تدابیر 
امنیتی گسترده ای اعمال کرد. از آن زمان، هند 
با حضور گسترده امنیتی، نظم را در منطقه 
حفظ کرده و به طور چشمگیری مخالفت ها، 
آزادی های مدنی و آزادی رسانه ها را محدود 

کرده است.

یک پیشینه جنگی
درگیری بین هند و پاکستان از تقسیم »هند 
بریتانیا« در سال ۱۹۴۷ که در »قانون استقلال 
هند« تصویب شد، نشأت می گیرد. این 
تقسیم بندی، پاکستان با اکثریت مسلمان و 
هند با اکثریت هندو را ایجاد کرد و به مناطق 
متنوعی چون جامو و کشمیر اجازه داد تا کشور 
مورد الحاق خود را انتخاب کنند. مهاراجه 
)حاکم کشمیر( در آن زمان در ابتدا به دنبال 
استقلال بود، زیرا کشمیر برای قرن ها تحت 
سلطه امپراطوری های فاتح قرار داشت و 
مورد غفلت واقع شده بود. اما در نهایت، 
برای دریافت کمک در برابر هجوم دامداران 
پاکستانی، با الحاق به هند موافقت کرد و 
این امر جنگ هند و پاکستان در سال های 
۴۸-۱۹۴۷ را برانگیخت. توافق کراچی در 
سال ۱۹۴۹ به طور موقت خشونت ها در منطقه 
جامو و کشمیر را با ایجاد یک خط آتش بس 
تحت نظارت کمیته آتش بس سازمان ملل 
پایان داد. تنش ها تا سال ۱۹۶۵ به تدریج 
افزایش یافتند، زمانی که یک درگیری مرزی به 

جنگی تمام عیار منجر شد. سال ۱۹۷۱، هند و 
پاکستان بار دیگر بر سر »پاکستان شرقی« وارد 
جنگ شدند که با حمایت نیروهای هندی، 
این منطقه به استقلال رسید و کشور کنونی 
بنگلادش تأسیس شد. هند و پاکستان تلاش 
کردند با امضای توافق شیملا در سال ۱۹۷۲، 
دورانی جدید از روابط دوجانبه را آغاز کنند؛ 
توافقی که »خط کنترل« )LOC(  را به عنوان 
مرز موقت نظامی در کشمیر تعیین کرد. با 
این حال، در سال ۱۹۷۴، با ورود تسلیحات 
هسته ای به معادله، ابعاد جدیدی به این 
مناقشه افزوده شد. همان سال هند اولین 
سلاح هسته ای خود را آزمایش کرد که رقابت 
تسلیحات هسته ای را آغاز کرد و پاکستان دو 

دهه بعد به این توانمندی دست یافت.
در سال ۱۹۸۹، پاکستان از جنبش مقاومت 
نوظهور در کشمیر تحت کنترل هند 
بهره برداری کرد تا کنترل هند را تضعیف کند و 
این اقدام باعث شعله ور شدن دوباره تنش ها 

و آغاز دهه ها خشونت شد.
در سال ۲۰۱۴، امیدهایی وجود داشت که هند 
به دنبال مذاکرات صلح با پاکستان برود، 
پس از آنکه نخست وزیر جدید هند، نارندرا 
مودی، نواز شریف نخست وزیر پاکستان را 
برای شرکت در مراسم تحلیف خود دعوت 
کرد. با وجود دوره ای کوتاه از خوش بینی، 
روابط در اوت ۲۰۱۴ دوباره تیره شد، زمانی که 
هند مذاکرات برنامه ریزی شده با وزیر امور 
خارجه پاکستان را به دلیل ملاقات کمیسر 
عالی پاکستان در هند با رهبران جدایی طلب 

کشمیری لغو کرد.
روند به سوی مذاکرات معنادار در سپتامبر 
۲۰۱۶ به پایان رسید، زمانی که شبه نظامیان 
مسلح به یک پایگاه ارتش هند در منطقه 
اوری، نزدیک خط کنترل، حمله کردند و 
هجده سرباز هندی را کشتند که مرگبارترین 
حمله به نیروهای مسلح هند طی دهه ها بود. 
در پاسخ، ارتش هند اعلام کرد حملاتی علیه 
اردوگاه هایی در کشمیر تحت کنترل پاکستان 
انجام داد. این دوره با افزایش درگیری های 
مرزی همراه بود که از اواخر ۲۰۱۶ آغاز شد و تا 
۲۰۱۸ ادامه یافت و منجر به کشته شدن ده ها 
نفر و آوارگی هزاران غیرنظامی در دو سوی 

»خط آتش بس« شد.
پس از تحولات اخیر تحلیلگران هشدار 
می دهند که ممکن است بن بستی طولانی 
و خطرناک ایجاد شود، چرا که کانال های 
دیپلماتیک میان این دو کشور مسلح به 
سلاح های هسته ای سال ها پیش از میان 
رفته و قدرت های جهانی نیز اکنون درگیر 

بحران های دیگری هستند.

شبه قاره

علیرضا حجتی
رونامه نگار

اقدامات متقابل هند و پاکستان، چشم انداز برخورد نظامی را پیش روی دو کشور قرار داد

 سایه جنگ سایه جنگ
بر سر همسایگان هسته ایبر سر همسایگان هسته ای

 سایه جنگ
بر سر همسایگان هسته ای
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اقتصادی6
یکشنبه  7 اردیبهشت ۱4۰4  شماره 8724

خ  درصد تغییرنر
)ساعت 16:30(

72.610.0000.13 تومانسکه امامی
67.685.0001.07 تومانسکه تمام بهار آزادی

42.500.0000.71 توماننیم سکه
24.300.0001.65 تومانربع سکه

0.54 6.471.600 تومانهر گرم طلای 18 عیار
28.168.0000.79 تومانمثقال طلا
_3.443 دلارانس طلا

3.151.9100.48 واحدشاخص کل بورس

شاخص کل بورس روز گذشته مسیر رشد را ادامه 
داد و 15 هزار و 179 واحد و 0.48 درصد رشد کرد تا 
به 3 میلیون و 151 هزار و 910 واحد برسد. همچنین 
ارزش معاملات خرد در بورس برای چهارمین بار در 
یک هفته اخیر از مرز 20 هزار میلیارد تومان گذشت.
به هر حال یکسری اتفاقات سریالی موجب افزایش 
حجم و ارزش معاملات بورسی شده است و کاهش 
محسوس نرخ ارز و طلا و سکه، سرمایه گذاران را به 
مرور به سمت ورود به بازار سرمایه سوق می دهد. 
نکته بسیار مثبت در خصوص بازار بورس، افزایش 

فضای خوش بینی است که این را می توان از میزان 
نقدینگی که روزانه روانه بازار می شود، مشاهده کرد.

یکی از رخدادهایی که می تواند بورس را بسیار تحت 
تأثیر قرار دهد، موضوع معرفی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی است که می تواند نقطه عطف مهمی برای 
بازار سرمایه باشد و همچنین نباید از گزارش های 
شرکت های بورسی غافل شد، چراکه این گزارش ها 
می تواند فضای خوش بینانه تری به فعالان بورسی 
بدهد یا برعکس کمی از خوش بینی بکاهد. در روز 
گذشته نیز گزارش های ماهانه بازدهی چند شرکت 

مهم، همگی مثبت بود و فضا را برای فعالان بورسی ارزش معاملات خرد بورس از 22 هزار میلیارد تومان گذشت
خوش بینانه تر کرد.

با وجود اینکه هنوز آن جریان پول قوی و نقدینگی 
مورد انتظار وارد بازار نشده ، اما باز هم روند دو 
هفته اخیر بورس بسیار امیدوارکننده است و روند 
رشد حجم و ارزش معاملات، حاکی از توجه فعالان 
بازارهای مالی به بورس است، اگرچه هنوز جریان 
پول قوی منتظر تثبیت شرایط کنونی است تا با 
ریسک کمتر و اطمینان بیشتری وارد بازار بورس 
شود، اما همین که مانند ماه های قبل بی توجه به 
بورس، وارد بازارهای موازی دیگر نمی شود، برای 
اهالی بازار بسیار امیدبخش است. بازار اکنون در 

شرایط سال 1399 قرار گرفته و این وظیفه مسئولان 
سازمان بورس و متولیان بازار سرمایه را صد چندان 
می کند تا این بار با افزایش دانش سهامداران و نیز 
تأکید و توجه بیشتر به آموزش تخصصی، جلوی تکرار 
رخدادهای تلخ را بگیرند، موردی که اگر مسئولان 
با ترسیم و برنامه ریزی درست، در مورد آن اقدام 
کنند، می تواند نقطه عطفی در تاریخ بورس ایران 
شود. اما در بازارهای مالی دیگر، طلا و سکه با افت 
زیر یک درصد مواجه شدند و نرخ دلار نیز بالای یک 
درصد افت داشت با اینکه پس از اخبار مربوط به 
انفجار در بندر شهید رجایی بندرعباس، مقداری 

افزایشی شد.

مطالعه ای از مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد در حالی که دستمزد شایسته، 
حق تشکل یابی و امنیت شغلی، در ایران به 
آرزوهای دور از دسترس کارگران بدل شده ، 
»بی ثباتی کاری« مانند یک بیماری مزمن، 
رمق این خواسته ها را گرفته و عاملی برای 
پایین بودن چسبندگی در بازار کار ایران 

شده است.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با 
عنوان »زیست شکننده نیروی کار در ایران« 
به بررسی پدیده بی ثباتی کاری و چالش های 
ناشی از آن پرداخته است. این گزارش 

نشان می دهد که چگونه ناامنی شغلی، سه 
ضلع اصلی مطالبات نیروی کار – دستمزد 
شایسته، حق تشکل یابی و امنیت شغلی – را 

تضعیف می کند.
اگرچه تحولات جهانی در حوزه کار، مانند 
ظهور مشاغل جدید و پلتفرمی، به رواج 
بی ثباتی کاری دامن زده اند، اما آنچه در ایران 
نگران کننده است، میزان بالای قراردادهای 
موقت و حتی سفید امضا است. چنانکه 
بررسی ها نشان می دهد بیش از 90 درصد 
کارگران در ایران که کمی بیش از 11 میلیون 
کارگر مزدبگیر هستند، فاقد قرارداد دائم 

هستند. 
به گفته این گزارش، 75 درصد شاغلان 
در جهان موقت هستند که این رقم، در 
ایران بالاتر از این میزان است. این موضوع 
گویای بحران عمیق در بازار کار و ناامیدی 

شغلی است.
بی ثباتی کاری به معنای نااطمینانی، تزلزل و 

شکنندگی اشتغال است. این نوع کار، فاقد 
قراردادهای ثابت، دستمزد کافی، ساعات کار 
مشخص، مزایای بازنشستگی و سایر حقوق 
قانونی است. به بیان ساده، کارگر وظایف 
یک شغل تمام وقت را انجام می دهد، اما 
از حقوق و حمایت های قانونی آن محروم 

است.
 

تغییر ماهیت کار در ایران
در سه دهه اخیر، ماهیت کار در ایران تحت 
تأثیر موج جهانی تحولات حوزه اشتغال قرار 
گرفته است. پدیده هایی مانند موقتی کاری، 
شاغلان زیرمجموعه شرکت های پیمانکاری، 
آزادکاری، دستفروشی، خانه کاری و شاغلان 
فاقد مزایای شغلی تمام وقت، گسترش 
یافته اند. این تحولات، در کنار عوامل 
ساختاری و قانونی، منجر به تضعیف حقوق 
شغلی نیروی کار، بویژه امنیت و پایداری 

شغلی شده است. 

 ویژگی های ساختاری
بازار کار ایران

پایین بودن نرخ مشارکت اقتصادی ، نشان 
از عدم جذابیت بازار کار برای بسیاری از 
شهروندان دارد. غلبه اشتغال غیررسمی 
بر اشتغال رسمی، به معنای عدم پوشش 
بیمه ای و حمایتی برای بخش قابل 
توجهی از نیروی کار است. رشد بخش 
خدمات و کاهش سهم اشتغال بخش 
عمومی به معنای تغییر ساختار اشتغال به 
سمت مشاغل ناپایدارتر است و سهم زیاد 
بنگاه های خرد و مشاغل خوداشتغالی، 
آسیب پذیری بیشتر در برابر نوسانات 

اقتصادی ایجاد کرده است.
این ویژگی ها باعث شده است که در 
شرایط بحرانی مانند همه گیری کرونا، 
بخش قابل توجهی از شاغلان از بازار کار 
خارج شده و به جمعیت غیرفعال اضافه 

شوند. 

آمار و ارقام نگران کننده
بر اساس نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 
در تابستان 1403 جمعیت 15 ساله و بیشتر 
در کشور حدود 65 میلیون نفر است که از 
این تعداد 27 میلیون نفر فعال و بیش از 38 
میلیون نفر غیر فعال محسوب می شوند. 
بر این اساس نرخ مشارکت اقتصادی 
جمعیت 15 ساله و بیشتر در کشور در سال 
1403 حدود 41.7 درصد بوده است. بخش 
خدمات با گنجاندن 52.4 درصد از نیروی 
کار در خود، بیشترین سهم را در بخش های 
سه گانه اقتصاد ایران به خود اختصاص داده 
است. نرخ مشارکت اقتصادی یکی از عوامل 
مهم در ارزیابی سلامت اقتصادی کشورها و 
توانایی آنها برای استفاده از نیروی کار موجود 

بوده است.
آمار نشان می دهد، در حالی که در سال 
2023 برابر با سه ماهه چهارم سال 1401 و 
9 ماهه سال 1402 میانگین نرخ مشارکت 

اقتصادی در جهان 61 درصد بوده این عدد 
در ایران حدود 43 درصد بوده است. آمار 
بالای جمعیت غیرفعال بیش از 38 میلیون 
نفر در ایران، بدان معناست که بازار کار 
در ایران برای جمع بزرگی از شهروندان 
جذابیت کافی نداشته و به هر دلیلی آنها به 
این بازار به عنوان محل تأمین درآمد نگاهی 
نداشته اند. مسأله ای که می تواند به معنای 
چسبندگی پایین بازار کار در ایران و رواج 

عدم قطعیت و ناپایداری در آن است.
از سوی دیگر زنان در بازار کار، نرخ مشارکت 
اقتصادی بسیار پایینی دارند؛ یعنی حدود 14 
درصد این نرخ در سال 1403 بوده و به لحاظ 
تقسیم نیروی کار در بخش های سه گانه 
حضورشان در بخش خدمات 61 درصد بیش 
از سایر بخش هاست. نرخ بیکاری زنان نیز 
حدود دو برابر مردان است. گزارش حاکی 
است که در سال 1399 از حدود 3 میلیون 
و 600 هزار زن شاغل در کشور 2 میلیون نفر 
از آنها در مشاغل غیررسمی فعال بوده اند 
یعنی حدود 57 درصد، که این آمار در مناطق 

روستایی بیش از 90 درصد بوده است.
مشاغل غیررسمی نیز به دلیل عدم 
برخورداری از قرارداد رسمی و پوسشش 
بیمه ای جزو مشاغل آسیب پذیر و در معرض 
بی ثباتی در کشور به حساب می آیند و در 
سال های اخیر به طور پیوسته بخش بزرگی 
از نظام اشتغال کشور را به خود اختصاص 
داده اند. ماهیت اشتغال غیررسمی کاملاً 
شکننده، نظارت ناپذیر و محروم از حقوق و 
مزایای اشتغال استاندارد است. بزرگ بودن 
این بخش در نظام اشتغال کشور به معنای 
محرومیت مستمر بخش بزرگی از نیروی کار 
از حقوق اولیه و خارج شدن از چتر حمایتی 

قوانین کار در کشور بوده است.  

 بخش عمومی
پناهگاهی که کوچک می شود

در دو دهه اخیر، سهم اشتغال در بخش 
عمومی کاهش یافته و به 14.3 درصد 
رسیده است. این در حالی است که این 
بخش، از لحاظ دوام، پایداری شغلی و 
کیفیت قرارداد، باثبات ترین نوع اشتغال 

محسوب می شود.
 

چرخه های رکود و پیامدهای آن
چرخه های تجاری، با فواصل رشد و رکود 
اقتصادی، تأثیرات قابل توجهی بر بازار کار 
دارند. به عنوان مثال، در زمستان 1396، 
نرخ بیکاری کل به بالای 12 درصد و نرخ 
بیکاری جوانان و افراد دارای تحصیلات 
دانشگاهی در برخی استان ها به بالای 50 

درصد رسید.
 

کرونا؛ نمایانگر شکنندگی
شیوع ویروس کرونا و تعطیلی بسیاری از 
کسب وکارها، ماهیت شکننده و آسیب پذیر 
نیروی کار در ایران را آشکار کرد. بی ثباتی 
و ناپایداری، به عنوان اصلی ترین چالش 

نیروی کار در ایران مطرح شد.
آنچه در این تحقیق مشخص است، 
سیاست گذاری نظام اشتغال و روابط کار 
در ایران در سال های اخیر، به جای تبعیت 
از راهبردهای حمایتی قانون اساسی، به 
تضعیف مطالبات اصلی نیروی کار دامن 
زده است. خروجی این وضعیت، نیروی 
کار ناپایدار و بی ثباتی است که زیستی 
شکننده، گهگاهی و آسیب پذیر را تجربه 
می کند و در میدان منازعه کار و سرمایه، 
بدون حمایت رسمی، به خود واگذار شده 

است.

اشتغال

ایلیا پیرولی
خبرنگار

 90 درصد کارگران ایران
با قراردادهای موقت فعالیت می کنند

 زیست شکننده
نیروی کار
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تا کنون 30 
هزار مسکن 

حمایتی 
ساخته شده 

که 38 درصد 
واحدها در 
8 ماه اخیر 

ساخته و 
تحویل داده 
شده است. 

به این ترتیب 
از سال 98 تا 
کنون سالانه 
حدود 5 هزار 

واحد حمایتی 
ساخته شده 

است
ح های  با احصای دقیق آمار از اجرای طر
حمایتی مسکن، نحوه ساخت و ساز 
ح ها با هدف افزایش و  در این طر
سرعت بخشی به تولید تغییر کرده و 
سیاست گذاری دولت کاهش انبوه سازی 
و تسهیل ساخت و ساز شخصی است. 
به همین دلیل قرارداد انبوه سازی جدید 
در احداث مسکن حمایتی امضا نخواهد 
شد؛ زیرا بر اساس داده های آماری سامانه 
ح های حمایتی مسکن(  تم )سامانه طر
پروژه های انبوه سازی نیازمند تأمین 
مالی مناسب است و چنانچه این تأمین 
مالی به درستی انجام نشود، روند ساخت 
طولانی خواهد شد و اثرات تورمی سبب 

می شود تا قیمت نهایی افزایش یابد.
احسان مسعودی، معاون دفتر طرح ریزی 
ح های مسکن وزارت راه و  و پایش طر

شهرسازی، با اعلام اینکه تا کنون 112 
هزار میلیارد تومان از تأمین مالی ساخت 
مسکن حمایتی از طریق بانک ها و 127 
هزار میلیارد تومان با آورده متقاضیان 
انجام شده است، گفت: »مبلغ آورده 
مردم در این برنامه 53 درصد و مبلغ 
پرداختی بانک ها 47 درصد است. به 
این ترتیب مشخص می شود در صورت 
تسهیل گری دولت، ساخت مسکن 
حمایتی توسط مردم از انبوه سازی 

سرعت بیشتری دارد.«
وی توضیح داد: »80 درصد تأمین مالی 
مسکن مهر از تسهیلات بانکی بود اما در 
حال حاضر با محدودیت های تأمین مالی 
ساخت مسکن حمایتی مواجه هستیم. 
به همین دلیل به جای انبوه سازی، 
واگذاری زمین به مردم و تعاونی ها به 
عنوان راهکاری برای تولید مسکن در 

دستور کار قرار گرفته است.«
وی افزود: »به دنبال آن هستیم تا زمین 
را برای ساخت در اولویت اول به مردم 

و در اولویت دوم به تعاونی های خوشنام 
واگذار کنیم. این رویکرد سبب خواهد 
شد تا مردم واحدهای مسکونی مورد 
تقاضای خود را به قیمت تمام شده و 
بدون سود دریافت کنند. تلاش دولت 
این است تا واحدهای مسکونی در 
کمترین زمان ممکن و با کمترین قیمت 

ساخت به دست متقاضیان برسد.«

توقف آمار سازی
آمارهای مربوط به برنامه های ساخت 
واحدهای مسکونی در سامانه جامع 
ح های حمایتی مسکن موسوم به  طر
»تم« اطلاع رسانی می شود که از ابتدای 
ح اقدام ملی مسکن در سال 13۹8  طر
راه اندازی شد و مبنای آمار و اطلاعات 
و گزارش ها قرار می گیرد. بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شده، گزارش ها 
از نظر پیشرفت پروژه، متقاضیان 
این سامانه  در  بانکی  تسهیلات  و 
وارد می شود و پس از تدقیق، مبنای 

گزارش

از سال 98 تاکنون فقط 30هزار واحد مسکونی حمایتی ساخته شده است

توقف آمار سازی در حوزه مسکن 

خبر

 محسن پاک نژاد، وزیر نفت، پس از 
برگزاری هجدهمین اجلاس کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی ایران 
و روسیه اظهار کرد: »این اجلاس با 
در  تخصصی  کمیته های  مشارکت 
حوزه های تجاری، اقتصادی، مالی، بانکی، 
حمل ونقل، گمرک، صنعت، معدن، 
انرژی، بهداشت، سلامت، کشاورزی، 
گردشگری و فناوری برگزار شد و یادداشت 
تفاهم نهایی این اجلاس به امضای دو 

طرف رسید.«
وزیر نفت با اشاره به محورهای مورد تمرکز 
دو طرف، تصریح کرد: »توسعه همکاری ها 
در حوزه بالادستی نفت و گاز و پیگیری 
تفاهمنامه ها با شرکت گازپروم، ایجاد 
هاب گازی در ایران، تجارت گاز، همکاری 
در زنجیره ارزش پتروشیمی و سوآپ 
فرآورده های نفتی، از جمله موارد کلیدی 

مورد بحث در اجلاس بود.«
پاک نژاد به همکاری های راهبردی در حوزه 
انرژی اتمی اشاره کرد و گفت: »پروژه های 
مشترک در زمینه استفاده صلح آمیز از 
انرژی هسته ای نیز از موضوعات مورد 

توافق بوده است.«
وی افزود: »فعال سازی کریدور بین المللی 
شمال -جنوب با تأکید بر تکمیل راه آهن 
رشت- آستارا به عنوان حلقه مفقوده 
این مسیر ترانزیتی در دستور کار قرار 
گرفته است.« وزیر نفت همچنین بر 
گسترش همکاری های بانکی تأکید کرد 
و گفت: »ایجاد بسترهای بانکی پایدار 
برای تسهیل تجارت و سرمایه گذاری، 
تطبیق استانداردها با هدف توسعه تجارت 
دوجانبه، تقویت مراکز تجاری و توسعه 
همکاری ها در حوزه کشاورزی، بهداشت 
و گمرک از دیگر محورهای مطرح  شده در 

اجلاس بود.«
پاک نژاد افزود: »هرچند مسیر سایر 
همکاری ها باز است، اما تمرکز اصلی 
کمیسیون مشترک بر تحقق محورهای 
فوق خواهد بود و موفقیت در این حوزه ها 
معیار ارزیابی توسعه روابط اقتصادی ایران 

و روسیه خواهد بود.«
وی با اشاره به تصویب معاهده مشارکت 

جامع راهبردی میان دو کشور در مجالس 
ایران و روسیه گفت: »با لازم الاجرا شدن 
این معاهده، فصل نوینی از همکاری های 

پایدار و متوازن آغاز می شود.«
پاک نژاد در پاسخ به پرسشی درباره 
چشم انداز حضور شرکت های دولتی و 
خصوصی روسیه در صنعت نفت ایران 
تأکید کرد: »حجم کنونی مبادلات تجاری 
دو کشور بسیار کمتر از ظرفیت های واقعی 
است و مسیر برای افزایش سرمایه گذاری 
شرکت های روسی در صنعت نفت و گاز 
ایران، بویژه با اجرای توافق تجارت آزاد 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، هموارتر 

خواهد شد.«
وی افزود: »باور من این است که حجم 
کنونی مبادلات تجاری میان ایران و روسیه 
که حدود 5 میلیارد دلار است، فاصله 
زیادی با ظرفیت های واقعی و بالقوه تعامل 

اقتصادی بین دو کشور دارد.«
وزیر نفت با اشاره به اراده جدی 
دولت روسیه برای حضور فعال در 
پروژه های حوزه انرژی ایران اظهار کرد: 
»ریل گذاری هایی که در بیانیه های 
مشترک انجام شده، ناظر بر ارتقای سطح 
همکاری ها و افزایش حجم مبادلات است، 
بویژه در حوزه انرژی که سابقه همکاری 

تاریخی میان دو کشور وجود دارد.«
پاک نژاد بیان کرد: »هم اکنون چهار 
قرارداد نفتی با شرکت های روسی در ایران 
در حال اجراست که این شرکت ها در 
توسعه هفت میدان نفتی فعال هستند. 
حجم سرمایه گذاری این پروژه ها حدود 
4 میلیارد دلار است و از نظر ما، این رقم 

می تواند و باید افزایش یابد.«
وی ادامه داد: »با پیگیری توافق ها 
و همکاری های دوجانبه، قطعاً حضور 
شرکت های روسی در پروژه های توسعه ای 
صنعت نفت و گاز ایران افزایش می یابد.«

وزیر نفت تأکید کرد: »ایران آماده همکاری 
نزدیک تر با طرف روسی در پروژه های 
مختلف حوزه انرژی است و امیدواریم 
این همکاری ها به نتایجی منجر شود که 
منافع ملموسی برای دو ملت به همراه 

داشته باشد.«

اطلاع رسانی و گزارش ها خواهد بود. 
ح ریزی و  اما به گفته معاون دفتر طر
ح های مسکن، در دو سال  پایش طر
گذشته و همزمان با اجرای نهضت 
ملی مسکن، آمارها از این برنامه بیشتر 
به صورت »دستی« و غیر رسمی از ادارات 
راه و شهرسازی استان ها احصا می شد. 
به همین دلیل آمارهای غیر واقعی و 
مخدوش از نحوه اجرا و تعداد واحدهای 
در حال اجرا مورد استفاده قرار می گرفت 
و در مقطعی آمارها اصلاً قابل اتکا نبود و 
اعمال سلیقه و دخل و تصرف در آمارها 
دیده می شد. وی گفت: »از ابتدای دولت 
چهاردهم به روزرسانی آمار و ارائه آمار 
دقیق از اجرای مسکن حمایتی در دستور 
کار قرار گرفته و عددسازی متوقف شده 
است چون در سال های قبل آمارهای 
نادرست، کارشناسی نشده و غیرواقعی 
مبنای برخی اقدامات قرار گرفته است.«

مسعودی از راه اندازی داشبورد مدیریتی 
ح های حمایتی مسکن خبر  سامانه طر
داد و گفت: »گزارش های سه ماهه 
عملکرد در همه بخش های مسکن از 
این به بعد منتشر می شود و آمارها مبنای 

برنامه ریزی قرار می گیرد.«

38  درصد رشد ساخت مسکن 
حمایتی

بر اساس جدیدترین آمار سامانه 
ح های حمایتی مسکن، حدود ۶  طر
میلیون و 700 هزار نفر از سال 13۹8در 
طرح های حمایتی مسکن ثبت نام کردند 
که یک میلیون و 550 هزار نفر تأیید نهایی 

شدند.
تاکنون 448 هزار واحد انعقاد قرارداد 
مشارکتی برای تخصیص تسهیلات بانکی 
به پروژه ها انجام شده است. از این آمار 
85 هزار قرارداد مشارکتی معادل 20 
درصد در دولت چهاردهم منعقد شده 
است. همچنین، ۶13 هزار واحد پروانه 
ساختمانی اخذ شده است که از این 
تعداد 122 هزار واحد معادل 1۹ درصد 
در دولت چهاردهم انجام شد. 1۶ درصد 
اتمام فونداسیون نیز از ابتدای دولت 
چهاردهم بوده است. تا کنون 30 هزار 
مسکن حمایتی ساخته شده که 38 
درصد واحدها در 8 ماه اخیر ساخته و 
تحویل داده شده است. به این ترتیب 
از سال ۹8 تا کنون سالانه حدود 5 هزار 
واحد حمایتی ساخته شده است. بر 
اساس طرح های بالادستی و طرح جامع 

مسکن، نیاز به ساخت مسکن در کشور 
سالانه حدود یک میلیون واحد است 
که بخشی از آنها واحدهای حمایتی 
است. برنامه ساخت مسکن در کشور 
در حال حاضر شامل اجاره ۹۹ ساله 
)مسکن حمایتی(، خودمالکی شهری 
ح جوانی جمعیت،  و روستایی، طر
پروژه های مشارکتی و نوسازی بافت های 

فرسوده است.
از یک میلیون و 500 هزار متقاضی که 
صلاحیت آنها برای دریافت مسکن 
حمایتی تأیید شده، 448 هزار نفر 
توانسته اند به تسهیلات بانکی متصل 
شوند، تسهیلات بانکی بر اساس 
پیشرفت پروژه به تدریج به واحدها 
تزریق می شود. برای این تعداد واحد 
بانک ها تا کنون 112 هزار میلیارد تومان 
 127 و متقاضیان از آورده خودشان 
هزار میلیارد تومان پرداخت کرده اند، 
یعنی برای هر واحد تا کنون حدود533 
میلیون تومان هزینه شده است. 
متوسط پیشرفت فیزیکی واحدها 4۹ 
درصد است. به این ترتیب بانک ها تا 
کنون 4۹ درصد تعهد خود از پرداخت 
تسهیلات به مسکن حمایتی را انجام 
داده اند)نسبت سهم الشرکه پرداختی به 
مبلغ عقد قرارداد بانک( و در مقابل سهم 
مردم 83 درصد )نسبت مبلغ پرداختی به 

کل آورده( است.

 کمترین متقاضی در 
کم برخوردارترین دهک

هدف از ساخت مسکن حمایتی خانه دار 
شدن دهک های پایین و متوسط است. 
دولت چهاردهم بارها اعلام کرده ساخت 
خانه برای دهک های یک تا 4 در اولویت 
قرار دارد. آمار ساخت مسکن حمایتی 
نشان می دهد دهک یک به عنوان 
کم برخوردارترین دهک درآمدی، در میان 
متقاضیان مسکن حمایتی کمترین 
متقاضی را دارد. این آمار نشان می دهد 
دهک های پایین حتی توان خانه دارشدن 
ح های حمایتی را ندارند و نیاز به  در طر
حمایت صددرصدی دارند. از یک میلیون 
و 500 هزار متقاضی مسکن حمایتی، 
حدود ۶00 هزار متقاضی در دهک های 
یک تا 4 و ۹00 هزار متقاضی در دهک های 
5 تا 10 هستند، یعنی متقاضیان با درآمد 
متوسط و رو به بالا بیشتر از متقاضیان 
ح حمایتی ثبت نام  با درآمد پایین در طر

کرده اند.

وزیر نفت:
همکاری های ایران و روسیه وارد فاز اجرایی می شود
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انرژی پاک، زمین پاک

عکسنوشت

روز »زمین پاک« ) 2 اردیبهشت( به عنوان روزی نمادین برای 
آگاهی بخشی جهانیان درباره چگونگی حفاظت از »زمین« و 
قدردانی از آن نامگذاری شده است. شعار جهانی روز زمین 
برای سال 2۰2۵ »توان ما، زمین ما« با تمرکز بر استفاده از 
انرژی های تجدید پذیر است و »انرژی پاک، زمین پاک« به 
عنوان شعار ملی روز »زمین پاک« در سال ۱۴۰۴ انتخاب شده 
است. انرژی خورشیدی، یک منبع انرژی پاک و تجدیدپذیر 
است که هیچ گونه آلایندگی ندارد و به کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای کمک می کند. با به کار گیری پنل های خورشیدی، 
افراد می توانند انرژی های پاک و تجدید پذیر را تولید کنند. 
این انرژی ها نه تنها برای طبیعت مضر نیستند، بلکه فواید 
بسیاری برای آن دارند و به آسانی می توان آنها را جایگزین مواد 

و انرژی های مضر کرد./ایسنا

بافت تاریخی شهر آمل، به عنوان 
یکی از کهن ترین سکونتگاه های 
استان مازندران، گواهی است بر 
تمدن دیرپای این منطقه که آثار 
و شواهد تاریخی برجای مانده از 
ادوار مختلف، بر غنای آن تأکید 
دارد. معابر تنگ و سازمان یافته، 
ابنیه سنتی با معماری اصیل و 
سازه های تاریخی ماندگار، همگی 
بیانگر هویت فرهنگی و تمدنی 
منحصربه فرد این بخش از کشور 

عزیزمان ایران است./مهر

بافت تاریخی آمل

در حالی که ایران 
از منابع طبیعی 

ارزشمندی 
برخوردار است، 

حفاظت از 
گیاهان دارویی 

و کوهی این 
سرزمین به 
یک چالش 

بزرگ تبدیل 
شده است. 

برای جلوگیری 
از انقراض این 

گونه ها، اقداماتی 
فوری و گسترده 

در راستای حفظ 
تنوع زیستی و 
ارتقای آگاهی 

عمومی ضروری 
است

نی
اما

 س
ان

مر
ا کا
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س: 

عک

کشور ما، با بیش از ۸۶۶۰ گونه گیاهی، به 
عنوان یکی از غنی ترین کشورهای جهان 
در زمینه تنوع زیستی شناخته می شود. 
ایران همچنین بیش از 2۳۰۰ گونه گیاهی با 
خواص دارویی دارد و 2۷۶۰ گونه از مجموع 
گونه های گیاهی تنها در ایران یافت می شوند. 
اما این ذخایر طبیعی با تهدیدات جدی روبه رو 
هستند. برداشت بی رویه و غیراصولی گیاهان 
دارویی و کوهی، بویژه برداشت ریشه های این 
گیاهان، موجب کاهش شدید و در برخی 
موارد، به مرز انقراض رساندن این گونه های 

ارزشمند شده است.
روزنامه ایران در گفت و گویی با مهندس 
»ترحم بهزاد«، مدیرکل دفتر امور مراتع 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
به بررسی وضعیت این گیاهان و تهدیداتی 
که متوجه آنها است، پرداخته. مهندس 
بهزاد در خصوص وضعیت کنونی گیاهان 

دارویی و کوهی کشور به خبرنگار روزنامه ایران 
گفت: »متأسفانه در سال های اخیر شاهد 
افزایش برداشت بی رویه این گیاهان در 
مناطق مختلف کشور بوده ایم. این موضوع 
باعث کاهش تنوع زیستی و نابودی برخی 
از گونه های در حال انقراض گیاهی شده 
است.« وی افزود که برداشت بی رویه این 
گیاهان، که غالباً توسط مردم برای مصارف 
مختلف صورت می گیرد، موجب تخریب 
زیستگاه های طبیعی و کاهش منابع ژنتیکی 

این گونه ها می شود.

مناطق و گیاهان در معرض خطر
 مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور در خصوص مناطق 
تهدید شده و گیاهانی که بیشتر در معرض 
انقراض قرار دارند، توضیح داد: »این گیاهان 
در پنج ناحیه رویشی ارسباران، ایران توران، 

هیرکانی، زاگرسی و خلیج فارس-عمان 
تنوع ژنتیکی قابل توجهی دارند. در منطقه 
هیرکانی، گیاهانی چون ریواس، تره کوهی و 
کنگر بشدت در معرض تهدید قرار گرفته اند. 
در ناحیه زاگرس نیز گیاهانی مانند تره کوهی، 
موسیر و کرفس کوهی که گونه ای نادر و 
منحصر به فرد است، به طور وسیعی برداشت 
می شوند.« وی ادامه داد که این برداشت ها در 
برخی موارد، مانند کرفس کوهی، در بازارهای 
تره بار عرضه می شود و به این ترتیب خطر 

انقراض این گونه ها جدی تر می شود.
در منطقه خلیج فارس-عمان نیز، قارچ 
دنبلان کوهی، که نوعی ترافل سیاه است، در 
معرض تهدید قرار دارد. برداشت بی رویه این 
قارچ، به دلیل همزیستی آن با جنگل های 
طبیعی و آسیب به ریشه درختان، به طور 

خاص در استان گلستان ممنوع است.

پیامدهای برداشت بی رویه گیاهان 
دارویی

مهندس بهزاد در ادامه به پیامدهای 
زیست محیطی و اقتصادی برداشت بی رویه 
گیاهان دارویی اشاره کرد: »برداشت غیر 
اصولی گیاهان کوهی، علاوه بر تخریب 
پوشش گیاهی، باعث فرسایش خاک 
می شود. سالانه بیش از 2 میلیارد تن خاک 
در کشور فرسایش می یابد که نتیجه آن 
ایجاد سیلاب ها و انباشته شدن خاک در 
پشت سدهاست. همچنین، این فرسایش 
می تواند منجر به از بین رفتن زمین های زراعی 
شود، در حالی که تشکیل یک سانتیمتر 
خاک طبیعی ممکن است ۱۰۰ تا ۸۰۰ سال 

طول بکشد.« البته فرسایش خاک تنها به 
دلیل بوته کنی گیاهان دارویی در فصل بهار 
نیست. قطع درختان در پروژه های بزرگ 
اقتصادی، برداشت درخت چوب، تهیه زغال 
از جنگل ها و... از جمله دلایل فرسایش 
خاک و افزایش خسارت ها بویژه در زمان 
سیل است. این دلیل البته باعث نمی شود 
که شرایط نامطلوب گیاهان دارویی به دنبال 

برداشت بی رویه آنها فراموش شود.

راهکارهای پیشنهادی
مهندس بهزاد برای مقابله با این بحران 
پیشنهاداتی را ارائه داد: »اولین گام در حفظ 
این گیاهان، فرهنگ سازی و آموزش مردم در 
خصوص برداشت اصولی و پایدار آنهاست. 
علاوه بر این، نظارت دقیق تر و برخورد قاطع 
با متخلفان می تواند به کاهش برداشت های 
غیرمجاز کمک کند. توسعه کشت و پرورش 
گیاهان دارویی و حمایت از طرح های احیای 
رویشگاه های طبیعی نیز از دیگر راهکارهای مؤثر 
است.« وی در پایان افزود: »حفاظت از گیاهان 
دارویی و کوهی ایران نیازمند همکاری همگانی 
است. با رعایت اصول برداشت پایدار، می توان 
از انقراض این گیاهان جلوگیری و از فواید 
بی شمار آنها برای محیط زیست و اقتصاد کشور 
بهره برداری کرد.« در حالی که ایران از منابع 
طبیعی ارزشمندی برخوردار است، حفاظت 
از گیاهان دارویی و کوهی این سرزمین به یک 
چالش بزرگ تبدیل شده است. برای جلوگیری 
از انقراض این گونه ها، اقداماتی فوری و گسترده 
در راستای حفظ تنوع زیستی و ارتقای آگاهی 

عمومی ضروری است.

گزارش

لیلاضامنی
خبرنگار

چندی پیش مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران در اطلاعیه ای هشدار داد که هرگونه 
تخریب پوشش گیاهی، برداشت غیرمجاز گیاهان کوهی، بوته کنی یا تعلیف دام در مناطق 
حفاظت شده و پناهگاه های حیات وحش تخلف محسوب شده و با متخلفان طبق قوانین 
مربوطه برخورد خواهد شد. این اطلاعیه که در فصل بهار و دوره زادآوری گونه های جانوری صادر 
شده، از عموم مردم خواسته است تا با رعایت اصول محیط زیستی و اجتناب از ورود بی رویه به 
زیستگاه ها، در حفاظت از طبیعت و حیات وحش همکاری کنند. در این شرایط، حفظ آرامش و 

پایداری طبیعت تنها با همراهی و همدلی همه افراد ممکن است.

خطر انقراض بیخ گوش گونه های گیاهی و کوهی 
برداشتهایبیرویهوغیراصولیزخممحیطزیستراعمیقترمیکند
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کوتاه از دنیای فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

علم

کوتاه از کهکشان

تازه های موبایل
	��A14آیفون��۲۰احتمالاً�اولین�میزبان�تراشه�های��1.4نانومتری�

اپل�خواهد�شد.��A14نوید�عملکرد�تا�1۵درصد�سریع�تر�و�تا��۳۰
درصد�صرفه�جویی�در�مصرف�برق�را�می�دهد.

کاویار�مدل�های�ویژه��آیفون��1۶پرو�و�پرو�مکس�را�با�طرح�های��	
الهام�گرفته�از�هنر�اسلامی�معرفی�کرد.�قیمت�مجموعه��جدید�

این�برند�از��۸۳4۰دلار�شروع�می�شود.

درحال�حاضر�نسخه��ویژه��گوشی�شیائومی�مدل�ردمی�توربو��	
�4پرو�با�تم�»هری�پاتر«�برای�پیش�خرید�دردسترس�قرار�دارد�و�

به�زودی�برای�مشتریان�ارسال�خواهد�شد.

به�تازگی�مشخص�شده�یک�آگهی�یک�دقیقه�ای�از�شرکت��	
مایکروسافت�که�ماه�هاست�در�حال�پخش�است،�با�دخالت�
»هوش�مصنوعی«�ساخته�شده�ولی�تاکنون�هیچ�کس�متوجه�
آن�نشده�است.�در�این�آگهی،�ابزارهای�»هوش�مصنوعی«�برای�
تولید�یک�فیلمنامه�جذاب،�»استوری�بورد«�)�storyboards(�و�

ارائه�اسلایدی�استفاده�شدند.

هند�برنده�جنگ�تعرفه�های�وارداتی�ترامپ�و�چین�شد��	
چراکه�اپل�و�گوگل�به�دلیل�تعرفه�های�وارداتی�آمریکا�بر�چین�و�
ویتنام،�تصمیم�گرفته�اند�تولید�آیفون�و�موبایل�های�پیکسل�را�به�

هندوستان�منتقل�کنند.

	��،)Anthropic(به�گفته�مدیر�ارشد�امنیت�اطلاعات�آنتروپیک�
این�شرکت�انتظار�دارد�ظرف�یک�سال�آینده،�کارمندان�مجازی�
مبتنی�بر�هوش�مصنوعی�در�شبکه�های�سازمانی�حضور�یابند.

گوگل�در�تازه�ترین�گزارش�خود�اعلام�کرد�استفاده�از�ابزارهای��	
هوش�مصنوعی�می�تواند�بهره�وری�کارمندان�را�به�طور�میانگین�

�١٢٢ساعت�در�سال�افزایش�دهد.

شرکت�اوپن�ای�آی�در�حال�عرضه�قابلیت�»جست�وجوی��	
عمیق«�چت�جی�پی�تی�به�حساب�های�رایگان�است.

دانشمندان�برای�اولین�بار�سلول�های�ایمنی�مغز�را�به�گونه�ای��	
مهندسی�کردند�تا�بتوانند�پلاک�های�آلزایمر�را�شناسایی�و�آنها�را�

به�صورت�هدفمند�نابود�کنند.

»تلسکوپ�فضایی��هابل«�به�کاوش�در�بقایای�انفجار�یک��	
ابرنواختر�در�یکی�از�کهکشان�های�اقماری�راه�شیری�کمک�می�کند.

سکونت�روی�کره�ماه�یکی�از�برنامه�های�آینده�
بشر�است�و�با�توجه�به�اینکه�انتقال�مصالح�به�
ماه�برای�ساخت�پایگاه�ها�و�خانه�هایی�برای�
زندگی،�مقرون�به�صرفه�نیست،�فعالان�این�
حوزه�به�دنبال�راهکارهایی�جایگزین�هستند.�
در�این�میان،�چین�در�قالب�یک�پروژه�جسورانه�
و�بی�سابقه،�قصد�دارد�با�استفاده�از�خاک�ماه�
و�فناوری�پرینت�سه�بعدی،�آجرهایی�به�عنوان�

زیربنای�پایگاه�فضایی�در�ماه�تولید�کند.

تغییر زمین بازی چین در اکتشافات 
فضایی

تولید�آجر�با�استفاده�از�خاک�ماه،�می�تواند�گامی�
بزرگ�برای�ساخت�پایگاه�و�مراکز�سکونت�در�
سطح�ماه�باشد�و�چین�به�دنبال�تغییر�زمین�
بازی�برای�اکتشافات�ماه�با�فناوری�پرینت�سه�
بعدی�است.�به�گفته�محققان�چینی،�این�پروژه�

به�آنها�این�امکان�را�می�دهد�که�بدون�نیاز�به�
انتقال�آب�و�سایر�مواد�از�زمین،�بیشترین�بهره�را�
از�منابع�موجود�در�ماه�بگیرند.�از�آنجاکه�ارسال�
هر�محموله�ای�به�کره�ماه�بسیار�پرهزینه�است،�
استفاده�از�مواد�اولیه�موجود�در�این�قمر،�کاهش�
چشمگیر�هزینه�ها�را�به�دنبال�خواهد�داشت.�
�نظر�دارد�با�پرتاب�فضاپیمای� درواقع�چین�در
�Change�۸حاوی�یک�دستگاه�ویژه�با�تخصص�
پرینت�سه�بعدی�در�سال�۲۰۲۸،�بشر�را�به�تحقق�

رویای�سکونت�در�ماه،�نزدیک�تر�کند.

ساخت اولین دستگاه تولید آجر در ماه
»وو�ویرن«،�طراح�ارشد�برنامه�اکتشافات�قمری�
چین�گفت:�»ما�برای�تولید�آجر�از�خاک�ماه،�
اولین�دستگاه�جهان�را�توسعه�داده�ایم.�این�
سیستم�نور�خورشید�را�جمع�آوری�و�آن�را�با�
استفاده�از�فیبر�نوری�به�ماه�منتقل�می�کند.�با�
متمرکز�کردن�نور�خورشید،�می�توان�به�دمایی�
بین��14۰۰تا��1۵۰۰درجه�سانتیگراد�دست�یافت�که�
برای�ذوب�کردن�خاک�ماه�کافی�است.�سپس�
دستگاه�ما�از�فناوری�چاپ�سه�بعدی�برای�شکل�
دادن�به�مواد�مذاب�و�تولید�آجر�استفاده�می�کند�
پس�دیگر�نیازی�به�انتقال�آب�و�سایر�مواد�از�

زمین�به�ماه،�نیستیم.

این�اولین�گامی�نیست�که�چین�در�این�زمینه�
�این�هم� برداشته�است.�این�کشور�پیش�از
�ترکیباتی� نمونه�ای�از�آجرهای�ساخته�شده�از
شبیه�خاک�ماه�را�به�ایستگاه�فضایی�تیانگونگ�
خود�ارسال�کرده�است.�این��آجرها�قرار�است�
به�مدت�سه�سال،�خارج�از�این�ایستگاه�فضایی�
چینی�باقی�بمانند�تا�میزان�دوام�آنها�در�شرایط�
سخت�حرارتی،�تابشی�و�خلأ�مورد�آزمایش�
قرار�بگیرد�و�مناسب�بودن�آنها�برای�ساخت�

زیستگاه�ها�در�کره�ماه�ارزیابی�شود.

در جست و جوی آب
همچنین�این�کشور�قصد�دارد�در�سال��۲۰۲۶
فضاپیمای�چانگ�ای��۷را�برای�کاوش�در�قطب�
جنوب�ماه�با�تمرکز�ویژه�بر�جست�و�جوی�آب�
�یک�روبات� �این�مأموریت�از پرتاب�کند.�در
جهنده�برای�کاوش�دهانه�های�همیشه�سایه�دار�
و�جست�و�جوی�شواهدی�از�یخ�و�آب�استفاده�
خواهد�شد.�چین�در�مأموریت�های�قبلی�هم�با�
فضاپیمای�چانگ�ای��۶توانسته�بود�نمونه�هایی�
از�خاک�سمت�پنهان�ماه�را�به�همراه�خود�
به�زمین�بیاورد.�چین�همچنین�اعلام�کرده�
است�که�تا�سال��۲۰۳۰می�تواند�برای�اولین�بار�

فضانوردان�را�بر�سطح�ماه�فرود�آورد.

»چت�جی�پی�تی«،�جان�یک�زن�آمریکایی�
مبتلا�به�سرطان�پنهان�را�نجات�داد.�»لورین�
بنان«،��4۰ساله�ماه�ها�با�علائم�بیماری،�به�
پزشکان�مختلف�مراجعه�کرده�بود�ولی�
بیماری�وی�همچنان�ناشناخته�ماند.�اما�
بالاخره�هوش�مصنوعی�توانست�بیماری�وی�

را�تشخیص�دهد.
�شد�که�بنان� �فوریه��۲۰۲4آغاز �ماجرا�از
متوجه�شد�بویژه�صبح�ها�و�عصرها�به�سختی�
می�تواند�انگشتانش�را�خم�کند�اما�آزمایش�
»روماتیسم�مفصلی«�وی�منفی�شد.�کمی�
بعد�دردهای�شدید�شکمی�سراغ�وی�آمد�و�
�عرض�یک�ماه�وزنش��۶کیلوگرم�کاهش� در
یافت�که�پزشکان�آن�را�به�رفلاکس�معده�
�تشخیص�های� نسبت�دادند.�بنان�که�از
�و�بی�نتیجه�خسته�شده�بود،�تصمیم� مکرر
�چت�جی�پی�تی�کمک�بگیرد.�وی� گرفت�از
�هوش�مصنوعی�خواست�بیماری�هایی� از
را�که�علائمی�مشابه�روماتیسم�مفصلی�
دارند،�معرفی�کند.�هوش�مصنوعی�بیماری�

»هاشیموتو«�را�به�او�معرفی�کرد�و�پیشنهاد�
داد�آزمایش�میزان�آنتی�بادی�پراکسیداز�

تیروئید�)TPO(�انجام�دهد.
�آن� هاشیموتو�بیماری�خودایمنی�است�که�در
سیستم�ایمنی�بدن�به�غده�تیروئید�حمله�و�
عملکرد�آن�را�مختل�می�کند.�پزشکان�تردید�
داشتند�اما�بنان�سپتامبر��۲۰۲4این�آزمایش�
را�انجام�داد�و�نتیجه�آن�صحت�پیشنهاد�
هوش�مصنوعی�را�تأیید�کرد؛�حتی�با�اینکه�
�این�بیماری�وجود� هیچ�سابقه�خانوادگی�از
�ادامه،�سونوگرافی�تیروئید� نداشت.�در
�گردن�او�را�نشان� وجود��۲توده�کوچک�در
داد�که�اکتبر��۲۰۲4سرطان�تشخیص�داده�

شدند.
بنان�معتقد�است�بدون�کمک�چت�
جی�پی�تی،�هرگز�نمی�توانست�این�سرطان�
پنهان�را�کشف�کند�زیرا�علائم�معمول�
�او�دیده�نمی�شد.�او� بیماری�هاشیموتو�در
�گرفت� ژانویه��۲۰۲۵تحت�عمل�جراحی�قرار
�گردنش�خارج� و�تیروئید�و��۲گره�لنفاوی�از
شد.�وی�گفت:�»اگر�به�هوش�مصنوعی�
مراجعه�نکرده�بودم�و�داروهای�روماتیسم�
مفصلی�را�مصرف�می�کردم،�سرطان�در�
بخش�های�دیگر�بدنم�گسترش�می�یافت.«

هوشمصنوعیجانیکبیماررانجاتدادچینیهاخانههایارزاندرماهمیسازند
فضا

آرزوکیهان
خبرنگار

فناوری

پس از مراجعات مکرر و بی نتیجه به پزشکانبا فناوری پرینت سه بعدی و استفاده از آجر
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درخششنوروزیدربوندسلیگا
در ادامه رقابت های لیگ هندبال آلمان )بوندس لیگا( 
تیم اینتراخت هاگن با درخشش پوریا نوروزی، لژیونر 
هندبال کشورمان با نتیجه 32 بر 29 در دیداری حساس 
برابر VfL Lübeck-Schwartau به پیروزی رسید. 
نوروزی که دو بار متوالی به عنوان بهترین بازیکن 
زمین اینتراخت انتخاب شده است، در این دیدار در 
شش دقیقه اول سه گل برای تیمش  به ثمر رساند و در 
نهایت، این ملی پوش ایرانی با هشت گل، بهترین گلزن 

تیم اینتراخت هاگن بود.

احتمالحضوردوپرسپولیسیدرفولاد
یاسین سلمانی، هافبک پرسپولیس که فصل بسیار 
ناموفقی را در این تیم سپری کرد، در پایان فصل از 
جمع سرخپوشان جدا و راهی یک تیم دیگر خواهد 
شد. این بازیکن ظاهراً تصمیم نهایی خود را گرفته 
و باشگاه پرسپولیس و اسماعیل کارتال نیز علاقه 
چندانی به ادامه همکاری با او در فصل بعد ندارند. 
شنیده می شود سلمانی به احتمال بسیار زیاد راهی 
فولاد خوزستان خواهد شد و بار دیگر شاگرد یحیی 
گل  محمدی در این تیم می شود. گئورگی گولسیانی 
دیگر بازیکن پرسپولیس نیز در پایان فصل قراردادش 
با این تیم به اتمام می رسد و او نیز به احتمال بسیار 
زیاد فصل آینده در جمع سرخپوشان حضور نخواهد 
داشت. ظاهراً گولسیانی هم مدنظر گل محمدی قرار 
دارد و بعید نیست این بازیکن نیز فصل آینده راهی 

فولاد خوزستان شود.
 

پایانمحرومیتمجیدحسینیدرترکیه
مجید حسینی، مدافع ایرانی کایسری اسپور در جریان 
دیدار مقابل قاسم  پاشا با دریافت کارت قرمز از زمین 
مسابقه اخراج شد و دیدار حساس مقابل فنرباغچه 
را از دست داد. با این حال تیم کایسری اسپور بدون 
چند بازیکن کلیدی توانست مقابل فنرباغچه یک 
تساوی ارزشمند کسب کند و اکنون با بازگشت نفرات 
اصلی آماده مصاف با ریزه  اسپور است. حسینی که در 
این فصل عملکرد قابل توجهی داشته و در 9 بازی 
3۵9 دقیقه برای کایسری اسپور به میدان رفته، حالا 
یکی از امیدهای اصلی کادر فنی برای تثبیت خط 
دفاعی تیم در این بازی مهم محسوب می شود. دیدار 
کایسری اسپور و ریزه اسپور امروز )یکشنبه( برگزار 

خواهد شد.
 

بازیتراکتوربهیکشرطباتماشاگرمیشود
تراکتور با برتری 2 بر یک مقابل فولاد در بازی معوقه 
هفته بیست و دوم لیگ برتر ۶۱ امتیازی شده و فاصله 
خود را با سپاهان در صدر جدول به ۵ امتیاز رساند تا 
شانس پرشورها برای اولین قهرمانی در لیگ برتر بیشتر 
شود. تراکتور در هفته بیست وهشتم لیگ میهمان 
شمس آذر است و در 2 هفته دیگر  تنها میزبان نساجی 
در هفته بیست و نهم است. دیداری که به احتمال 
خ پوشان تبریزی در آن  فراوان جشن قهرمانی سر
برگزار خواهد شد و از همین الان مسئولان و کانون 
هواداران این باشگاه در حال برنامه ریزی برای برگزاری 
جشنی مفصل در این مسابقه هستند. با این حال یک 
موضوع دردسرهایی را برای تراکتوری ها در این زمینه 
ایجاد کرده است. کمیته انضباطی در دی سال گذشته 
به دلیل حواشی دیدار رفت 2 تیم حکم به محرومیت 
هواداران مرد تراکتور از بازی برگشت و حضور بانوان 
در ۵۰ درصد ظرفیت ورزشگاه داد. با وجود این پس از 
اعتراض تراکتور به کمیته استیناف، این حکم شکسته 
شده و تراکتور می تواند از ۵۰ درصد ظرفیت ورزشگاه 
برای هواداران خانم و آقای خود استفاده کند. این رأی 
قطعی و لازم الاجرا ست. با این حال مدیران تراکتور 
همچنان درصدد لغو این حکم هستند تا کل ظرفیت 
ورزشگاه یادگار امام در بازی با نساجی در اختیار 

پرشورها قرار بگیرد.

تغییرمحلبازیتیمملیباقطر
تیم ملی فوتبال ایران که پیش از این صعودش به 
مرحله پایانی جام جهانی 2۰2۶ را قطعی کرده است، 
باید ۱۵ خرداد ماه و در دور دوم مرحله انتخابی جام 
ج از خانه  جهانی 2۰2۶ در منطقه آسیا در دیداری خار
به مصاف قطر برود. پیش از این AFC اعلام کرده بود 
این دیدار از ساعت 2۱:4۵ به وقت تهران در ورزشگاه 
الثمامه دوحه برگزار می شود، اما محل برگزاری این 
بازی به ورزشگاه جاسم بن حمد تغییر کرد، ولی ساعت 
و روز برگزاری بازی تغییری نکرده است. گنجایش 
ورزشگاه جاسم بن حمد ۱۵ هزار نفر و الثمامه 44 
هزار تماشاگر است. تیم ملی در ادامه و آخرین بازی 
خود در این مرحله، در تاریخ 2۰ خرداد ماه و از ساعت 
۱9:3۰ به وقت تهران در ورزشگاه امام رضا)ع( مشهد از 

کره شمالی پذیرایی خواهد کرد.

پنجمیپریساعربدرنیمهماراتنبصره
پریسا عرب مسابقه بین المللی دوی نیمه ماراتن بصره 
را با پنجمی تمام کرد. در این مسابقه او و منصور بیات 
از ایران با دونده های نیمه ماراتنی از کشورهای آفریقایی 
رقابت کردند که عرب با ثبت زمان ۱:۱9:۵7 ساعت 
علاوه بر ثبت بهترین رکورد برای نیمه ماراتن بانوان 
ایران پنجم شد و به جایزه 3۵۰۰ دلاری رسید. دونده های 
کنیایی به مقام های اول و دوم رسیدند و د ونده های 
اوگاندا و اتیوپیایی هم سوم و چهارم شدند. در بخش 
آقایان این مسابقات، بیات به دلیل گرفتگی عضلات از 

ادامه رقابت انصراف داد.

عیسائیان: هر بازیکنی یک خط قرمز  داردعیسائیان: هر بازیکنی یک خط قرمز  دارداخبار
کاپیتان سابق تیم ملی بسکتبال زنان از دلایل خداحافظی اش گفت

اتفاقات ریز و درشت از جام چهارم 
دوومیدانی امام رضا)ع(

باز زنان 
تماشاگر از 

حضور در 
ورزشگاه 

محروم 
شدند. 

در حالی که 
20 خردادماه 

تیم ملی 
فوتبال با 

کره شمالی 
در همین 
استادیوم 

بازی دارد و 
حالا خیلی ها 

نگران تکرار 
قصه پشت 

در ماندن 
زنان مثل 
بازی های 

قبل هستند

نی  دوومیدا رقابت های  دوره  چهارمین 
بین المللی جام امام رضا)ع( حاشیه های 
ریز و درشتی از خود به جا گذاشت. از 
نیامدن پاکستان تا شروع رقابت ها با تأخیر، 
راه ندادن تماشاگران زن به ورزشگاه و شادی 
اغراق آمیز حسن تفتیان بعداز قهرمانی در 

متر.   ۱۰۰
این دوره از مسابقات با حضور دوومیدانی 
کاران تیم های ترکیه، کنیا، افغانستان، 
ارمنستان و هند و سه تیم ایرانی برای دو 
روز در ورزشگاه امام رضا)ع( در مواد مختلف 

انجام شد. 
درست در همان استادیومی که 2۰ خردادماه 
تیم ملی فوتبال با تیم کره بازی دارد. همان 
استادیومی که یکی، دو سال اخیر معمولاً 

تماشاگران زن پشت در آن مانده اند.
 

میزبانی مثال زدنی
با اینکه میزبانی مشهدی ها برای جام امام 
رضا)ع( مثال زدنی بود، اما تعداد خارجی ها 

خیلی چشمگیر نبود. 
جوان  رئیس  حدادی  احسان  هرچند 
فدراسیون دوومیدانی معتقد است: »باید 
میزبانی چشمگیر باشد تا خارجی ها برای 

حضور در آن راغب شوند.«

پاکستانی که از پای پرواز برگشت
تیم دوومیدانی پاکستان یکی از تیم هایی بود 
که اسمش برای حضور در جام امام رضا)ع( 
مطرح شد اما پایش به مشهد نرسید.  تنش 
بین هند و پاکستان دوومیدانی کارانش را 
از پای پرواز به اسلام آباد برگرداند. هرچند 
حرف از این بود که ارشد ندیم قهرمان پرتاب 
نیزه المپیک 2۰24 پاریس که دو سال قبل در 
مشهد سهمیه گرفته بود هم دوباره بیاید 
و با پرتابگران ایرانی رقابت کند اما ظاهراً  
او می خواست برای سفر و زیارت بیاید، نه 
مسابقه که بحق با مخالفت فدراسیون ایران 
روبه رو شد و با اتفاقاتی که افتاد با تیم نیامد.

 
سطح معمولی مسابقات

با اینکه فدراسیون تلاش زیادی برای برگزاری 
این رقابت ها کشید، اما مسابقات در حد 
چندان بالایی نبود، نه خبری از رکوردهای 
سطح بالا بود و نه رکوردشکنی اول فصل. حتی 
این قضیه هم از چشم کارشناسان و موسپیدان 
دوومیدانی دور نماند. داریوش صمیمی رئیس 
هیأت چهارمحال و بختیاری می گوید: »سطح 
مسابقات خیلی معمولی بود، ورزشکاران بعضی 
از کشورها مثل دونده نیمه استقامت کنیایی 
سطح پایینی داشتند. عدم حضور رقبای سطح 
بالا فشاری به بچه های ما نیاورد تا رقابت 

جدی داشته باشند.«
 

قصه تکراری عدم حضور تماشاگران زن
این بار هم زنان تماشاگر مشهدی باز پشت 
درهای ورزشگاه امام رضا)ع( ماندند. به رغم 
تلاش و پیگیری مسئولان فدراسیون با اینکه 

سرپرست اداره کل ورزش و تربیت بدنی 
استان زن است و در جایگاه VIP، درست 
همردیف دبیرکل کمیته ملی المپیک، معاون 
وزیر و مسئولان استان خراسان رضوی نشسته 
بود، ورزشگاه هم حتی برای افتتاحیه خالی از 
تماشاگر بود، اما باز زنان تماشاگر از حضور 

در ورزشگاه بازماندند. 
در حالی که 2۰ خردادماه تیم ملی فوتبال 
با کره شمالی در همین استادیوم بازی 
دارد و حالا خیلی ها نگران تکرار این قصه 
هستند. اتفاقی که مهدی علی نژاد دبیرکل 
کمیته ملی المپیک درباره آن می گوید: »هر 
ورزشگاهی شرایط خاص خودش را دارد. 
البته فدراسیون فوتبال در این باره تصمیم 

می گیرد چه کار کند.«
استقبال  حدی  به  فدراسیون  هرچند 
بود که حتی  برایش مهم  تماشاگران 
قرعه کشی گذاشته بود و به همه حاضران در 
ورزشگاه برگه قرعه کشی می داد که جایزه اش 

 دوچرخه بود. اما استقبال آن طور که 
باید نبود.

شادی اغراق آمیز تفتیان
حسن تفتیان رکورددار ۱۰۰ متر ایران که 
محبوبیت خاصی در مشهد دارد، یک روز 
قبل از شروع رقابت ها در استوری هوادارانش 
را برای تماشای مسابقه ۱۰۰ متر به ورزشگاه 
دعوت کرد. او حتی برای ترغیب هواداران 
مرد و زن جایزه تعیین کرد. جایزه ای که با 
قرعه کشی به آنها تعلق می گرفت. تعدادی 
از هوادارانش به ورزشگاه آمدند و قبل از 
استارت مسابقه ۱۰۰ متر با شعارهای »یوز 
پلنگ ایران، حسن تفتیان« او را تشویق 

می کردند. 
البته بعضی ها هم برخلاف رسم معمول 
مسابقه ۱۰۰ متر برایش ریتم می گرفتند؛ 
درست مثل پرنده های ارتفاع، سه گام، 
پرش با نیزه یا پرتابگران. تفتیان ۱۰۰ متر را 

با ثبت رکورد ۱۰ ثانیه و 2۰ صدم ثانیه قهرمان 
شد.  اما شادی اغراق آمیز او برای خیلی ها 
جالب بود و بعضی ها نیز انتقاد کردند که 
شادی او مثل قهرمانی در جهان است. 
او حتی با مدال به رستوران هتل اقامت 
تیم ها آمد. اما خودش درباره شادی اش 
می گوید: »برای من مسابقه ای با نام بزرگ 
امام رضا)ع(، ارزش معنوی خاصی دارد. هر 
مسابقه ای به خاطر مسیر سختی که طی 
کردم و تمرینات طاقت فرسا، لحظه ای که 
نتیجه  می گیرم و قهرمان می شوم، ارزش 
شادی دارد. شادی من یه واکنش طبیعی به 

همه احساسات و زحماتم است.
از طرف دیگه، این مسابقات در شهر مقدس 
مشهد بود و در حضور مردم عزیز و پرانرژی ای 
که با عشق به استادیوم آمده بودند وبا تمام 
وجود تشویقم کردند. آن فضا برایم خیلی 
خاص بود. شاد کردن دل آنها از هر مدالی 

برایم باارزش تر است.«

مهریرنجبر
دبیر گروه ورزشی

گزارش

پریساغفاری/ لیست تیم های شرکت کننده در دویژن 
B جام ملت های آسیا که از 22 تا 29 تیرماه در شنژن 
چین برگزار می شود ؛مشخص شد.چین تایپه، هند و 
قزاقستان،ایران، مغولستان ، تایلند،جزایر کوک و تاهیتی 

تیمهای حاضر در این دسته خواهند بود.
تایوان ،هند و قزاقستان در مسابقات مقدماتی آسیای 
شرقی جواز صعود را گرفتند. قزاقستان نیزبه عنوان تیم 
برتر انتخابی آسیای میانه ظاهر شد.ایران چهارمین تیمی 

است که پس از پیروزی در مسابقات 
انتخابی غرب آسیا جواز گرفت.

مغولستان و تایلند هم پس از در اختیار 
گرفتن جایگاه های باقی مانده بر اساس 
اولویت اول، بخش آسیایی این رقابت ها 
را تکمیل می کنند.به این شش تیم آسیایی، 
نمایندگان اقیانوسیه جزایر کوک و تاهیتی ملحق 
 B خواهند شد تا فهرست هشت تیمی را که در بخش

رقابت می کنند، تکمیل کنند.
هشت تیم برای مرحله مقدماتی به دو گروه چهار تیمی 
تقسیم می شوند که تیم های برتر هر گروه مستقیماً به 

نیمه نهایی راه پیدا می کنند. 
تیم های دوم و سوم از هر گروه در یک مسابقه 
مقدماتی به نیمه نهایی می روند.برندگان دو 
نیمه نهایی، فینال های دسته B را انجام می دهند و 
برنده آن بازی به رقابت های دسته A در دوره 2۰27 
جام آسیا زنان فیبا صعود می کنند و جایگزین تیم 
 2۰2۵  A FIBA Women’s Cup  هشتم لیگ دسته 
می شوند.رقابت های دسته B در جام ملت های آسیا زنان 

فیبا همزمان با رقابت های دسته A برگزار می شود.
اما در این راستا و پس از قهرمانی در غرب آسیا سراغ  تینا 
عیسائیان کاپیتان ۵3 ساله و پیشین تیم ملی بسکتبال 
زنان که کفش هایش را آویخت رفتیم و با اودرباره علت 

رفتنش گفت و گو کردیم.

چراقبلازکاپآسیاازتیمملیخداحافظیکردی؟
تایم حضورم در مسابقات غرب آسیا کم بود و به هر دلیل 
سرمربی صلاح می دانست تا زمان بازی من را کم کند. 
احساس می کردم می توانستم به تیم ملی کمک کنم اما 
با این شرایط به این فکر کردم که باید خداحافظی کنم 
و بروم. هر بازیکنی یک خط قرمزی دارد و اگر نتوانم بازی 

کنم، حضورم فایده ای ندارد.

یعنینمیتوانستیخداحافظیرابهبعداز
دویژنbموکولکنی؟

ببینید دوست ندارم زمان بازی من کم باشد یا اصلا بازی 
نکنم. ما جزو بازیکنان باتجربه هستیم و به داد تیم 
می رسیم. اگر 2۰ دقیقه بازی نکنم عملکردم در 2 دقیقه 
بازی موثر نخواهد بود. زمانی که در مسابقات غرب آسیا 
خداحافظی کردم، النی شوکه شده بود که چرا اینکار را 

کردم.

پسازالنی،سرمربیتیمملیناراحتهستی؟
»اصلا«.النی مربی خوبی است و هر مربی سلیقه خودش 
را دارد و می خواهد از جوانان استفاده کند که به تجربه نیاز 
دارند. اما باید یک فرد باتجربه در کنار این جوانان باشد تا 
آنها را کنترل کند و بازیکنان بتوانند از تجربیات آن بازیکن 
استفاده کنند.فکر می کنم بخاطر همین هم من را از پای 

پرواز به تیم ملی کشاند.

دربارهعملکرداینمربینظرتچیست؟
از زمانی که سرمربی یونانی هدایت تیم را برعهده گرفته، 
تمرینات جدیدتر و بیشتر شده است و اردوهای ما هم 
تداوم داشته و افزایش یافت و تیم ملی بسکتبال زنان 

پیشرفت کرد.

فکرمیکنیدردویژنBچهنتیجهایبگیرند؟
در کاپ آسیا چین تایپه تیم جوان و خوبی است و در 
آن بازیکنان باتجربه و بزرگی حضور دارند. هند هم 
بازیکنان باتجربه ای دارد. امیدوارم تیم ملی بسکتبال 
زنان در کاپ آسیا حتی با نبودن من قهرمان شوند. 
همیشه دوست داشتم چنین خبری را بشنوم و 
بتوانم دوباره به تیم ملی نه به عنوان بازیکن بلکه در 

جایگاه های دیگر کمک کنم.

درپستصفحهاجتماعیاتازرسانهها
گله مندبودی؟

آنها فقط می نویسند.آنها واقعاً می دانند که ما چقدر 
زحمت می کشیم؟ هرچقدر دلشان می خواهند 
می نویسند که چرا من بازی کردم. در یک بازی 3 
دقیقه بازی کردم و در همان دقایق سه ریباند داشتم 
و فرصت نبود تا اقدام کنم. عملکردم بد نبوده است 
و اگر در بازی تایم داشته باشم ۱۰۰ خود را برای تیم 

ملی که عاشقش هستم، می گذارم.

عزیزیوخبیری
بهکمیتهانضباطیاحضارشدند

شرفی:فوتبال ما از بعد آکادمیک 
و سطح اجتماعی ضعیف است

لیگ  قه  معو ی  ها ر ا ید د ز  ا یکی  ر  د
بیست وچهارم، تراکتور در اهواز، فولاد را 2 
بر ۱ شکست داد تا گامی بلند به سوی جام 
قهرمانی بردارد اما این مسابقه  با حواشی 
مختلفی همراه بود که در آنها خداداد 
عزیزی، مدیر تراکتور همانند هفته های قبل 

نقش پررنگی داشت. 
او بعد از پایان مسابقه هم علیه سرخ پوشان 
اهوازی صحبت  کرد و در سوی مقابل هم 
حسین خبیری، سرپرست مدیرعاملی 
فولاد در مصاحبه ای جنجالی نسبت به 
رفتارهای عزیزی موضع گرفت.  در این 
شرایط، کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
در واکنش به حواشی دیدار فولاد - تراکتور 
اعلام کرد: »با توجه به گزارش های واصله، 
خبیری و عزیزی با دستور موقت تا اطلاع 
ثانوی از همراهی تیم خود محروم شده اند 
خ داده در  و رسیدگی به دیگر تخلفات ر
این مسابقه و همچنین دلایل قطع موقت 

سامانه کمک داور ویدیویی در دستورکار 
این کمیته قرار دارد.« اصغر شرفی، مربی 
تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی ۱978 
آرژانتین درباره شرایط لیگ برتر ایران که 
در آن تراکتور در آستانه قهرمانی قرار دارد، 
گفت: »تراکتور امسال تیم خیلی خوبی 

بوده و قهرمانی هم حقش است. 
ضمن اینکه در این فصل نه پرسپولیس 
خوب بود و نه استقلال و این شرایط به 
قهرمانی احتمالی تراکتور کمک کرده اما 

در کل فوتبال ما به روز نیست. 
تیم ها فوتبال کندی ارائه می دهند و با 
سرعت بازی نمی کنند. تنها صحنه قشنگی 
که من اخیراً دیده ام، گلی بود که بازیکن 
هوادار از زمین خودی همه را دریبل زد و 
توپ را وارد دروازه استقلال کرد. در بازی های 
دیگر، بازیکن ۱۰ قدم حرکت می کند، به 

خودش پشت پا می زند!«

دفاع استقلال که اگر توپ پشت شان 
بیفتد، مانند تریلی دور می زنند

او درباره این افت تاکتیکی تیم ها چنین نظر 
داد: »تمرین علت اصلی این اتفاق است. در 
فوتبال روز دنیا، تمرین مانند مسابقه است 
و هر کمبودی که وجود دارد، در آن برطرف 
می شود. در فوتبال ما فقط از کناره ها 

حامدجیرودی
خبرنگار

گفتوگو

سانتر می شود ولی سانتر در حال حرکت 
خطرناک تر است. مثل صحنه ای که منجر به 
گل به خودی زدن گئورگی گولسیانی مدافع 
پرسپولیس در بازی با سپاهان شد. با اینکه 
بازیکنان ما عکس العمل شان روی توپ های 
سوم خیلی ضعیف است. به  خصوص دفاع 
استقلال که اگر توپ پشت شان بیفتد، 

مانند تریلی دور می زنند!«
شرفی که سابقه سرمربیگری استقلال را هم 
دارد، درباره حضور هفت سرمربی روی نیمکت 
این تیم در این فصل عنوان کرد: »امسال که 
تمام شد استقلال فرصت ها را از دست داد 
ولی آنها نباید کادر موقت داشته باشند و از 
حالا باید سرمربی فصل بعدشان مشخص 
باشد تا کار به انتخاب هفت سرمربی نکشد. 
تیم درست کردن، خم رنگرزی نیست و 
زمانبر است و زمان شروع آن از همین امروز 

است. با اینکه کاراکتر مربی هم خیلی مهم 
است و گذشته مربی هم باید از لحاظ 
اقتصادی و شخصیتی پاک باشد.« او درباره 
حضور مجتبی جباری به عنوان سرمربی 
استقلال چنین واکنشی داشت: »ما هنوز 
جباری را در کار مربیگری ندیده ایم ولی 
در زمان فوتبالش که درگیری های زیادی 
داشت. مثل اختلافش با علی فتح الله زاده 

که نمی دانم بر سر چه بود.«

 رفتن یحیی از پرسپولیس
 خیلی به این تیم آسیب زد

شرفی درباره پرسپولیس که با برد اخیر 
تراکتور، قهرمان نشدنش در این فصل 
مسجل شد، یادآور شد: »ببینید شما با 
گذشته ات می توانی خوش باشی ولی 
نمی توانی با آن زندگی کنی. برای زندگی 

باید به جلو حرکت کرد. پرسپولیس در 
هشت دوره گذشته هفت بار قهرمان لیگ 
برتر شد ولی دلیل نیست که هشتمین 
قهرمانی را هم بگیرد. آنها کم کار کردند و 

جام این فصل را از دست دادند. 
به نظر من، رفتن یحیی گل محمدی از 
پرسپولیس، خیلی به این تیم آسیب زد. 
او هم مربی خوبی است و هم باشخصیت 
است و نتیجه رفتن او، در این فصل مشخص 
شد.« این مربی باسابقه درباره درگیری های 
زیادی که در فوتبال ایران رخ می دهد و نمونه 
آن را در بازی فولاد و تراکتور با اعتراض های 
خداداد عزیزی در بازی های مختلف شاهد 
بودیم و منجر به محرومیت او شده، اظهار 
کرد: »ببینید فوتبال ما از لحاظ تحصیلات 
آکادمیک و واکنش های اجتماعی در سطح 

پایینی قرار دارد. «

به نظر من، 
رفتن یحیی 
گل محمدی 

از 
پرسپولیس، 

خیلی به 
این تیم 

آسیب زد. 
او هم مربی 

خوبی 
است و هم 

باشخصیت 
است
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جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - برابر، مقابل - سالن گردهمایی

2 - بنشن ریز - شهر تاریخی، توریستی و 
سرسبز استان گیلان - آتش شعله دار

3 - مدل متفاوتی از خودروی هیوندای - آوانس - استاد 
قصیده سرایی

4 - پشیمانی - رود »سوئیس« - سهامداران
5 - روستا - هوس بارداری - مار خطرناک - جنس به ظاهر 

قوی!
6 - تسلط و سلطه - نوسان صوت - وصله هنری

7 - جرقه آتش - گواهان - سریع
8 - بزرگواری، سروری - خانه بزرگ - از جان گذشته

9 - پدر - نصف صورت - ضمیر اشاره برای نزدیک
10 - خانه شعری! - کلانشهر بزرگ »هند« - فر و شکوه

11 - سفید آذری - عرصه - نمایندگان - گشاده روی
12 - صدا، فریاد - خشکی - مرضی که در اثر اختلال عمل 

کبد به وجود می آید
13 - گیاهی برای مصرف دام - چهره - قدرت

14 - هدیه - هنرپیشه - پرزور و نیرومند
15 - گل چهار فصل - خودروی شخصی

 
 عمودی:

1 - ترساندن و فراری دادن - کنایه از درآمد کم
2 - هر چیز نامرغوب - گل همیشه عاشق - کمک هزینه 

بانکی!
3 - دختر خوش خبر! - خویشی - دربند و زندانی

4 - جیحون - قلمه
5 - تابلوی »روی فاکس لیختنستاین« - ماه تابستان - 

واحد دکان
6 - حرف تأسف - فرمان شلیک! - غول ماهی! - ماهی زنده 

به آن است
7 - رازها - دستاویز و بهانه - ناب

8 - صاحبخانه - گلزن تیم ملی - بی همتا
9 - آغوز - امان - نقاش هلندی دوره باروک

10 - همان »یک« است - با »گفت« می آید - انسان 
انعطاف ناپذیر و مقرراتی - شالوده

11 - گازی   بی رنگ  و  بی بو شبیه  ازت - سرپرست - چک
12 - ینگه دنیایی - از خود گذشتگی

13 - صبر زرد طب سنتی - نقل قول، حدیث - خوردنی 
اطفال!

14 - مقابل »پود« - دعای بد - دارای محصول یا میوه
15 - تقابل - معارفه

 
   افقی:

 1 - داستان کوتاه »داستایفسکی« - 
سریالی به کارگردانی فریدون حسن پور
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12 - نشانه ها - خرید و فروش

13 - پیام رسان ایرانی - گیاهی طبی برای درمان آسم - پوچ
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یک جدول با دو شرح

جدول 
عادي

87
23

ره   
ما

 ش
دی

عا
ل 

دو
ل ج

ح

جدول 
ویژه

87
23

ره   
ما

 ش
ژه

 وي
ول

جد
ل 

ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8724شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گروه حوادث - کامران علمدهی/ جلسه رسیدگی به پرونده نابینا شدن 9 بیمار در 
بیمارستان چشم پزشکی صبح روز گذشته در شعبه 1039 مجتمع شهید قدوسی با 

حضور رئیس بیمارستان و شاکی ها برگزار شد.
به گزارش »ایران«، 17 مهر سال گذشته 9 بیمار بعد از انجام عمل آب مروارید چشم 
در بیمارستان نگاه دچار عفونت شدند که برخی از آنها نابینا و برخی مجبور به تخلیه 
چشم شدند. با شکایت بیماران پرونده تشکیل و طبق نظریه کمیسیون پزشکی قانونی 
علت حادثه ضدعفونی نشدن دستگاهی اعلام شد که سرم چشمی را هنگام عمل وارد 
چشم بیمار کرده بود. گرچه این اتفاق غیرعمدی صورت گرفته بود، اما باعث عفونت 
و به  دنبال آن نابینایی و کوری چشم بیمارانی شده بود که آن روز عمل شده بودند. با 
مشخص شدن علت حادثه، مسئولان بیمارستان به خاطر سهل انگاری در ضدعفونی 
کردن دستگاه 100 درصد مقصر شناخته شدند و پس از صدور کیفرخواست پرونده به 

دادگاه رفت.
 

جلسه دادگاه
صبح دیروز جلسه محاکمه در شعبه 1039 دادگاه قدوسی با حضور شاکی ها و دکترعلی 

نیلی رئیس بیمارستان نگاه به عنوان نماینده بیمارستان برگزار شد.
رئیس بیمارستان در این باره گفت: پس از این حادثه ما از همان ابتدا مسئولیت کامل 
هرآنچه که رخ داده را پذیرفتیم و در حد توانمان تلاش کردیم تا به بیماران خدمات 
لازم را ارائه دهیم. برخی از بیماران را در بیمارستان خودمان و برخی را به دو بیمارستان 
تخصصی لبافی نژاد و فارابی ارجاع دادیم. برخی از بیماران را که نیاز به عمل جراحی 
داشتند بلافاصله تحت عمل قرار دادیم و برای بیمارانی هم که نیاز به گذاشتن پروتز 
بود کارهای لازم را انجام دادیم. الان هم ما تابع آنچه که قانون به ما حکم می کند 

هستیم و تا زمانی که لازم باشد از بیماران حمایت می کنیم.
وی در پایان این جلسه به »ایران« گفت: در این جلسه با تک تک شاکی ها صحبت کردم 
که همه به یک رضایت نسبی رسیده بودند. پس از اینکه پزشکی قانونی و دادسرای جرایم 
پزشکی موضوع را بررسی و غیرعمدی بودن آن را تأیید کرد دیگر متهمی در پرونده نداشتیم 
و من به عنوان نماینده بیمارستان و نه متهم در دادگاه حاضر شدم. در حال حاضر هم 
میزان دیه ای که قانون برای دو چشم تعیین کرده دیه کامل انسان است و اگر یک چشم 

باشد 50 درصد دیه به شاکی ها تعلق می گیرد.

 اظهارات وکیل شاکی ها
لیلا معارفی وکیل چهار نفر از شاکی های پرونده نیز به »ایران« گفت: با توجه به اینکه 
علاوه بر موضوع قصور پزشکی، موکل های من به لحاظ مادی هم متضرر شده اند 
پس از صدور احکام کیفری و دریافت دیه ما شکایت دیگری را در موضوع حقوقی ثبت 
خواهیم کرد، چرا که شاکی ها تاکنون مخارج زیادی بابت درمان و رسیدگی به تبعات 

نابینا شدنشان متقبل شده اند.
وی در پاسخ به این سؤال که آیا موکلان شما از خدمات و عملکرد مسئولان بیمارستان 
بعد از این حادثه رضایت دارند، گفت: هیچ کدام از موکلانم راضی نیستند و خدمات 
خاصی هم دریافت نکرده اند. بیمارستان تاکنون برای دو نفر پروتز گذاشته که آنها هم 
رضایت ندارند. با اینکه پروتزها مادام العمر نیست و هرچند سال یکبار باید تعویض 
شوند. موکلانم درخواست شان تعلیق و تعطیلی بیمارستان است اما از آنجایی که ماجرا 
غیرعمد تشخیص داده شده این موضوع منتفی است. با این حال بیماران که اغلب 
از طبقه ضعیف جامعه هستند می گویند که ما حتی اگر 10 میلیارد تومان هم بگیریم 
بازهم رضایتمان جلب نمی شود چون بینایی چشممان دیگر برنمی گردد.  حکم نهایی 

این پرونده تا پایان ماه جاری اعلام خواهد شد.

گروه حوادث/ پسر جوان که در یک درگیری خیابانی 
دست به قتل زده و قاچاقی از مرز خارج شده بود 
به خاطر عذاب وجدان به کشور بازگشت و خود را 

کرد.  تسلیم 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، شامگاه پنجشنبه 4 
اردیبهشت، مأموران کلانتری در جنوب تهران در تماس 
با بازپرس محمدجواد شفیعی از قتل مرد جوانی خبر 
دادند. بررسی ها نشان می داد چهار پسر جوان سوار 
بر موتورسیکلت با مقتول درگیر شده و یکی از آنها با 
چاقو سناریوی قتل را رقم زده است. در اولین گام، 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت به بازبینی 
دوربین های مداربسته اطراف محل جنایت پرداخته 
و هویت متهمان را شناسایی کردند اما مشخص شد 

که عامل اصلی قتل خود را به مرز رسانده و قاچاقی 
به کشور ترکیه فرار کرده است. در حالی که تحقیقات 
ادامه داشت خبر رسید متهم به خاطر عذاب وجدان 
به کشور برگشته و خود را تسلیم کرده است. او در 
تحقیقات گفت: »من مقتول را نمی شناختم شب 
حادثه با دوستم بودم که او از کنار ما عبور کرد و 
ناسزا گفت، سر همین موضوع درگیر شدیم بعد 
دوستانم هم آمدند. نمی خواستم او را بکشم قصدم 
ادب کردن او بود اما ناخواسته با چاقو کشته شد. بعد 
از آن قاچاقی از کشور فرار کردم که عذاب وجدان به 
سراغم آمد و برگشتم.« با اعتراف متهم به دستور 
بازپرس شعبه پنجم دادسرای امور جنایی پایتخت، 
متهمان در اختیار اداره دهم پلیس آگاهی قرار گرفتند.

بازگشت به کشور برای اعتراف به قتل

رهایی زن و مرد گروگان در عملیات پلیسی

به گزارش »ایران«، چند روز قبل فیلمی 
در فضای مجازی منتشر شد که نشان 
می داد زن جوانی دست کودکش را گرفته 
و از یک کوچه خلوت در حال عبور 
است اما ناگهان موتورسیکلتی با دو 
سرنشین چند متر آن طرف تر توقف 
کرده و ترک نشین موتورسیکلت پیاده 
شده و به سمت زن جوان می رود. او از 
پشت سر به زن جوان حمله کرد و با زور 
و خشونت و زمین انداختن او و کودکش 
گوشواره های زن را وحشیانه سرقت کرد 

و در چشم برهم زدنی سوار موتور شده 
و فرار کردند. با شکایت همسر این زن به 
پلیس، وی گفت: »شب حادثه به همراه 
همسر و فرزندم بیرون بودیم. پس از 
بازگشت در نزدیکی خانه توقف کردم تا 
خودرو را پارک کنم. همسر و فرزندم از 
ماشین پیاده شدند و من در حال پارک 
خودرو بودم که چنین اتفاقی رقم خورد.«

 
هویت سارقان خشن

با شکایت مرد جوان، کارآگاهان پایگاه 

گروه حوادث/  مرد جوان که به خاطر اختاف مالی با 
یکی از دوستانش وی را به همراه زنی جوان در خانه اش 
گروگان گرفته بود با اقدام بموقع پلیس دستگیر شد.

سردار علی قاسم پور، رئیس پلیس پیشگیری پایتخت 
در تشریح جزئیات گروگانگیری در مجیدیه تهران اظهار 
کرد: ساعت 23:20 جمعه خبری مبنی بر گروگانگیری 
با انگیزه مالی از طریق مرکز فوریت های پلیسی 110 به 
کلانتری 190 مجیدیه اعلام و بلافاصله اقدامات اولیه آغاز 
شد و موضوع با حساسیت ویژه ای توسط تیم عملیات 

کلانتری در دست اقدام قرار گرفت. متهم یک زن و 
مرد را با اسلحه کلت کمری گروگان گرفته و در تماس 
تلفنی با خانواده شان در قبال آزادی آنها درخواست 
وجه نقد کرده بود. با اعلام موضوع به پلیس، تیم های 
تخصصی در محل گروگانگیری حاضر شدند و در یک 
عملیات منسجم با ورود به محل، گروگانگیر زمینگیر 
و خلع سلاح شده و هر دو گروگان بدون آسیب آزاد 
شدند. متهم انگیزه خود را اختلاف مالی با گروگان ها 

اعلام کرد.

گروه حوادث/ مردی که متهم است نگهبان یک 
ساختمان نیمه کاره را به قتل رسانده، در حالی 
در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شد 

که مدعی است مقتول او را آزار داده بود.
به گزارش »ایران«، مرداد سال 1403 گزارش مرگ 
مشکوک نگهبان یک ساختمان نیمه کاره به 
مرکز فوریت های پلیسی اعلام شد. پس از آن 
مأموران به محل حادثه در بلوار کشاورز رفتند و 
با بررسی های اولیه مشخص شد که مقتول با 
ضربات جسم سخت به سرش جان باخته و تلفن 

همراه مقتول سرقت شده است.
جسد با دستور قضایی به پزشکی قانونی منتقل 
شد و شناسایی عامل قتل در دستور کار مأموران 

پلیس قرار گرفت.
 

آنتن دهی تلفن سرقتی و شناسایی عامل 
قتل

چند هفته بعد تیم جنایی دریافت تلفن همراه 
مقتول در یکی از شهرها روشن شده که بلافاصله 
با اقدام به موقع مأموران، متهم به قتل شناسایی 
و بازداشت شد و به جنایت در ساختمان نیمه کاره 
اعتراف کرد. با تکمیل تحقیقات، پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 13 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد. 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه مشخص شد که اولیای 
دم مقتول شناسایی نشده و شکایتی هم مطرح 
نشده است. پس از آن متهم که از اتباع بود، به 
جایگاه رفت و گفت: »چند ماه پیش به صورت 
غیرقانونی به ایران آمدم و در تهران، کرج و یزد 
کار کردم تا اینکه بعد از مدتی یکی از دوستانم 
به نام کریم را دیدم که گفت در یک ساختمان 
کار می کند. مقتول نگهبان همان ساختمان بود 
و با هم دوست شدیم.« متهم افزود: »روز حادثه 
مقتول با من تماس گرفت و گفت جشن کوچکی 
گرفته است و مرا هم دعوت کرد اما وقتی به آنجا 
رفتم، فهمیدم غیر از خودش کسی آنجا نیست. 
بعد برایم چای ریخت و وقتی خوردم، بیهوش 
شدم. چند ساعت بعد که به هوش آمدم، متوجه 
شدم مرا آزار داده است. می خواستم فرار کنم که 
دستم را کشید و گفت مقاومت نکن. من هم 
برای اینکه بتوانم از دستش فرار کنم، به ناچار 
با قلیانی که آنجا بود، چند ضربه به سرش زدم و 
فرار کردم.« قاضی پرسید: چرا تلفن همراه مقتول 

را سرقت کردی؟ 
متهم جواب داد: نمی دانم چرا اینکار را کردم . 
با پایان جلسه دادگاه، قضات برای صدور رأی وارد 

شور شدند.

محاکمه قاتل نگهبان ساختمان نیمه ساز

در انتظار صدور حکمدر انتظار صدور حکم

فیلم سرقت را دیده بودی؟ بله، به 
همین خاطر هم بود که دیگر سرقت 
نکردیم، می ترسیدیم که پلیس 
ردمان را در سرقت های بعدی بزند.

می دانستی به خاطر این سرقت گوش زن 
جوان پاره شده است؟ متهم سکوت می کند.

گوشواره ها را چه کردی؟ صبر کردم طلا 
گران تر شود آن را بفروشم، فکر کنم 

حدود 40 میلیون تومان قیمت 
داشت.

سابقه داری؟ بله. 14 بار تا به حال به 
خاطر سرقت، زورگیری، گوشی قاپی و...  
بازداشت شده ام. باید ردمال می دادم، بعد 

از دو سال با سپردن دو فیش 
حقوقی موقتی آزاد شدم. 800 
میلیون تومان رد مالم بود و 
من پولی نداشتم که بدهم. 
به یک آدم سابقه دار هم که کار 
نمی دهند تا بتواند هزینه خرج 

و مخارج زندگی اش را بدهد.
شنا  آ ر  چطو ستت  همد با 
و  بچه محل بودیم  شدی؟ 
باهم سرقت هم کرده ایم. 
دوستم سوابقش از من خیلی 
بیشتر است و فکر کنم حدود 
30 تا 40 سابقه سرقت داشته باشد.

هفتم پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل 
شده و تحقیقات آغاز شد. در اولین گام 
کارآگاهان به چهره نگاری متهم پرداختند 
و از سویی تصاویر دوربین های مداربسته 
از سرقت به دست آمد. با این احتمال 
که سارقان سابقه دار هستند کارآگاهان به 
سراغ آلبوم متهمان سابقه دار اداره آگاهی 
رفته و با تطبیق چهره به  دست آمده از 
سارقان با متهمان سابقه دار هویت آنها 
برملا شد و پس از هماهنگی های قضایی 
با بازپرس دادسرای ویژه سرقت، کارآگاهان 
موفق شدند مرد جوان را که ترک نشین 
موتورسیکلت بود دستگیر کنند. تحقیقات 
برای دستگیری همدست متواری او نیز به 

دستور بازپرس پرونده ادامه دارد.
 

سرقت برای ردمال
هومن، عامل اصلی سرقت خشن و 
وحشیانه از زن جوان است. متهمی که 
14 سابقه کیفری در پرونده خود دارد و در 
زمان آزادی از زندان سرقت های جدید را 

رقم زده است.

گروه حوادث- مرضیه همایونی/ سارق خشن که با حمله به یک مادر و کودک 
هنگام سرقت گوشواره های زن جوان باعث پاره شدن گوش او شده بود با تاش 

کارآگاهان پایگاه هفتم پلیس آگاهی پایتخت بازداشت شد.



زمانی که مجامع بین المللی می خواهند 
کشورها را رتبه بندی کنند به اعداد و ارقام دو 
شاخص توجه بیشتری نشان می دهند، یکی 
از آنها در حوزه سامت هر کشور است. دکتر 
صابر جباری رئیس مرکز جوانی جمعیت، 
سامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت در 

این مورد می گوید: »کشورهای پیشرفته دو 
شاخص مهم دارند که یکی از آنها مربوط به 
آمار مرگ و میرمادران باردار و نوزادان است. 
قبل از انقاب اسامی آمار مرگ و میر مادران 
باردار درکشور 245 مورد در صدهزار تولد زنده 
بود و اکنون 23 مورد در صدهزار تولد زنده 

است. کاهش محسوس این آمار، نشانگر 
رشد نظام مراقبت ایران از مادران باردار، 
ارائه مطلوب خدمات بهداشتی و پزشکی 
همچنین دسترسی به این گونه خدمات در 

کشور است.«
او با بیان اینکه آمار مرگ ومیر نوزادان هم 

به طور چشمگیر کاهشی بوده است، توضیح 
می دهد: »خدمات بهداشت و سامت کشور 
طی چهار دهه گذشته باعث کاهش مرگ 
و میر نوزادان در زمان تولد شده است به 
طوری که قبل از انقاب مرگ و میر نوزادان 25 
تا 30 مورد از هزار تولد بوده و اکنون این آمار 8 
و سه دهم است، یعنی در هر هزار تولد حدود 
8 فوتی داریم. اعداد دنیا روی 17 و سه دهم، 
منطقه امرو )کشورهای حوزه شرق مدیترانه 
تقسیم بندی سازمان بهداشت جهانی( 12 و 
ایران 8 است. این اعداد و ارقام در کشورهایی 
مثل انگلستان روی 3، استرالیا 3 و هلند2 
وهفت دهم است. این آمارها نشان ازموفقیت 
کشورهای پیشرفته دارد و اینکه وضعیت بهتری 
نسبت به ایران دارند اما اگر به شرایطی که ما 
پشت سرگذاشتیم نگاه کنید در می یابید که 
ایران با وجود تحریم ها که بخشی از آن مربوط 
به حوزه سامت است، به این موفقیت رسیده 
است، اگراین تحریم ها نبودند، قطعاً همتراز 
این کشورهای پیشرفته حرکت می کردیم.« 
او همچنین درباره کاهش آمار مرگ و میر 
مادران باردار می گوید: »اگر با آمارهای جهانی 
مقایسه کنیم، مرگ مادران باردار در جهان 
223 در صدهزار تولد است و در منطقه امرو 
این عدد 24 است. ایران در منطقه امرو قرار 
دارد که آمارش 23 است. اگر با آمار گذشته نیز 
مقایسه کنیم، حدود ۱۰ برابر در میزان مرگ و 

میر مادران باردار کاهش داریم.«

ح یسنا گامی برای حمایت از مادران  طر
باردار

 رئیس مرکز جوانی جمعیت، سامت خانواده 
و مدارس وزارت بهداشت با اشاره به اینکه 
مادر محور اساسی و ستون هر خانواده است، 
می گوید: »مادر سالم است که می تواند نسل 
آینده ای سالم را تحویل جامعه بدهد، در حفظ 
حیات جنین نقش کلیدی داشته باشد و 
هویت بخشی کند، به همین علت سامت 
مادر و نوزاد برای مسئولان حوزه سامت مهم 
و بعد از اباغ قانون جوانی جمعیت مهم ترهم 
شده است. باید بتوانیم تعداد فرزندآوری و 
بارداری سالم را افزایش بدهیم و بعد از تولد 
هم عوارض ناشی از زایمان، مرگ مادران 
باردار و مرگ و میر نوزادان و کودکان را کاهش 
دهیم، چرا که با هر فوتی تمام دستاوردهایی 
که داریم از بین می رود. به همین دلیل در 
قانون جوانی جمعیت موضوعات خوبی دیده 
شده به طوری که در ماده 48 آن عنوان شده 
است، باید هزینه های اقتصادی و روانی بارداری 

کاهش پیدا کند.«
او درباره کاهش هزینه های زایمان و فرزندآوری 
کاهش  مورد  »در  می دهد:  توضیح  نیز 
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موضوع مرگ مادران باردار مهم است؛ حتی یک مورد
سید رضا رئیس کرمی رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران نیز معتقد است، مرگ 
مادر یکی از تلخ ترین اتفاقات حوزه سامت است و حتی بروز یک مرگ هم با 
دقت و جزئیات مورد بررسی تیم کارشناسی قرار می گیرد. او توضیح می دهد: 
»یکی ازمهم ترین شاخص های توسعه در هر کشوری تعداد مرگ و میر مادران باردار 
و نوزادان است، هرزمان این آمار کاهشی شود، نشان از توسعه آن کشور دارد. ایران 
بعد از انقاب گام های مهمی در این زمینه برداشته است. در حال حاضر تعداد مرگ 
و میرهای مادران باردار در زیر مجموعه این دانشگاه تک رقمی شده و به عدد 8 

رسیده اما همین هم زیاد است.«
مرگ مادر و نوزاد هنگام تولد، جزو موضوعات مهم در سازمان بهداشت جهانی قرار 
دارد به همین دلیل بازه زمانی برای رسیدن به شرایط مطلوب برای آن مشخص 
کرده اند، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران دراین باره توضیح می دهد: »ایران در 
زمینه مرگ مادران باردار زودتر از موعدی که سازمان بهداشت جهانی در نظر گرفته 
بود، موفقیت های چشمگیری به دست آورد. ما باید تا سال 2030 به اهداف مشخص 
در مرگ و میرمادران می رسیدیم که با همت مسئولان حوزه سامت هم اکنون در 
وضعیت مطلوب قرار گرفتیم و بهتر از نرم های جهانی حرکت می کنیم. در سراسر 
دانشگاه ها و شبکه های بهداشت و درمان کشور برای مرگ و میر مادران باردار 
کمیته های اختصاصی تشکیل می شود و حتی یک مورد هم با حساسیت پیگیری 
می شود. به طور اختصاصی در زیرمجموعه دانشگاه علوم پزشکی تهران سامانه ای به 
نام شهاب برای آموزش مادران که رکن اساسی هر خانواده محسوب می شوند، داریم 
و آموزش های اختصاصی سامت و سبک زندگی سالم را به مادران ارائه می کنیم که 

وزارت بهداشت خواستار گسترش و سراسری شدن این سامانه است.«
 شبکه هایی که در بستر فضای مجازی قرار دارند با ارائه اطاعات درست و غلط 
گاهی باعث گمراهی افراد جامعه بویژه مادران خانواده در تغذیه مناسب، موضوعات 
سامتی و... می شوند، به همین دلیل مسئولان حوزه سامت برای ارائه اطاعات 
درست باید کانالی موثق داشته باشند تا از انحرافات جلوگیری شود، دکتر رئیس 
کرمی دراین باره می گوید: »مردم و دربستر خانواده مادران، مطالبی که می خوانند را 
از اینترنت و شبکه های مختلفی که وجود دارد، دریافت می کنند که خیلی نمی توان 
به این مطالب اعتماد کرد. به همین دلیل تاش کردیم جایگزینی برایش ایجاد 
کنیم تا اطاعات درست در حوزه سامت را از طریق سامانه شهاب به مادران ارائه 
کنیم. بیش از یک میلیون خانوار که سه و نیم میلیون نفر را شامل می شوند، تحت 
پوشش دانشگاه علوم پزشکی تهران قرار دارند که توانستیم حدود 600 هزارخانوار 
را جذب آموزش های بهداشت کنیم. از این تعداد حدود 100 هزار نفرشان از مادران 
فعال هستند و باید تاش کنیم با سراسری شدن این برنامه همه مادران به اطاعات 
درست سامتی دست پیدا کنند. به غیراز اطاعات سامتی، آموزش های مراقبت 

بارداری، بعد از زایمان و شیردهی هم به مادران ارائه می شود.«

ـــرش بـ

ایران جزو پنج کشور برتر دنیا
روند کاهشی مرگ و میر مادران باردار شاخصی است برای توسعه یافتگی خدمات پزشکی

هزینه های اقتصادی اقدامات قابل توجهی 
انجام شده است. به عنوان مثال بیش 
از 99 خدمت در نظام سامت کشور برای 
قبل، حین و بعد از بارداری تا 40 روز بعد از 
زایمان اعم از خدمات مراقبتی و آموزشی 
رایگان در نظر گرفته شده است. همچنین 
برخی مکمل  های مورد نیاز مادران باردار از 
طریق خانه های بهداشت به صورت رایگان 

دراختیارشان قرارمی گیرد.«
براساس ماده 24 قانون جوانی جمعیت، 
نیاز  مورد  بهداشتی  و  غذایی  بسته های 
مادران شیرده و کودکان تا 2 سال با همکاری 
وزارتخانه های بهداشت و تعاون درچند نوبت 

در قالب طرح یسنا به سرپرست خانوار 
پرداخت شده است. به تازگی نیز در لیست 
اقام مصرفی پوشک کودک هم گنجانده 
شده تا بخشی از نیازهای خانواده را پاسخگو 
باشد. دکترجباری دراین مورد توضیح می دهد: 
»همه مادران باردار و دارای کودک شیرخوار 
تا دوسالگی که دهک آنها زیر 7 باشد، وارد 
طرح یسنا می شوند. منابع مالی این طرح 
برعهده وزارت رفاه بوده و معرفی افراد از سوی 
وزارت بهداشت انجام می گیرد. آخرین نوبت 
پرداختی هم در فروردین ماه بود که برای 
هر خانواده یک میلیون و 200 هزار تومان 

پرداخت شد.« 

 محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

ایران جزو پنج کشور برتر دنیا در کاهش سرعت مرگ و میر مادران هنگام 
تولد نوزاد است. از دلایل کاهش این آمار، می توان به افزایش مراقبت های 
پزشکی و بهبود تغذیه مادران باردار اشاره کرد. به گفته رئیس کل سازمان 
نظام پزشکی کشور، مرگ مادران باردار در ایران به کمتر از یک درصد آمار 
جهانی رسیده است. آمارهای وزارت بهداشت نشان می دهد، به نسبت 
تعداد مرگ و میرها قبل از انقاب اسامی در حال حاضر شاهد کاهشی۱۰ 
برابری در میزان مرگ و میرمادران باردار هستیم. ایران با وجود تحریم ها 
بویژه در حوزه سامت، توانسته به آمار 23 فوتی در هر صدهزار تولد زنده 

دست یابد. یعنی در حال حاضر همتراز کشورهای پردرآمد جهان حرکت 
می کنیم. براساس ارزیابی داده های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های 
ایالات متحده »CDC« که ژوئن سال گذشته منتشر شد، در سال 2022 از 
میان کشورهای پردرآمد جهان، ایالات متحده آمریکا بالاترین نرخ مرگ ومیر 
مادران را داشته است، یعنی 22 مرگ در هر 100هزار تولد زنده. کارشناسان 
حوزه سامت معتقد هستند یکی ازمهم ترین شاخص های توسعه در هر 
کشوری تعداد مرگ و میر مادران باردار و نوزادان آن است و هرزمان این 

آمار کاهشی شود، نشان از توسعه آن کشور دارد.
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 نمایش 2 اثر ایرانی
در یک جشنواره فرانسوی

بیست وهفتمین دوره جشنواره 
فیلم بسیار کوتاه کشور فرانسه 
میزبان نمایش دو فیلم ایرانی 

خواهد بود.
فیلم کوتاه »رد پا« به کارگردانی 
مصطفی اعلمی و »آنجا بودگی« 
ساخته هادی رضایتی چران به 
بخش منتخب بیست وهفتمین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم 
Très Court Inter�(  بسیار کوتاه
national Film Festival( کشور 

فرانسه راه پیدا کردند.
این جشنواره از ۶ تا ۱۵ ژوئن ۲۰۲۵ 
)۱۶ تا ۲۵ خرداد ۱۴۰۴( در فرانسه 

برگزار می شود.
Très Court یکی از  جشنواره 
رویدادهای معتبر و شناخته  شده 
در حوزه فیلم های بسیار کوتاه 
)زیر چهار دقیقه( است که تمرکز 
بر روایت های فشرده، خلاقانه 
قالب های  در  جهانی پسند  و 
مختلف سینمایی جزو اهداف 

آن محسوب می شود./ایسنا
 

سام درخشانی و شبنم 
مقدمی با »فردریک« به 

تالار وحدت می روند

نمایش »فردریک« نوشته اریک 
امانوئل اشمیت، ترجمه شهلا 
حائری و کارگردانی حمیدرضا 
نعیمی با حضور بازیگران شناخته 
شده سینما و تئاتر ایران از ۱۵ 
اردیبهشت در تالار وحدت به 

صحنه می رود.
در این اثر نمایشی شبنم مقدمی 
به عنوان یکی از چهره های 
شناخته  شده تئاتر، سینما و 
تلویزیون بعد از شش  سال روی 
صحنه تئاتر حضور پیدا می کند و 

به ایفای نقش می پردازد.
از  درخشانی  سام  همچنین 
دیگر بازیگران شناخته شده 
تئاتر، سینما و تلویزیون نیز در 
جدیدترین تجربه کارگردانی 
نقش  ر  د نعیمی  رضا  حمید

»فردریک« حضور دارد.
مند  هنر حسینی نیا  ی  مهد
شناخته شده بازیگری هم که طی 
سال های اخیر حضور پررنگ تری 
را در عرصه تئاتر داشته، به عنوان 
بازیگر در یک نقش متفاوت و 
کمدی با نمایش »فردریک« همراه 

است. /هنرآنلاین
 

 هفته گرافیک با افتتاح
۳ نمایشگاه آغاز می شود

انجمن صنفی طراحان گرافیک 
ایران با برگزاری ۳ نمایشگاه در 
خانه هنرمندان ایران به استقبال 
جشن هفته گرافیک ۱۴۰۴ می رود.
جشن هفته گرافیک ۱۴۰۴، امروز 
یکشنبه 7 اردیبهشت ساعت ۱۶ 
در خانه هنرمندان ایران افتتاح 
می شود. این رویداد شامل سه 
نمایشگاه منحصر به فرد است 
که هر یک به جنبه های خاصی 

از طراحی گرافیک می پردازد.
نمایشگاه اعضای افتخاری انجمن 
صنفی طراحان گرافیک ایران که 
در این بخش، به پاس خدمات و 
آثار طراحان پیشکسوت این حوزه 
که پایه گذاران طراحی گرافیک 
در ایران بوده اند، گرامی داشته 
خواهد شد. آثاری از این طراحان 
همراه با روایت زندگی حرفه ای 
و تأملات آنها در زمینه دیزاین به 

نمایش گذاشته می شود.
نمایشگاه تاریخ گرافیک ایران 
و جهان )تایم لاین( سیر تحول 
اولین  ز  ا را  گرافیک  تاریخ 
پوسترهای دیواری تا هویت سازی 
بصری معاصر بررسی می کند. 
اینجا تاریخ گرافیک به عنوان یک 
رشته پیوسته و زنده به نمایش 

درمی آید./مهر

سنخیت ندارد و در ادامه هنرمندان بومی 
هم آرام آرام جشنواره ای می شوند. بطور 
مثال برخی از همین هنرمندان از زمانی 
که به جشنواره آمده اند و اجرا داشته اند، 
دیدگاهشان تغییر کرده است و صحبتشان 
این است که انگیزه ای برای ساز زدن در 
عروسی ها ندارند. اجراهایی که بخشی از 
آداب و رسوم هنرمندان این مناطق است 
و از گذشته تا به امروز اغلب در آیین ها و 
عروسی ها می نواختند و موسیقی خود را 
معرفی می کردند و این موضوع جای تعجب 
دارد.اما از سوی دیگر تنها رویدادی که به 
موسیقی بومی مناطق ایران می پردازد و تنها 
پاتوق هنرمندان موسیقی اقوام به حساب 
می آید، همین جشنواره ملی موسیقی 
نواحی است و هنرمندان، عرصه دیگری 

برای هنرنمایی و معرفی خود ندارند.«
به گفته این پژوهشگر جشنواره های 
مختلفی با عنوان موسیقی اقوام ایران 
برگزار شده  یا درحال برگزاری است اما 
بطورکلی به این گونه موسیقایی به درستی 
پرداخته نشده است و گرایش بیشتر به 
سمت موسیقی های پاپ و مردمی و حتی 

تلفیقی بوده است.
او در پاسخ به این سؤال که آیا این جشنواره 
توانسته پلی ارتباطی بین مخاطب و 
هنرمندان باشد گفت: »بله. جشنواره 
موسیقی نواحی در معرفی این هنر بسیار 
تأثیرگذار بوده است. بطور مثال چندین 
دوره جشنواره موسیقی نواحی در کرمان 
برگزار شد و این موضوع موجب شد درحال 
حاضر مردم کرمان به نوعی کارشناس 
موسیقی اقوام معرفی شوند. این اتفاق به 
معنای رشد و گسترش موسیقی اقوام است.

بنابراین یکی از دلایل اصرارم بر بازگشت این 
جشنواره به کرمان همین موضوع است.چرا 
که موسیقی نواحی در کرمان ریشه گرفته و 
برند شده است.مانند جشنواره فیلم کودک 
و نوجوان که هرساله در اصفهان برگزار 
می شود. ما می توانیم در کنار جشنواره 
موسیقی نواحی ایران که بطور مثال در 
کرمان برگزار می شد، صدها جشنواره 
دیگر در مناطق مختلف کشور برگزار کنیم.

مانند جشنواره های عود نوازی، نی انبان، 
عاشیق ها و... این دیدگاه موجب پویایی 
موسیقی اقوام ایران در استان ها و شهرهای 

مختلف کشور خواهد بود.«

جشنواره موسیقی نواحی ایران 
گلچینی ازموسیقی مناطق مختلف 

کشور است
توحیدی می گوید: »جشنواره موسیقی 
نواحی ایران گلچینی ازموسیقی مناطق 
مختلف کشور است اما کمک شایانی 
به این گونه موسیقایی نخواهد داشت 
اما جشنواره های استانی بی تردید بسیار 
تأثیرگذارتر خواهند بود؛ چرا که در خود 
مناطق برگزار می شوند. پیشنهاد من به 
مسئولان این است که برای پویا ماندن 
موسیقی نواحی ایران، جشنواره ها به 
استان ها برود. موسیقی اصیل در وهله 
اول، باید در زادگاه و بستر خود اجرا و شنیده 
شود. بطور مثال در اجرای موسیقی ترکمنی 
صدای دوتار با صدای پای اسب کوک 
شده و شنیده می شود و این موسیقی 
در بستر همان منطقه شنیدنی است. 
نکته دیگر مبحث گردشگری است که 
اگر این موسیقی ها در مناطق خود اجرا 
شوند بی تردید به لحاظ جذب مخاطب 
دلنشین ترو لذت بخش تر خواهد بود.«

فؤاد توحیدی براین نظراست؛ »بهتر دیده 
شدن و شنیده شدن موسیقی اقوام به 
باور هنرمندان هم بستگی دارد. یعنی 
این باور را داشته باشند که موسیقی اقوام 
ایران حمایت شده و هنرمندان آن دیده 
می شوند.البته بخشی از این حمایت ها به 
مخاطبان بستگی دارد و درکنار آن رسانه ها 
حامی این موسیقی و هنرمندان آن باشند.«
او درباره علت کمتر دیده شدن موسیقی 
اقوام ایران درجشنواره های بین المللی 
گفت: »موسیقی نواحی در دنیا رسانه دارد 
اما متأسفانه در کشور ما رسانه ای ندارد 
و همین جشنواره تنها رسانه هنرمندان 
موسیقی اقوام است. رسانه ملی ما هیچ 
گاه در تلویزیون به موسیقی فاخر و اصیل 
ایران به درستی نپرداخته است و درباره 
آن صحبتی نکرده و همین موضوع موجب 
شده نسل جوان آشنایی با موسیقی اقوام 
نداشته باشند و حتی نام سازهای آن را هم 
ندانند. من نمی دانم پخش یک تکه چوب 
چه اثر مخربی برای مردم دارد که تلویزیون 

از نشان دادن آن سر باز می زند؟«
او به بحث پژوهشی موسیقی اقوام اشاره 
کرد و افزود: »پژوهش در موسیقی اقوام 
نیازمند یک اتاق فکر است و در کنار آن 

توجه کردن به پژوهشگران این گونه 
موسیقایی است که تعدادشان انگشت 
شمار است. خود من به شخصه تا به امروز 
هرکارپژوهشی که دراین زمینه انجام داده ام 
به هزینه شخصی خودم بوده است.من 
براین نظرم برای حفظ موسیقی اقوام ایران 
باید از پژوهشگران این گونه موسیقایی 
حمایت شود.به نظر من دراین زمینه 
فرهنگستان هنر و البته سازمان میراث 
فرهنگی هم بسیار مؤثر هستند و می توانند 

حمایت هایی داشته باشند.«
 

تقدیر از پیشکسوتان موسیقی اقوام
در جریان برگزاری اولین شبِ این جشنواره 
سه نفر از هنرمندان پیشکسوت موسیقی 
نواحی ایران مورد تقدیر قرار گرفتند. در این 
مراسم بابک رضایی، مدیرکل دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، فرخنده 
جلالی مدیرکل ارشاد استان هرمزگان، 
احمد صدری رئیس جشنواره موسیقی 
نواحی، محمدعلی مرآتی مدیرعامل انجمن 
موسیقی ایران، فؤاد توحیدی دبیر جشنواره 
و ایرج نعیمایی خوشنویس و پژوهشگر 
موسیقی روی صحنه رفتند تا از هنرمندان 
پیشکسوت موسیقی نواحی تقدیر کنند. 
سعید جعفرزاده، نوازنده نی دندانی از استان 
فارس، خداداد شَـــکل زهی نوازنده قیچک از 
سیستان و بلوچستان و عاشیق رمضانعلی 
خدابنده لو نوازنده قپوز از زنجان، سه 
هنرمندی بودند که در این مراسم تجلیل 

شدند.

تنها رسانه هنرمندان موسیقی اقوام
موسیقی نواحی 

در دنیا رسانه دارد 
اما متأسفانه در 

کشور ما رسانه ای 
ندارد و همین 
جشنواره تنها 

رسانه هنرمندان 
موسیقی اقوام 

است. رسانه 
ملی ما هیچ گاه 
در تلویزیون به 

موسیقی فاخر و 
اصیل ایران به 

درستی نپرداخته 
است و درباره 

آن صحبتی 
نکرده و همین 

موضوع موجب 
شده نسل 

جوان آشنایی با 
موسیقی اقوام 
نداشته باشند

هفدهمین جشنواره ملی موسیقی نواحی ایران آغاز به کار کرد

ایران  جشنواره ملی موسیقی نواحی 
هفدهمین دوره خود را در استان هرمزگان 
و شهر بندرعباس به روی صحنه برد. این 
موسیقی البته از قدمتی بسیار کهن برخوردار 
است، اما رویداد هنری اش کم سن و سال 
است و هفده سال بیشتر ندارد. این مسأله 
خود بخشی از مشکلات موسیقی اقوام و 
هنرمندانش است. موسیقی ای که با نام 
استادان بزرگی در این حوزه شناخته شده 
است وطی این سال ها با ساز و هنر و آوا و 
نواهای خود، میراث چندین هزار ساله ایران 
را نواختند و خواندند اما صد حیف و افسوس 
بسیاری از موسیقی ها، بی آنکه میراث داری 
داشته باشند و به نسل بعد منتقل شوند 
استادان خود را ازدست دادند. اینها تنها 
بخشی از مظلومیت از دست رفته هنرمندان 
موسیقی نواحی ایران است؛ هنرمندانی که 
امرار معاششان همین هنر است اما کفاف 
زندگیشان را نمی دهد و سال های بسیاری 
است که خواستار حمایت مسئولان هستند 
تا در جشنواره ای که نام و هنرشان را به روی 

صحنه می برد، دیده شوند.

 موسیقی اقوام 
اید در زادگاه خود اجرا شود

فؤاد توحیدی، دبیر هفدهمین جشنواره ملی 
موسیقی نواحی ایران در گفت و گو با »ایران« 
درباره دستاورد این رویداد بزرگ هنری 
طی این سال ها در معرفی موسیقی اقوام 
ایران بیان کرد: »بطورکلی هدف جشنواره، 
آشنایی مخاطب با موسیقی بومی مناطق 
مختلف ایران است نه احیای آن. بنابراین 
بیش از این نمی توان از آن انتظار داشت. 
از نگاه من موسیقی نواحی باید در خود 
مناطق احیا شود نه روی استیج هرمزگان 
یا هر شهر و منطقه دیگر. حتی این مسأله 
می تواند آسیب هایی را هم به همراه داشته 
باشد به این دلیل که موسیقی ازبستر اصلی 
خود جدا می شود و به فضایی می رود 
که چندان با محل اصلی این موسیقی 

گزارش

نداسیجانی
روزنامه نگار

اره
شنو

 ج
می

مو
ط ع

واب
د/ر

اوی
 ج

هاد
 فر

ها:
س 

عک

مروری بر عاشقانه های اقوام ایران 
از مازندران تا هرمزگان

نخستین شب هفدهمین جشنواره ملی موسیقی نواحی با اجرای ۱۰ گروه در 
سالن طوبی آغاز شد.

»گروه نوبان« بندر کنگ - شهرستان بندر لنگه - استان هرمزگان اولین گروهی 
بود که در شهر بندرعباس روی صحنه رفتند.

این گروه با ارائه دو سبک موسیقی مختلف، »تحلیل یا خیالی« و »بناتی یا 
حربی«، بخشی از میراث موسیقایی هرمزگان را به نمایش گذاشت.

سعید جعفرزاده ، نوازنده »نی دندانی« از شهرستان مرودشت استان فارس دیگر 
شرکت کننده این برنامه بود و مخاطبان را با صدای بی نظیر این ساز آشنا کرد.
جعفرزاده از پیشگامان حفظ و ترویج موسیقی محلی عشایری فارس به شمار 

می رود.
نی دندانی یکی از سازهای سنتی و بومی استان فارس است که در مناطق 
مختلف این استان، بویژه در میان عشایر، نقش مهمی در اجرای موسیقی محلی 
ایفا می کند. این ساز به دلیل ویژگی های خاص خود، در بسیاری از جشن ها و 

مراسم های فرهنگی و مذهبی استفاده می شود.
یکی از ویژه ترین اجراهای شب گذشته به گروه هنری »مارال« از استان فارس 
با دو نوازی سرنا و نقاره اختصاص داشت که نمایشی باشکوه از موسیقی اصیل 

قشقایی را به صحنه آورد.
ع، دو هنرمند برجسته در عرصه  در این اجرای زیبا، محمد کشاورز و علیرضا زار
موسیقی قشقایی، قطعاتی همچون »هلی«، »آغور هلی«، »اورتا هلی«، »یورغا 
هلی«، »غریب و صنم«، »صمصام«، »گرایلی« و »خسرو باج خسرو« را اجرا 
کردند. علاوه بر این، آنها با هنرمندی خاص خود، جنگنامه های قشقایی را 
نیز برای مخاطبان روایت کردند که به خوبی نشان دهنده تاریخ و فرهنگ 

غنی این قوم بود.
گروه موسیقی سیلم به سرپرستی سعدی صادقی، با اجرای قطعاتی از موسیقی 
بومی مازندرانی، فضایی پر از تاریخ و احساسات فرهنگی را در قلب جشنواره 
خلق کرد. این گروه با سه هنرمند خود، مخاطبان را به دنیای اصیل و ناب 

موسیقی مازندران برد.
اجرای گروه سیلم با قطعه ای معروف از »آواز کتولی« آغاز شد، این قطعه با 
تأکید ویژه بر بخش های مختلف »چله های حراری« در شرق مازندران به شکلی 

متفاوت و با رنگ های محلی منحصر به فرد خود درآمیخته بود.
اجرای آثاری چون »رپرتوار غریبی حال«، »جلوداری«، »عاروس یار« و »نقره سری 
حال« نیز از دیگر بخش های این کنسرت بود.سعدی صادقی، سرپرست گروه 
سیلم بود. »گروه موسیقی ابوالوفا« به سرپرستی امید رحمانی ازشرکت کنندگان 
شب اول جشنواره هفدهم بود که برای اولین بار در این رویداد ملی به روی 
صحنه رفت. رحمانی در این برنامه چهاربیتی هایی از خراسان رضوی را به اجرا 
درآورد. چهاربیتی ها از موسیقی های آوازی تربت جام بوده که با ساز دوتار همراه 
است. میلاد صادقی دیگر شرکت کننده شب اول جشنواره هفدهم موسیقی 
نواحی از استان چهارمحال و بختیاری بود که با اجرای مقام خوانی های دلنشین 
بختیاری شب خوبی را برای حاضران این جشنوار رقم زد. صادقی برای اولین 
بار است که در جشنواره موسیقی نواحی ایران شرکت می کند. او دراین برنامه 

مقام های شادیانه، عاشقانه و کار آوای بختیاری را به صحنه برد.
عاشیق رمضانعلی خدابنده لو از استان زنجان شرکت کننده دیگری در جشنواره 
موسیقی نواحی بود که با اجرای موسیقی عاشیقی در شب اول روی صحنه رفت.

عاشیق رمضانعلی از پیشکسوتان موسیقی عاشقی است و به گفته خودش ۴۰ 
سال است که دراین حرفه مشغول بوده و در جشنواره های مختلف داخلی و 

خارجی شرکت و اجرا داشته است.
گروه »مستاگ پهره« از سیستان و بلوچستان، گروهی خانوادگی است با 
خوانندگی نادر نیک نژاد به همراه چهار فرزندش که البته با همراهی خداداد 
شکلی زهی)نوازنده قیچک( روی صحنه رفتند؛ گروه »مستاگ پهره« به سرپرستی 
نادر نیک نژاد، نوازندگی قیچک  خداداد شَـــکل زهی، نوازندگی دهلک نادر 
نیک نژاد، نوازندگی بینجو مصطفی نیک نژاد و نوازندگی تنبورک محسن نیک نژاد 
و خوانندگی مسلم نیک نژاد است.آنها دو قطعه اجرا کردند که یکی از آنها در 
مقام کردی منطقه بومی سیستان و بلوچستان بود که داستان عاشقانه دو نفر 
است که قصد ازدواج دارند. قطعه دیگر هم در خصوص مراسم عروسی بود.

تک نوازی دونلی عیسی بلوچ از سیستان و بلوچستان یکی دیگر از اجراهای 
شب اول جشنواره بود که در کنارش دو نوازنده دیگر او را همراهی می کردند.

در اجرای این هنرمند شاهد ظرافت و چیره دستی در اجرای موسیقی بودیم، 
گویی که این کار راحت ترین کار ممکن برای این هنرمند است.

او در اجرای خود موسیقی گواتی؛ همان موسیقی درمانی ذوالجلال و قطعه ای 
مربوط به آبتنی داماد ]در چشمه[ پیش از وصلت با عروس را اجرا کرد که 
البته این قطعه در مناطق مختلف با لهجه های متفاوتی اجرا شده و از قدیم 
آن را خوانده اند تا امروز به او و هم نسلانش رسیده است. عیسی بلوچ برای 
ششمین بار است که در جشنواره موسیقی نواحی شرکت می کند. ولی کمری 
از استان ایلام با هوره خوانی به اجرا پرداخت.هوره آواز نیایشی است که ریشه 
در تاریخ باستان دارد و پنج الی هفت هزار سال قدمت تاریخی دارد.این آواز طی 

قرن های متمادی از گذشتگان به دست ما رسیده است.

فرآیند تولید و اکران فیلم اجتماعی که یکی 
از گونه های مهم سینمایی و البته محبوب 
در کشور ماست اگرچه در سال های گذشته 
دچار دست اندازی هایی شده، اما به نظر 
می رسد در دولت چهاردهم فرصتی فراهم 

آمده تا دوباره در کنار گونه های دیگر هم 
در مرحله تولید و هم در مرحله اکران بیشتر 
مورد توجه قرار گیرد. مخاطب ایرانی از دیرباز 
به فیلم هایی که حالا به فیلم های اجتماعی 
معروفند و معمولاً نقد های اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی را دستمایه کار خود قرار داده اند، 
روی خوش نشان داده است. اگر به سیاهه 
فیلم های پرمخاطب و محبوب ایرانی در 
دوره های مختلف نگاه کنیم، متوجه می شویم 
که فیلم های اجتماعی حجم قابل اعتنا و 
چشمگیری از این سیاهه را به خود اختصاص 
داده اند. این توجه و اقبال به فیلم های 

اجتماعی باعث شده که میزان حساسیت 
به این آثار در سطوح مختلف، هم در نظر 
مخاطبان و هم از سوی مسئولان زیاد باشد. 
در حال حاضر سینمای اجتماعی چنان 
جایگاه یگانه ای یافته که مخاطب دوست 
دارد بسیاری از مؤلفه ها و هنجارهای اجتماعی 
را در این گونه آثار ببیند؛ این »آینگی« نسبت 
به اجتماع و»واکاوی« آنچه در پوسته زیرین 
اجتماع می گذرد، یکی از ویژگی های مهم 
این نوع فیلم هاست که باعث شده به 
مرور این نوع سینما به سمتی سوق داده 
شود که این سینما به لحاظ ماهیتی و آنچه 
از آن سخن می گوید به یک »عیار« و»ابزار 
سنجه« از آنچه در لایه های زیرین جامعه 
می گذرد، تبدیل شود. از این نظر سینمای 
اجتماعی یک نهیب زننده و هشداردهنده قوی 

محسوب می شود که می توان مؤلفه های آن 
را جدی گرفت.

اما سینما هنر پرخرجی است و بسیاری از 
مخاطبان آن هم دوست دارند از وجه مفرح 
و سرگرم کنندگی آن لذت ببرند. سینمای 
کمدی و شبه کمدی که در دهه های اخیر 
رونق سالن های سینما را سبب شده است، 
یکی از بزرگ ترین رقبای فیلم های اجتماعی 
است که در سال های مختلف بیشتر گیشه ها 
را از آن خود کرده است و کمتر به سینمای 
اجتماعی که معمولاً راوی قصه های تلخ بوده، 
مجالی برای دیده شدن داده است. به این 
موضوع اضافه کنید که شرایط جامعه هم به 
سمتی میل کرده که مخاطب به طور ضمنی 
به آثار کمدی بیشتر رغبت نشان می داد و به 
همین دلیل چیدمان و نحوه اکران فیلم های 

کمدی به گونه ای بود که مخاطب بیشتر در 
معرض فیلم های کمدی بود تا آثار دیگر. در 
این مدل با اینکه به ظاهر فروش کل فیلم ها 
بالا بود اما در واقع تنها چند فیلم کمدی و 
شبه کمدی بودند که فروش بالایی داشتند 
و از این خوان گسترده بهره مند بودند و بقیه 
فیلم ها به خاطر اختصاص سانس های کم و 
اغلب بدون مخاطب، کاملاً به حاشیه رفته 
بودند. این وضعیتی بود که صاحبان سالن 
سینما و پخش کنندگان و تهیه کنندگان 
فیلم های کمدی از آن رضایت داشتند و در 
مقابل بسیاری از مشتاقان و علاقه مندان 
سینمای اجتماعی و گونه های دیگر و نیز 
فیلمسازان آثار جدی و فرهیخته سینما دل 
خوشی از آنچه که بر سینمای اجتماعی 
می گذشت، نداشتند. با روی کار آمدن دولت 

چهاردهم و حضور رائد فرید زاده در سازمان 
سینمایی تا حدود زیادی روند تولید و اکران 
فیلم های اجتماعی تغییر یافت و اراده حمایت 
از فیلم های اجتماعی بیشتر دیده شد. 
با نگاهی به فیلم های اکران شده در عید 
نوروز امسال، از چیدمان و تنوع این فیلم ها 
می توان فهمید که کشتیبان را سیاست 
دیگری آمده و فیلم تلخ و تکان دهنده ای 
مانند »رها« -که سینمای اجتماعی را نمایندگی 
می کند - در کنار آثار تاریخی، کودک، کمدی 
و... توانسته به خوبی عرض اندام کند و 
مخاطب را هم به سالن سینماها بکشاند... 
به نظر می رسد برخلاف سال های گذشته 
توجه به آثار اجتماعی هم در حوزه »تولید« و 
هم در بخش »اکرانِ« این آثار در حال محقق 

است. شدن 

یادداشت

احمد محسنی
روزنامه نگار

جان گرفتن دوباره سینمای اجتماعی
بازگشت سینما به جامعه در دولت چهاردهم
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امیرالمؤمنین علی)ع(:
تو به حساب نفس خودت رسیدگی کن؛ زیرا 

دیگران را حسابرسی جز تو هست.
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رها و رهاشدگی درام
حیف که فیلمنامه تقریباً رئال و بی نقص فیلم »رها« با بازی های نه چندان خوبش زیر سؤال 
می رود! پس اگر سریع و بی حرف اضافه از بازی ها عبور کنیم بهتر است! و به روح اصلی 
فیلم بپردازیم به صواب و ثواب نزدیک تر. داستان نداری و بی پول شدن در جامعه فعلی 
ایران امر غیرقابل  باوری نیست. حال اضافه شود این نداری با آزگارهای دیگر زندگی؛ که 
دیگر کارها سخت به سامان خواهد شد. داستان تک خطی ای که در بسیاری از خانواده های 
فعلی مابه ازاهای زیادی دارد. اینکه پدرخانواده شرمنده فرزندان و زنش می شود، امر غریبی 
نیست و اینکه این پدر گاهی به بی عاری پهلو می زند هم، برای فرار از وضعیتی که بدان 
دچار شده است. توحید که نقشش را شهاب حسینی خیلی گل درشت و بد بازی می کند 
و این بد در آوردن نقش، سبب شده مخاطب همذات پنداری مناسبی با او نداشته باشد؛ 
راننده مترویی است که دختری را زیر گرفته است. فردی که خودکشی کرده است. فضای 
تلخ فیلم بک گراندی دارد که از این حادثه نشأت می گیرد. خرابی روح و روان توحید نیز از 
این اتفاق است. خنزر پنزر هایی که در خانه دارد؛ نمادی از روح ویران اوست. روح دست 
دوم و آسیب دیده اش بسان وسایل کهنه ای است که در حیاط خانه جمع کرده است. به هر 
وسیله ای دست می زند، بوی خرابی و کهنگی از آن بلند می شود. روح رنج دیده پدر خانواده 
به سبب زخم زبان های زنش آزرده خاطر است. تیک های عصبی اش نیز گویای این وضعیت 
خاص اوست. هر چند فیلم به درستی در جاهایی که می باید، اطلاعات بیشتری نمی دهد. 
بازی ها هم که چنگی به دل نمی زند. تا حدودی البته پسر فیلم که سهیل نام دارد در برخی 
سکانس ها از عهده آنچه قرار است مخاطب بفهمد، بد کار نمی کند. ناگفته پیداست این 
تلخی رئال فیلم نیاز به باورپذیری مخاطب دارد. آن اندازه ای که کارگردان دلداده و شاید 
اسیر نماها و دکوپاژ صحنه است؛ کاری به بازی گرفتن از بازیگران ندارد. شهاب حسینی که 
انگار در برخی پلان ها یاد بازی اش در جدایی نادر از سیمین می افتد؛ از خاطرش می رود 
چه کاراکتری باید بازی کند! حتی پلانی که از حیاط خانه اش عبور می کند، بسیار نزدیک 
به سکانسی از آن فیلم است! آنچه 
فیلم را از جان می اندازد رها کردن 
قصه اصلی در پسِ زود تمام کردن 
آن است. انگار کارگردان خود نیز 
باور به برخی مسائل گفته شده در 
فیلم ندارد و سیاهی و تلخی فیلم 
را با پوست و جانش لمس نکرده 
است. خانه نم زده و قدیمی فیلم 
گویای شرایط زندگی این خانواده 
است؛ خانواده ای که انگار بزرگتری 
ندارد. فرزندان در حالی که دلبسته پدر هستند ولی گوش به فرمان او نیستند. مادری که 
بار زندگی بر دوش اوست؛ بود و نبودش توفیری ندارد. هر چند قرار نبود به ادعای ابتدای 
نوشته از بازی های فیلم نگوییم؛ ولی مگر می شود سکانس رفتن مادر در این فیلم را به 
خانه دختری که در کماست، فراموش کنیم! نگاه شود که چقدر دم دستی این مهم انجام 
شد. شاه کلید اصلی قصه که سبب ساز مرگ دختر شد با چند پلان بی جان هدر می رود. 
افسوس قصه ای که توان آن داشت سیاهی اش فقط در پرده سینما دیده نشود به راحتی 
دستخوش نگاه تکنیکال فیلم می شود. به عنوان کار اول، حسام فرهمند در کارگردانی نمره 
قبولی می گیرد. ولی به حتم این آگاهی را دارد که سینما فقط این نگاه نیست؛ قصه است 
و پرداخت درست آن. گویا قراری بود بین کارگردان و بازیگرانش که سکانس هایی بازی کنند 
و بروند! بی آنکه پس و پیش آن مشخص باشد! یا پیش زمینه ای از کاراکترهایش بدهد؛ در 
ذهن کارگردان نبود! هر چه خواست در کلام بازیگرانش گذاشت! از شکست عشقی دختر 
)دیالوگ سکانس آغازین( که می توانست خود خرده پیرنگ مناسبی باشد که رها می شود! 
از دست دادن پسری که رها دوست می داشت و دوستش مینا او را قاپید! از اینکه همه مسائل 
رها را برادرش می دانست و در چند پلان برای خانواده عیان کرد  و فروختن موی سر که این 
نیز خود داستان مجزایی می توانست باشد! رها بیشتر از همه از رهاشدگی پیرنگ و خرده 

پیرنگ هایش ضربه خورد؛ فیلمی که تلخی اش در یادها نمی ماند....

یادداشت

ابراهیم عمران
روزنامه نگار

خ نژاد توصیه ضرغامی به فر

نقل قول

حکومت باید سینما را به رسمیت بشناسد و نسبت به هنرمندانی که 
پس از اتفاقات 1401  کشور را ترک کردند و پشیمان هستند، حساس باشد. 
می خواهم یک حرف خطرناک بزنم؛ اغتشاشات و ناآرامی های 1401 باعث 
شد بعضی از همکارهای ما اشتباه کنند و برخی هم به خارج 

رفتند و پشیمان هستند.
از همین جا می خواهم بگویم، آقای فرخ نژاد! شما 
که آنقدر کار خوب داشتید و اشتباه کردید و رفتید، 
بگویید اشتباه کردم تا ببینید حاکمیت درباره شما 
چه برخوردی خواهد داشت. حاکمیت باید نسبت 
به خانواده خود و ایرانی های خارج از ایران 

حساس باشد.
بخشی از صحبت های عزت الله ضرغامی 
در برنامه »هفت«

همکاری همایون غنی زاده و 
سجاد افشاریان پس از ۷ سال

برگزاری جشنواره تئاتر با دبیری 
محمد رحمانیان

 اکران فیلم پرویز شهبازی
بدون سانسور

همایون غنی زاده، کارگردان تئاتر و سینما 
که سال 1397 نمایش »می سی سی پی 
سجاد  بازی  با  را  می میرد«  نشسته 
افشاریان اجرا کرده بود، پس از گذشت 
7 سال نمایش »ددالوس و ایکاروس« را 
به تهیه کنندگی افشاریان در پردیس تئاتر 
و موسیقی باغ کتاب تهران به صحنه 
می برد. »ددالوس و ایکاروس« به احتمال 
زیاد در پردیس باغ کتاب تهران روزانه در 5 
سانس توسط بازیگران کارگاه تئاتر که زیر 
نظر همایون غنی زاده، آموزش دیده اند، 

روی صحنه می رود./ایسنا

فیلم سینمایی »رکسانا« آخرین ساخته پرویز 
شهبازی بدون اصلاحات، پروانه نمایش 
گرفت. این فیلم قرار بود آبان ماه سال 
گذشته در سینماها نمایش داده شود ولی 
سازندگان فیلم به دلیل آنچه ممیزی های 
تأثیرگذار بر فیلم می دانستند، از اکران آن 
انصراف دادند. »رکسانا« در جشنواره توکیو 
نامزد بهترین فیلم شد و یسنا میرطهماسب 
هم جایزه بهترین بازیگر مرد را دریافت کرد. 
نام این فیلم به عنوان یکی از گزینه های 
احتمالی معرفی به اسکار مطرح بود اما 
در نهایت فیلم دیگری انتخاب شد./ایسنا

سومین جشنواره  تئاتر »صورتخانه« به 
دبیری محمد رحمانیان شهریور 1404 در 
تهران برگزار می شود. این رویداد هنری، 
به کوشش آموزشگاه سینمایی فرهنگ آوا 
از 17 شهریور آغاز می شود و اختتامیه 
آن 21 شهریور با معرفی برگزیدگان برپا 
خواهد شد. ارتقای سطح کیفی هنر 
نمایش در میان گروه های تئاتری و نیز 
شناسایی و معرفی استعدادهای جدید 
در عرصه نمایشنامه نویسی، بازیگری و 
کارگردانی از اهداف برگزاری این جشنواره 

/ایرنا است. 

پیشخوان فرهنگی

زنان نیمی از افراد جامعه هستند. زنان بخش 
مهمی از خانواده محسوب می شوند. زنان نقش مادری را که 
بسیار مهم و تأثیرگذار روی شخصیت فرزندان و آینده آنان دارد، 
ایفا می کنند. زنان، امروزه در عرصه های مختلف علمی- تخصصی 
مانند پزشکی، فنی و غیره در رشته های مختلف هنری کلاً در تمامی 
رشته ها، موفقیت های بسیاری را کسب کرده اند که دوشادوش 

مردان در تمام این رشته ها مشغول به فعالیت هستند.
ازاین رو، زنان در تمام جوامع از جمله در جامعه ما مهم و تأثیرگذار 
در روند حرکت جامعه به سوی پیشرفت بوده و هستند و خواهند 
بود. مؤثرترین و ساده ترین راه پیشرفت و موفقیت و قدرت زنان، 
در گرو استفاده از فضاهای 
فرهنگی، جهت ارتقای سرمایه 
فرهنگی و سرمایه روانی و نهایتاً 
بهبود سبک زندگی است. اگر 
علاقه مند هستید درباره قدرت 
زنان بیشتر بدانید کتاب قدرت 
زنان درخانواده را بخوانید این 
کتاب با نگاهی پدیدارشناختی 
به دنیای تعدادی از زنان به قلم 
دکتر مرتضی منادی دانشیار 
توسط  تربیتی  روانشناسی 
انتشارات اندیشه احسان وارد 

بازار کتاب شده است.

رازهای قدرت زنان درخانواده

سهراب شهیدثالث، از مطرح ترین کارگردانان 
ایرانی آغازگر موج نوی سینمای ایران که ریتم 

فیلم هایش اغلب کند و شبیه به زندگی واقعی است. 
در سلسله برنامه هفتگی »مستندهای غربت« در سینماتک خانه 
هنرمندان ایران چهار مستند از »سهراب شهید ثالث« روی پرده 

می رود که برخی از آنها تاکنون دیده نشده اند.
در این برنامه به ترتیب مستندهای تعطیلات طولانی لوته آیزنر 
)1979(، چخوف: یک زندگی )1981(، آیا...؟ )1350( و نامه ای از کابل 
)1987( روی پرده می رود.  سه 
مستند خارجی زبان با زیرنویس 
فارسی و بهترین کیفیت پخش 
برای عموم  می شود و ورود 
با رزرو قبلی در سایت تیوال 
رایگان است. برنامه هفتگی 
»مستندهای غربت« از ساعت 18 
سه شنبه 9 اردیبهشت در سالن 
ناصری خانه هنرمندان ایران 
آغاز خواهد شد و تا سه شنبه 30 
اردیبهشت ادامه خواهد داشت.

»مستندهای غربت« در خانه هنرمندان

اگر اهل گالری گردی هستید و می خواهید 
یک نمایشگاه قوی در حوزه خوشنویسی از 

هنرمندان بنام این حوزه را ببینید، پیشنهاد می کنیم سری به موزه 
خط و کتاب میرعماد بزنید.

نمایشگاه خوشنویسی »صریر بازگشت« با عنوان »نهضت بازگشت 
نستعلیق با گرایش مکتب صفوی« در مجموعه فرهنگی تاریخی 

سعدآباد »موزه خط و کتابت میرعماد« افتتاح شد.
 در این نمایشگاه که در مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد »موزه خط 
و کتابت میرعماد« برپا می شود، 36 اثر از آثار 35 نفر از خوشنویسان 
معاصر کشورمان که به سبک خط نستعلیق با گرایش مکتب صفوی 

کار کرده اند در معرض دید علاقه مندان قرار گرفت.
این نمایشگاه تا 19 اردیبهشت ماه از ساعت9 تا 17 بعدازظهر در موزه 

خط و کتابت میرعماد دایر است.

 »صریر بازگشت« در سعدآباد

به تازگی آلبوم موسیقی وارد بازار شده 
که دست اندرکاران آن طبق وصیتنامه 

پدرشان آن را در مراسم ترحیمش پخش کردند. آلبوم موسیقی 
»به یاد پدر« با هنرمندی پژمان طاهری در ژانر موسیقی ایرانی 
و در قالب سه قطعه موسیقایی مجزا پیش روی مخاطبان قرار 
گرفت. آلبوم موسیقی »به یاد پدر« به آهنگسازی و نوازندگی پژمان 
طاهری و کلام محمد شمس 
لنگرودی و عزیز الله کاشانیان در 
ژانر موسیقی ایرانی و در قالب 
سه قطعه موسیقایی مجزا پیش 

روی مخاطبان قرار گرفت.

»به یاد پدر« شنیدنی شد

یادداشت

حسین نوروزی
گرافیست

خوشنویسی ایرانی، این جواهر درخشان فرهنگ 
اسلامی-ایرانی، از دیرباز محملی برای تجلی ذوق، 
ایمان و خرد ملت ایران بوده است. خط، نه 
تنها وسیله ای برای ثبت کلمات، بلکه هنری 
والا برای بیان روح و اندیشه انسان شرقی به 
شمار می آید. در میان ادوار گوناگون تاریخ، 
عصر صفوی چون نگینی تابناک بر تارک هنر 
خوشنویسی می درخشد. توجه و حمایت دربار 
صفوی از هنرهای اسلامی، سبب تربیت نسلی 
از خوشنویسان شد که هر یک به ستونی استوار 
در بنای این هنر بدل گردیدند. استادانی چون 
میرعماد حسنی، علیرضا عباسی، با نبوغ خویش 
خطوط نستعلیق و شکسته را به اوج رساندند 
و با آفرینش آثاری ماندگار، فصل درخشانی در 
تاریخ هنر ایران گشودند. در امتداد این مسیر 
پرافتخار، نمایشگاه فاخر »صریر بازگشت«، به 
نمایشگاه گردانی هنرمند ارجمند جناب آقای 
امیرعباس نصیری یزدی، روز جمعه در مجموعه 

تاریخی سعدآباد تهران گشایش یافت.

این رویداد هنری که در فضایی سرشار از هنر 
و فرهنگ برپا شد، با ارائه آثاری کم نظیر از 
خوشنویسی سنتی و معاصر، جلوه ای نو از پیوند 
ریشه و بالندگی را به نمایش گذاشت. حضور 
چشمگیر فرهیختگان، هنرمندان، علاقه مندان و 
پیشکسوتان عرصه خوشنویسی، حاکی از اشتیاق 
روزافزون جامعه امروز به بازخوانی ارزش های 
اصیل فرهنگی بود. آثار ارائه شده در »صریر 
بازگشت«، آوای دلنشین قلم و صریر جاودانه هنر 
خوشنویسی را بار دیگر به گوش جان مخاطبان 
رساند. ترکیب ظرافت سنت های کهن با بیان 
مدرن در برخی از این آثار، نشان از پویایی و 

بالندگی این هنر در عصر معاصر داشت.
هر قطعه، گویی پژواکی از عشق، معنویت و 
زیبایی شناسی دیرینه بود که در قالب حروف و 
کلمات، جان تازه ای یافته بود. در حاشیه مراسم، 
سخنرانی دلنشین استاد شهبازی، از چهره های 
شناخته شده این عرصه، بر غنای رویداد افزود. 
ایشان با نگاهی ژرف به سیر تاریخی خوشنویسی، 
بر اهمیت حفظ هویت فرهنگی از رهگذر تداوم 
این هنر فاخر تأکید کردند و از نقش نسل 
جدید در پاسداری و گسترش آن سخن گفتند. 
نمایشگاه »صریر بازگشت«، بیش از آنکه تنها 
نمایشگاه آثار هنری باشد، پیوندی دوباره میان 
گذشته پرافتخار و آینده امیدبخش خوشنویسی 
ایرانی بود. این رویداد، یادآور این حقیقت بود 

که هنر خوشنویسی، همچنان زنده و پویاست؛ 
هنری که نه تنها ریشه در تاریخ دارد، بلکه در 
سپیده دمان فردا نیز حضوری پرشکوه خواهد 
داشت. بی تردید برگزاری چنین نمایشگاه هایی، 
گامی استوار در مسیر احیای هنرهای اصیل و 
الهام بخش نسل های امروز و فرداست؛ نسلی 
که با اتکا به میراث فرهنگی خویش، می تواند در 
عرصه جهانی بدرخشد و نام ایران را با زرین ترین 

خطوط هنر بر صفحه تاریخ حک کند.

صریر بازگشت؛ آوای جاودانه خوشنویسی در مجموعه سعدآباد

»علی نصیریان« 
تنها نام یک 

هنرمند نیست، 
نام یک منزلت 

در هنر این 
سرزمین است 
که به اعتبارش 

می توان از شُکوه 
هنر حرف زد و 

شوکت و شرافت 
آن را به تماشا 

نشست. او 
فقط بزرگ آقای 
سریال شهرزاد 

نبود، بلکه بزرگ 
سینمای ایران 

بود و هست که 
همواره در حافظه 

یک ملت باقی 
می ماند

خداحافظی استاد علی نصیریان، گرچه 
یک رخداد طبیعی در فرآیند کاری یک 
بازیگر است، بویژه بازیگری که حالا 
نود سال را هم رد کرده و توان بدنی 
برای تداوم حرفه ای ندارد اما انگار این 
خداحافظی از سینما و عرصه بازیگری، 
به وداع یک ملت با خاطرات خوش 
جمعی می ماند که شکلی از یک سوگ 
سینمایی را رقم می زند. »علی نصیریان« 
تنها نام یک هنرمند نیست، نام یک 
منزلت در هنر این سرزمین است که به 
اعتبارش می توان از شُـــکوه هنر حرف زد و 
شوکت و شرافت آن را به تماشا نشست. 
او فقط بزرگ آقای سریال شهرزاد نبود، 
بلکه بزرگ سینمای ایران بود و هست 
که همواره در حافظه یک ملت باقی 
می ماند. نوشتن درباره علی نصیریان 
هم سخت است، هم شیرین. بازیگری 
با کوله باری از تجربه و نقش آفرینی 
ماندگار که اخلاق  و منشش هم به غیر 
از تخصص کاری اش همیشه در میان 
دوستان و همکارانش زبانزد بوده است. 
غ بهترین  سال 97 به بهانه دریافت سیمر
بازیگر نقش مکمل مرد برای گفت و گو 
به منزلش رفته بودم. در بخشی از این 
گفت و گو درباره دنیای بازیگری و نسبت 

آن با دنیای شخصی استاد هم گپ 
زدیم. به باور استاد، بازیگری هم هنر 
است، هم تجربه. حالا که او از عرصه 
بازیگری خداحافظی کرده، یاد سؤالی 
افتادم که در این دیدار از او پرسیدم. 
اینکه آیا شده که از بازیگری پشیمان 
شده و آرزو کرده باشید که  ای کاش عمر 
خود را در حرفه دیگری طی می کردید؟ 
که استاد پاسخ داد:»هیچ وقت پشیمان 
نبودم، اما خیلی سختی کشیدم، بالا و 
پایین های زیادی در زندگی داشتم، در 
حوزه اقتصادی و معیشت هم این فراز 
و نشیب ها بود، اما هیچ کدام از این 
سختی ها هیچ وقت پشیمانم نکرد و 
همیشه با عشق کارم را ادامه دادم.« این 
البته یک آرزو یا ادعا نبود، کارنامه او گواه 
بر بازیگر عاشقی  است که پای عشقش 
تا آخرین لحظه ایستاد و تا آنجا که توان 
داشت بر سر عهد خویش با علاقه اش 
باقی ماند. شاید راز ماندگاری او همین 
باشد که هنر بیش از هر حرفه دیگری با 
عشق گره خورده است. او بازیگری بود 
که حضورش به اثر اعتبار می بخشید و 
شاید گزافه نباشد که او را »بازیگرمؤلف« 
بدانیم. برخی نیز معتقدند این بازیگران 
بزرگ هستند که با تکیه بر توانمندی 
و هوش و تجربه خود به یک نقش و 
در نهایت به فیلم یک کارگردان اعتبار 
می بخشند به طوری که یک تنه بار درام را 
بر دوش کشیده و با حضور قدرتمند خود 
بسیاری از خلأها و ضعف های اثر را جبران 
می کنند. جبران جای خالی چنین 
بازیگرانی راحت نیست. گرچه سینمای 

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

هنرپیشه ناتمام
ما از بازیگر حرفه ای خالی نشده و در 
میان نسل جدید بازیگران، استعدادهای 
درخشان کم نیست اما انگار یک چیزی 
کم است؛ چیزی که در منش و روش 
بازیگران بزرگی چون انتظامی و نصیریان 
می توان حسش کرد. نمی دانم نامش را 
چه بگذارم؛ اصالت، هویت، حرمت یا هر 
چیز دیگری که وجاهتی به آنها می داد 
که در بازیگران نسل جدید کمتر دیده 
می شود. سال ها پیش برای برگزاری 
میزگردی درباره سریال سربداران به منزل 
علی نصیریان رفتم و قرار شد استاد با 
ماشین من به محل مصاحبه بیاید. آن 
زمان یک پراید هاچ بک داشتم. نگران 
بودم نکند به استاد بر بخورد که با پراید 
دنبالش آمده ام... قبل از قرار تماس 
گرفتم و نگرانی ام را با او مطرح کردم. 
نصیریان اما نه از پراید سوار شدن که از 
نگاه و نگرانی من عصبانی شد و گفت: 
»چه فرقی می کند با چه ماشینی برویم 
آقا. مهم این است که سر وقت برسیم و 
میزگرد را برگزار کنیم.« عینک دودی اش 
را زد و سوار شد و چند بار هم به سرعت 
من در رانندگی تذکر داد. نسل او چیزی 
در وجودش داشت که اعتبارش را همین 
وجود، نه موجودی اش رقم می زد؛ 
اصالت و صلابتی که در بازیگران جدید 
کمتر می توان پیدا کرد. خداحافظی او از 
بازیگری، وداع ما با خاطرات تازه ای بود 
که فرصت ساخته شدنش از ما دریغ شد 
اما او آنقدر بازی های درخشان دارد که 
یک عمر می توان با آنها خاطره بازی کرد. 
تنش سلامت و سایه اش مستدام باد.

هنرپیشه ناتمام  به بهانه خداحافظی
علی نصیریان از بازیگری


